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 فریب
 با

 FATF در قبر خبر سوخته
مرده ای نیست

به همت مسئولان اقتصادی اقداماتی همچون 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طا، خرید ارز 
صادرکنندگان و تأمین ارز مورد نیاز واردکنندگان 
در کنار برنامه ریزی برای راه اندازی پیام رسان 
به جای سوئیفت دنبال شده است. همچنین 
عضویت در مجامع معتبر بین المللی، ایجاد و 
افزایش معامات تجاری با کشورهای همسایه 
و کشورهایی همچون چین، روسیه و عضویت 
در مجامع معتبر شرایط را به گونه ای پیش 
برده که روزهای خوشی را می تواند برای آینده 
اقتصاد ایران به ارمغان آورد. امروز سیاست های 
راهبردی دولت در راستای مرمت اقتصاد ایران 
در عرصه بین المللی و داخلی با پیشرفت ها 
و نتایج قابل قبولی همراه شده است که 
همین امر به مزاج دشمنان جمهوری اسامی 
و مردم خوش نیامده و در جدیدترین اقدام به 
نبش قبر خبری سوخته و تکراری در فضاهای 
رسانه ای مبنی بر قرار گرفتن ایران در لیست 
سیاه FATF کرده اند تا بتوانند با ایجاد جو 
روانی، ثبات نسبی ای را که در بازار ارز حاکم 
شده برهم بریزند، اما بی خبر از آنکه در قبری 
که بر سر آن گریه می کنند، مرده ای نیست. 
انتشار این اخبار برای تشویش اذهان عمومی 
و برهم زدن آرامش بازار ارز، حامل پیام دشمنان 
و جناح های سیاسی است که از بهبود شرایط 
کشور و مردم ناراضی هستند، لذا پاسخ آنها 
استمرار ثبات در بازار ارز خواهد بود. با وجود 
اینکه قائل به آزادی بیان هستیم، اما با کسانی 
که قصد برهم زدن آرامش مردم را دارند، 
برخورد خواهیم کرد. لذا قوه قضائیه باید بر 
نظارت و مدیریت فضای مجازی ورود کرده و با 
ولنگارهایی که منافع مردم و کشور را به خطر 

می اندازند، برخورد کند.

خواب خوش دلالان ارز 
پریشان شد

بانک مرکزی در دوره جدید مدیریتی خود 
رویکردهای جدیدی را با بهره گیری از تجربیات 
گذشته و حضور خبرگان اقتصادی برای 
مدیریت بازار ارز در نظر گرفت که تا حد زیادی 
توانسته است تاطم ها را کاهش دهد و خواب 
خوش سودجویان را پریشان کرد و آرامش 
روانی را به بازار برگرداند. البته موارد محدودی 
همچون متغیر های معامات جهانی یا جنگ 
روسیه و... زمینه نوسان در بازار ارز جهان و 
قاعدتاً ایران نیز می شود که طبیعی است. اما 
جریان سیاسی داخلی و خارجی و سودجویان 
و دلالان هر از چندگاهی بر آتش خاموش بی 
ثباتی در بازار ارز می دمند؛ به تازگی خبری 
سوخته مبنی بر قرار گرفتن ایران در لیست 
سیاه اف.ای.تی.اف بار دیگر در کانال های 
تلگرامی و برخی از سایت های خبری دست 
به دست شد تا بار دیگر شاید بتواند بازار ارز 
را که مدتی است به واسطه قدم های مثبتی 
که در عرصه بین المللی و افزایش معامات 
تجاری دوران با ثبات و آرامی را دنبال می کند، 
برهم زنند. نباید فراموش کرد که از فوریه 2020 
)اسفند ۱۳۹۸( دوران تعلیق ایران در اف.ای.
تی.اف پایان یافت و کشورمان به فهرست سیاه 
این نهاد رفت؛ این نهاد غربی در اجاس اخیر 
خود نیز اعام کرد که تغییری در وضعیت ایران 
ایجاد نشده است. در این راستا برای حفظ 
آرامش بازار دو اقدام مهم و اساسی باید از سوی 
بانک مرکزی و رسانه ها صورت گیرد؛ ابتدا اینکه 
بانک مرکزی لازم است برای شرایط بحرانی 
که جنبه های سودجویانه و ضد حکومتی دارد، 
دارای راهکار مقابله باشد و از سوی دیگر به 
کمک رسانه های داخلی اقدام به شفاف سازی 
برای افکار عمومی کند تا از ناآرامی عمومی 
جوگیری کند. همچنین وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی نیز می بایست با رسانه های خاطی 
برخورد کند و قوه قضائیه همچون گذشته 
اشد مجازات را برای عوامل این مداخله ها که 
موجب برهم زدن اقتصاد کشور می شوند، در 
نظر گیرد. با توجه به وابستگی اقتصاد ایران به 
ارز و نرخ آن دستمایه برای افراد سودجو جهت 
رسیدن به منافع خود شده است و اگر با این 
تحرکات غیر واقعی برخورد جدی صورت نگیرد، 
جریان های سازمان یافته آن را به امری واقعی 

در بازار ارز تبدیل خواهند کرد.
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مجید ناصری نژاد
عضو کمیسیون انرژی مجلس

جبار کوچکی نژاد
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس
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معاون اقتصادی بانک مرکزی، تحولات 
 متغیرهای اقتصادی 

در دولت سیزدهم را تشریح کرد

کاهش 
رشد 

نقدینگی

پافشاری اتاق بازرگانی ایران بر 
تأیید انتخابات غیرقانونی

انتشار اسناد 
رد صلاحیت 

سلاح ورزی
سند جدیدی در خصوص رد صاحیت ساح ورزی از انتخابات اتاق بازرگانی منتشر 
شده که نشان می دهد حراست وزارت صمت، یک روز قبل از برگزاری انتخابات 
اتاق بازرگانی، نظر مرجع قانونی یعنی وزارت اطاعات را مبنی بر رد صاحیت 
ساح ورزی به رئیس انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی اعام کرده است.

 وضعیت تجارت خارجی و صادرات نفت، تأمین پایدار برق،
 خرید واکسن خارجی و سرنوشت پول های بلوکه شده

از جمله موضوعاتی است که دولت روحانی آنها را به 
پذیرش FATF گره زده بود

FATF    دولت گذشته چگونه ناکارآمدی خود را 
به بهانه عدم پذیرش FATF توجیه می کرد؟

در دیدار خانواده معظم شهدا؛
رهبر انقلاب: اهالی هنر و رسانه 
در زنده  نگه  داشتن هنرمندانه 
یاد شهدا تلاش کنند



رویداد 2

 آنچه بود، آنچه هست

پس از گذشت کمتر از دو سال 
از تشکیل دولت، شرایط امروز 
با گذشته قابل مقایسه نیست؛ 
دولت تلاش شبانه روزی خود را برای 
خدمت به مردم بی وقفه ادامه داده 
است و دل به موج مشکلات زده تا 
آنها را در هم شکند و امید مردم 
را برای تحقق یک ایران قوی زنده 
و احیا کند.  دو سال از انتخابات 
سیزدهمین دوره ریاست جمهوری 
گذشت؛ انتخاباتی که ملت ایران با 
بیش از ۱۸ میلیون رأی حجت الاسلام 
و المسلمین رئیسی را به ریاست 
جمهوری اسلامی ایران برگزیدند. آن 
روزها شرایط سختی بر کشور حاکم 
بود؛ تورم ۶۰ درصدی و فشار ناشی از 
مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم 
را رنج می داد و بحران کرونا سایه 
بزرگی بر کشور انداخته بود و روزانه 
بیش از ۷۰۰ نفر به خاطر این بیماری 
جان خود را از دست می دادند. 
در بخش های دیگر نیز شرایط 
مشابهی حاکم بود؛ قطعی مکرر 
برق خانگی، تنش های متعدد آبی 
در نقاط مختلف کشور، تجمعات 
و اعتراض های کارگران، معلمان و 
بازنشستگان، تعطیلی کارخانجات 
و واحدهای تولیدی و کمبودهای 
دارویی هنوز از یادها نرفته است. 
در سیاست داخلی میان مردم و 
مسئولان دیواری کشیده شده بود 
و ارتباط بی واسطه ای میان دولت و 
ملت برقرار نبود و کشور به صورت 
ویدیوکنفرانسی اداره می شد. در 
سیاست خارجی نیز درهای کشور 
نبود،  روی همسایگان گشوده 
ارتباط با کشورهای منطقه و حوزه 
خلیج فارس به تیرگی یا انقطاع 
کشیده بود، دنیا در آستانه تحولی 
جدید بود و کشور ما گویی آمادگی 
برای نقش آفرینی در نظم نوین را 
نداشت. در این شرایط عده ای با 
صندوق رأی قهر کردند و عده ای 
دیگر برای تغییر وضع موجود به 
میدان آمدند و در انتخابات به 
سیدابراهیم رئیسی رأی دادند. 
اکنون پس از گذشت کمتر از دو 
سال از تشکیل دولت، شرایط امروز 
با گذشته قابل مقایسه نیست؛ 
دولت تلاش شبانه روزی خود را برای 
خدمت به مردم بی وقفه ادامه داده 
است و دل به موج مشکلات زده تا 
آنها را در هم شکند و امید مردم را 
برای تحقق یک ایران قوی، زنده و 
احیا کند. هر چند همچنان برخی 
مشکلات گذشته به طور کامل 
برطرف نشده، اما روند امیدبخشی 
آغاز شده و در حال حرکت است. 
وعده ابتدایی رئیس جمهور برای 
تحقق سلامت مردم و واکسیناسیون 
عمومی در ۸۰ روز محقق شد. واردات 
و تولید واکسن شتاب زیادی گرفت. 
رئیس جمهور به میان مردم رفت، 
حرف های مردم را شنید و درد و 
سختی آنها را لمس کرد، بحران ها 
مدیریت شد و سیل کرمان، زلزله 
خوی، کمبودهای دارویی، حمله 
سایبری به پمپ  بنزین ها و حادثه 
تلخ متروپل با حضور میدانی 
مسئولان به سرعت مدیریت و 
رسیدگی شد. در گرمای تابستان، 
روشنایی از منازل و خانه ها نرفت 
و در سرمای زمستان گاز عمده 
مناطق تأمین شد. در سنندج، 
خوزستان، شهرکرد و همدان 
سامانه های آب رسانی افتتاح شد 
و ۳ هزار و ۲۰۰ روستا از نعمت آب 
برخوردار شدند.اینها و موارد بسیار 
دیگر با همراهی، صبوری و حمایت 
ملت شریف ایران صورت گرفت 
و نشان داد »ما می توانیم« »ایران 
قوی« را بسازیم و »آینده ای روشن« 

بزنیم. رقم 

یادداشت

رهبر معظم انقلاب اسلامی شهیدان 
را قهرمانان برتر تاریخ کشور خواندند 
و با تبیین جایگاه عالی خانواده 
شهدا از زاویه های مختلف قرآنی، 
جهادی، انسانی و اجتماعی، اهالی 
هنر و رسانه را به تلاش هر چه بیشتر 
در زنده  نگه  داشتن هنرمندانه یاد 
شهدا و الگوسازی برای نسل جوان 

فراخواندند.
به گزارش ایرنا، حضرت آیت الله 
خامنه ای صبح روز یکشنبه در جمع 
شماری از خانواده های معظم شهدا 
در حسینیه امام خمینی)ره( از زاویه 
»ارزش گذاری قرآنی«، پدران، مادران و 
همسران شهدا را دارای فضیلتی بیشتر 
از دیگر مؤمنان و مصداق صابرانی 

برشمردند که خداوند بر آنان صلوات 
و رحمت می فرستد.

حضرت آیت الله خامنه ای، گذشت 
پدران و مادران از فرزندان دلبندشان 
و گذشت همسران شهیدان از محبت 
عاشقانه و آتشین به همسرانشان را اوج 
نیکوکاری و انفاق در راه خدا دانستند و 
افزودند:خانواده های شهیدان نمونه 
بارز جهاد با نفس هستند، چرا که با 
مبارزه و غلبه بر میل، محبت و اشتیاق 
خود به فرزندان و همسرانشان، آنان را 

راهی میدان جهاد کردند.
رهبر انقلاب همه کسانی را که به نحوی 
از رزمندگان دفاع مقدس پشتیبانی 
مجاهدت های  شریک  می کردند، 
آنان خواندند و گفتند: در این میان 
کسانی که میوه های دلشان و همسران 
محبوبشان را در جهاد فی سبیل الله 
همراهی و کمک کردند، نقش بارزی در 
پیروزی حماسه دفاع مقدس داشتند 

که متأسفانه این جهاد بزرگ پدران، 
مادران و همسران شهیدان تاکنون 

مورد غفلت قرار گرفته است.
ایشان رنج و درد خانواده های شهدا 
در فقدان عزیزانشان را تمام ناشدنی 
اما مایه عظمت و عزت دانستند و 
افزودند:از این زاویه نیز پروردگار علو 
درجات را نصیب این انسان های صبور 

و شکور می فرماید.
حضرت آیت الله خامنه ای پدران، 
مادران و همسران شهدا را گنجینه 
شهیدان  خاطرات  و  یاد  بی نظیر 
قهرمان »دفاع مقدس، امنیت، دفاع 
از حرم و عتبات و مقابله با حوادثی 
نظیر حوادث سال گذشته« خواندند 
قهرمانان،  این  رفتار  افزودند:  و 
برجستگی های اخلاقی، سبک زندگی 
و تحولات زندگی آنان، برای جامعه 
بخصوص نوجوانان و جوانان الگوساز 
است که انتشار خاطرات خانواده های 

شهدا در این الگوسازی نقش مهمی 
خواهد داشت.

ایشان، انقلاب اسلامی را نجات دهنده 
به دره »انحطاط  از سقوط  ایران 
اخلاقی، دینی و سیاسی« خواندند و 
افزودند:جوانان کشور بعد از پیروزی 
انقلاب هم در همه حوادث سینه 
سپر کردند و با شکست دشمن در 
توطئه های مختلف و تبدیل تهدیدات 
و  عزت  ایران  به  فرصت ها،  به 

سرافرازی بخشیدند.
رهبر انقلاب در پایان سخنانشان 
هنرمندان همه  و  رسانه  اصحاب 
رشته ها را به ترویج هنرمندانه و جذاب 
یاد و خاطرات شهیدان فراخواندند و 
گفتند: البته در سال های اخیر کارهای 
خوبی در زمینه انتشار کتاب، فیلم 
و برخی محصولات هنری دیگر انجام 
شده اما نسبت به کارهای بزرگی که 

باید بشود، کم است.

رهبر انقلاب: اهالی هنر و رسانه در زنده  نگه  داشتن 
هنرمندانه یاد شهدا تلاش کنند

خبر یک

گزارش

 دوشنبه  5 تیر  ۱4۰۲  شماره ۱5

معاون اول رئیس جمهور تقویت تولید 
داخلی را اولویت اصلی دولت برشمرد 
و گفت:افزایش نامتعارف قیمت ها 
هیچ گاه نمی تواند به رونق تولید کمک 
کند بلکه افزایش حجم تولید و ارتقای 
بهره وری است که به بهبود کیفیت و 
رضایتمندی خریداران منجر می شود.
به گزارش ایرنا، هدف گذاری تولید 
۱۹ میلیون کالای خانگی در سال ۱4۰۲ 
و تأمین ۱5۰ هزار جهیزیه باکیفیت، 
برای ازدواج  ارزانقیمت و اقساطی 
جوانان اقشار کم درآمد، از مصوبات 
جلسه بررسی مسائل صنعت تولید 
لوازم خانگی بود که به ریاست معاون 

اول رئیس جمهور برگزار شد.
محمد مخبر در این جلسه تقویت 
تولید داخلی را از اولویت های اصلی 
دولت برشمرد و گفت:رویکرد جدی 
دولت حمایت از تولیدکنندگان داخلی 
و تقویت بخش تولید لوازم خانگی 
است تا علاوه بر تأمین نیاز داخلی، 
زمینه توسعه صادرات نیز فراهم شود.

معاون اول رئیس جمهور بر افزایش 
حجم تولید لوازم خانگی به عنوان یک 
ضرورت در راستای رونق بخشیدن به 
این صنعت تأکید کرد و افزود:افزایش 
نامتعارف قیمت ها هیچ گاه نمی تواند 
به رونق تولید کمک کند بلکه افزایش 
حجم تولید و ارتقای بهره وری است 

که منجر به کاهش قیمت تمام شده، 
بهبود کیفیت و رضایتمندی خریداران 

شد. خواهد 
مخبر تصریح کرد:واردات کالاهایی 
که مشابه آن در داخل تولید می شود 
موضوعیتی برای دولت ندارد اما 
تولید کنندگان باید توجه داشته باشند 
کیفیت محصولات و قیمت ها باید به 
نحوی باشد که رضایتمندی جامعه را 
به همراه داشته باشد تا دولت بتواند 
به حمایت های خود از تولید کنندگان 
ادامه دهد. معاون اول رئیس جمهور 
و  تولید کنندگان  اتحادیه  رئیس  از 
فروشندگان لوازم خانگی تهران و رئیس 
هیأت مدیره و دبیر انجمن صنایع لوازم 
خانگی که در جلسه حضور داشتند 
خواست ظرف چند روز آینده نیازها و 
انتظارات خود را از دولت احصا کرده و 
در جلسه آتی ارائه دهند تا تصمیمات 
لازم برای رونق بخشیدن به صنعت 
لوازم خانگی و تأمین مطالبات دولت 

از این صنعت اتخاذ شود.
وی افزود:دولت آمادگی دارد امتیازات 
و حمایت های مورد انتظار فعالان 
صنعت لوازم خانگی را تأمین کند تا 
این صنعت مهم بتواند ضمن رونق و 
توسعه صادرات، نیازهای جامعه را با 
قیمت و کیفیت مناسب تأمین کند 
و به هدفگذاری خود برای تولید ۱۹ 
میلیون انواع لوازم خانگی  در سال  
جاری دست یابد و از سوی دیگر بتوان 
شرایطی برای تولید لوازم خانگی با 
قیمت و شرایط پرداخت مناسب برای 

ازدواج جوانان اقشار کم درآمد ایجاد 
کرد. در این جلسه که مسئولان وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، وزارت صمت 
و بانک مرکزی نیز حضور داشتند، 
گزارشی از تولید ۱۷ میلیون انواع 
لوازم خانگی در سال گذشته ارائه و 
عنوان شد در دو ماهه اول سال  جاری 
دو میلیون کالای خانه تولید شده که 
نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 

۹ درصد رشد داشته است.
همچنین در این جلسه وزارت صمت 
شده  انجام  اقدامات  از  گزارشی 
و برنامه های آتی برای رشد تولید، 
 ، ی ز ر ا مصارف  و  منابع  یریت  مد
داخلی سازی قطعات و تدوین بسته 
حمایتی واردات و صادرات ارائه کرد و 
به تشریح برخی چالش های پیش روی 
صنعت لوازم خانگی نظیر تأمین ارز و 

مواد اولیه تولید پرداخت.
و  ن  لید کنندگا تو یه  د تحا ا ئیس  ر
فروشندگان لوازم خانگی تهران و 
رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع 

این جلسه  در  نیز  لوازم خانگی 
هر کدام در سخنانی، دغدغه های 
تولید کنندگان لوازم خانگی و مسائل 
پیش روی این صنعت را مطرح کردند 
و از آمادگی خود برای همراهی با دولت 
در راستای تأمین نیاز داخلی و  افزایش 

صادرات خبر دادند.
بر حسب  این جلسه و  پایان  در 
ل  و ا ن  و معا لبه  مطا و  د  پیشنها
رئیس جمهور مقرر شد در مرحله اول 
و برای فصل تابستان ۱5۰ هزار بسته 
جهیزیه با کیفیت مناسب شامل 
یخچال فریزر، تلویزیون، ماشین 
لباسشویی، جاروبرقی و اجاق گاز با 
اعمال تخفیف ۲۰ درصدی از سوی 
واحد های تولیدی صنایع لوازم خانگی 
و به  صورت اقساطی در اختیار زوج های 
جوان اقشار کم درآمد قرار بگیرد. 
بر اساس توافق صورت گرفته، این 
پیشنهاد در صورت تأمین تسهیلات در 
فصول پاییز و زمستان نیز به میزان ۱5۰ 
و ۱۰۰ هزار بسته دیگر قابل انجام است.

معاون اول رئیس جمهور:

افزایش نامتعارف قیمت ها به رونق تولید کمک نمی کند

اخبار

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه رویکرد دولت مردمی معطوف به 
بازگرداندن تعادل به سیاست خارجی است، روابط با کشورهای 
همسایه، دوست و همسو را مورد تأکید قرار داد و گفت:سیاست 
خارجی باید در خدمت افزایش قدرت ملی کشور باشد و در این 
راستا به کارگیری دیپلماسی پرتحرک و هوشمند ضروری است. به 
گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی ظهر روز یکشنبه در دیدار 
سفرای جدید جمهوری اسلامی ایران در ۱۱ کشور دنیا، با تبریک آغاز 
مأموریت و آرزوی موفقیت برای آنان گفت:رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیدار اخیر خود با سفرا و نمایندگان جمهوری اسلامی ایران در 
کشورها و سازمان های بین المللی، راهکارهای عمل بر مبنای اصل 
یکپارچه عزت، حکمت و مصلحت را به طور دقیق تبیین کردند و از 
سفرای کشورمان انتظار می رود این فرمایشات رهبری را کاملاً مدنظر 

داشته باشند.
رئیس جمهور خطاب به سفرای کشورمان در فنلاند، بلغارستان، کویت، 
ارمنستان، ترکیه، موریتانی، قرقیزستان، بولیوی، استرالیا، فیلیپین و 
سوئد عنوان کرد: ایران ظرفیت های متنوع و حتی مکملی با بسیاری 

از کشورهای دنیا از جمله کشورهای محل مأموریت شما دارد.
آیت الله رئیسی افزود:همه تلاش خود را برای به فعلیت رساندن این 
ظرفیت ها در راستای گسترش روابط پایدار اقتصادی و تجاری به کار 

. ید بگیر
 آیت الله رئیسی همچنین تأکید کرد: در این راستا از ظرفیت های 
سازمان ها و اتحادیه های منطقه ای که به طور مشترک در آنها عضو 
هستیم، به بهترین شکل برای گسترش همکاری ها و مناسبات بهره 
بگیرید. در این جلسه سفرای جدید کشورمان نیز در سخنانی ضمن 
ارائه توضیحاتی درباره خصوصیات و ظرفیت های کشورهای محل 
مأموریت خود،  به تشریح برنامه های عملیاتی برای ارتقای سطح 

روابط پرداختند.

رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری:

 انتظار مردم از بازرسان، برخورد قاطعانه
با محتکران و گران فروشان است

رئیس مرکز ارتباطات مردمی 
ریاست جمهوری گفت: مردم 
انتظار دارند بازرسان در راستای 
برخورد با کسانی که فشار 
معیشتی را بر مردم افزایش 
می دهند، قاطعانه و جدی 
عمل کنند. به گزارش ایرنا، 

حجت الاسلام احمد صالحی روز یکشنبه در محل مرکز ارتباطات مردمی 
ریاست جمهوری با حضور وزیر دادگستری اظهار داشت: در شرایطی که 
ساماندهی و رفع مشکلات اقتصادی از اولویت های دولت سیزدهم است 

بازوی تعزیراتی وزارت دادگستری نقش ویژه ای در این زمینه دارد.
وی افزود: ما یک نوع تحریم خارجی و یک نوع تحریم داخلی داریم که 
تحریم داخلی توسط سوداگران، محتکران و گران فروشان صورت می گیرد 
و مردم انتظار دارند بازرسان در راستای برخورد با این دسته از کسانی که 
فشار معیشتی را بر مردم افزایش می دهند، قاطعانه و جدی عمل کرده 
و همان طور که در این مدت شاهد بودیم اجازه ندهند افرادی با تخلف 

از قانون و رعایت نکردن قیمت های مصوب حق مردم را تضییع کنند.
رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری بیان کرد: مردم انتظار 
دارند که نهادهای مسئول، پناه آنان در برابر گران فروشان و سودجویان 

باشند.

افزایش نزدیک به ۷ میلیون نفری افراد 
تحت پوشش بیمه رایگان سلامت

دبیر شورای اطلاع رسانی دولت از اضافه شدن ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
دیگر به افراد کم درآمد تحت پوشش بیمه رایگان سلامت خبر داد. به 
گزارش ایسنا، احسان صالحی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: »۶ 
میلیون و ۸۰۰ هزار نفر دیگر به افراد کم درآمد تحت پوشش بیمه رایگان 
سلامت اضافه شد؛ مجموعاً ۱۲ میلیون و 5۰۰ هزار نفر از ابتدای دولت 
کنونی. بیمه سلامت رایگان مادران باردار و کودکان تا 5 سال، افزایش 
۱54۰۰ تخت بیمارستانی از ابتدای دولت، افزایش ۱۰۰ درصدی حضور پزشکان 
متخصص در مناطق محروم، تأسیس صندوق بیماران صعب العلاج و 
رایگان  شدن هزینه های دارویی آنها، نظام ارجاع و خدمات رایگان بستری 
در شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر، بیمه ناباروری با اعطای ۹۰ درصد تعرفه درمان 
دولتی و کاشت رایگان حلزون شنوایی، حلقه های دیگر از زنجیره معنادار 

رویکرد عدالت محور دولت در بخش سلامت است.«

در دیدار سفرای جدید ایران در ۱۱ کشور

آیت الله رئیسی: رویکرد دولت مردمی 
بازگرداندن تعادل به سیاست خارجی است

khamenei.ir :عکس

در دیدار خانواده معظم شهدا؛

علی بهادری جهرمی
سخنگوی دولت
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بازار مسکن  از یک ماه است که  بیش 
جهش های  و  التهاب  ــال  س  5 از  بعد 
رسیده  ثبات  به  قیمت،  وقفه  بدون 
ــر بازار باعث شده  و آرامش حاکم ب
پیدا  جهت  پایین  سمت  به  قیمت ها 
کند. ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر 
شهرسازی  و  راه  وزارت  مسکن  اقتصاد 
دولت  برنامه  »ایران«،  با  گفت و گو  در 
مسکن  ــازارهای  ب ــردن  ک نظامند  ــرای  ب
دانست.  بازار  این  کنونی  ثبات  علت  را 
نقش  مسکن،  اقتصاد  دفتر  سرپرست 
کنونی  وضعیت  در  را  بازدارنده  قوانین 

بازار مسکن توضیح داد.

با توجه به شروع فصل تابستان • 
و افزایش تحرکات در بازار مسکن، 

انتظار این بود که مانند این چند 
سال دوباره شاهد افزایش قیمت 

مسکن باشیم اما گزارش ها از 
این بازار نشان می دهد بر خلاف 
سال های گذشته، امسال قیمت 

مسکن در فصل نقل و انتقالات به 
ثبات رسیده است، تحولات بازار 

مسکن را چگونه ارزیابی می کنید؟

همزمان  شهرساری  و  راه  وزارت  در  ما   
مسکن  ــازار  ب مدیرت  برای  را  مسیر  دو 
عرضه  مسیر  یکی  می کنیم،  پیگیری 
ــق نهضت  ــری از ط که  است  مسکن 
اعطای  زمین،  عرضه  با  مسکن  ملی 
مساکن  ــوسازی  ن ساخت،  تسهیلات 
فرسوده  بافت  نوسازی  نیز  و  روستایی 
شهری با همکاری دستگاه های مختلف 
اجرا  آن  امثال  و  مسلح  نیروهای  مانند 
میلیون  یک  حاضر  حال  در  می شود؛ 
ساخت  حال  در  مسکن  ــزار  هـ  300 و 
در  شهرسازی  و  راه  وزارت  در  است. 
همزمان  مسکن،  عرضه  افزایش  کنار 
در حال کنترل بازار مسکن با ابزارهای 
رویکرد  هستیم؛  هم  نظارتی  و  مالیاتی 
با  ــن خصوص، مقابله  ای اصلی ما در 
رفتارهای  و  دلالی  و  سوداگری  احتکار، 

غیرقانونی است.
زمین،  ــازار  ب ساماندهی  مصوبه  اخیراً 
تصویب  مجلس  در  اجاره بها  و  مسکن 
شده که در این مصوبه چند اتفاق 
طرح  این  روی  ــت؛  اس داده  رخ  خوب 
همه  در  و  ــده  ش کارشناسی  ــار  ک ــاه  م  6
وزارت  نمایندگان  آن،  بررسی  جلسات 
دستگاه های  برخی  و  شهرسازی  و  راه 
به  توجه  با  که  داشتند  حضور  اجرایی 
همکاری خوب مجلس و دولت، اجرای 

مسکن  دلالی  با  مقابله  در  می تواند  آن 
بازار  ساماندهی  بر  نظارت  و  سو  یک  از 

مسکن از سوی دیگر مؤثر باشد.

پیش تر در هیأت دولت این • 
روش تعیین حق الزحمه مشاوران 
املاک تصویب شده بود، اما اجرا 

نمی شد، قانون جدید چه تفاوتی با 
قانون قبلی دارد؟

تعیین  روش  این  است.  درست  بله 
نیز  قبلاً  املاک  مشاوران  حق الزحمه 
تصویب شده بود اما مشاوران املاک 
می گفتند این موضوع در قانون نیامده 
از  ــس  لذا پ نمی کردند  را اجرا  و آن 
قبلی  تصویب نامه  قانون،  این  تصویب 
ــاره فرمول تعیین  ــ ــران درب ــ هیأت وزی
ویرایش  املاک  مشاوران  حق الزحمه 
هیأت  در  تصویب  برای  مجدداً  و  شده 
و  می کند  طی  را  لازم  مراحل  دولت، 

سپس به اتاق اصناف ابلاغ می شود.

قانون دیگری که تلاش دولت، • 
اجرای آن است مربوط به قوانین 

مالیاتی و شناسایی واحدهای خالی 
است. با توجه به اینکه اقداماتی که 

برای اجرای این قانون انجام گرفته 
کافی و لازم به نظر نمی رسد، راهکار 

شما برای اجرای دقیق و درست 
قوانین بازدارنده چیست؟

خانه های  شناسایی  ــد  ــدی ج روش 
ــازار  ــی در مصوبه ساماندهی بـ ــال خ
است.  آمده  اجاره بها  و  مسکن  زمین، 
و  خالی  خانه های  از  مالیات  اخذ  برای 
شناسایی خانه های خالی در این مصوبه 
دولت  کمک  به  شهرداری ها  مجلس، 
آمده و با توجه به ابزارها و دیتاهایی که 
شناسایی  امکان  دارند،  شهرداری ها 
واحدهای مسکونی خالی از سکنه برای 
راه و  از وزارت  مدیریت شهری راحت تر 

شهرسازی است.
به  کمک  بر  علاوه  شهرداری ها  البته 
شناسایی خانه های خالی و معرفی این 
برای  مالیاتی  امور  سازمان  به  واحدها 
درآمدهای  در  آنها،  از  مالیات ستانی 
می شوند  سهیم  و  شریک  نیز  مالیاتی 
ترغیب  واحدها  این  شناسایی  برای  تا 
شوند. شهرداری ها هم می توانند از این 
درآمدها در نوسازی بافت های فرسوده 
حمایتی  مسکونی  واحدهای  ساخت  و 
شهری  مناطق  سایر  و  بافت ها  این  در 

بهره ببرند.
است،  گرفته  صورت  که  خوبی  کار  یک 
کلانشهرها  ــراف  ــ اط جدید  شهرهای 
ــات بر خانه های  ــی ــال هم مشمول م
ــون موجود،  ــان خالی شده اند؛ در ق
نفر  هزار   100 بالای  شهرهای  در  فقط 
قابل  خالی  خانه های  بر  مالیات  قانون 
مجلس،  جدید  مصوبه  با  که  اجراست 
خالی  خانه های  از  مالیات ستانی  این 
ــم تسری داده  ــه شهرهای جدید ه ب

می شود.
جدید  مصوبه  مثبت  نکات  دیگر  از 
مجلس با عنوان ساماندهی بازار زمین، 
و  عوارض  تعیین  اجاره بها،  و  مسکن 
ــی بلااستفاده درون  مالیات بر اراضـ
مصوبه،  ــن  ای از  پیش  تا  شهرهاست؛ 
هیچ قانونی برای اخذ مالیات از اراضی 
بار  اولین  برای  و  احتکار شده نداشتیم 
در  مجلس  در  خوبی  مصوبه  که  است 
این زمینه داریم و اراضی شهرها که در 
اختیار مردم و دستگاه هاست، از سوی 
عوارض  و  شده  شناسایی  شهرداری ها 
ــی  اراض ــن  ای مالکان  از  هم  را  مربوطه 

اخذ می کنند؛ 70 درصد درآمد عوارض 
مربوطه هم به شهرداری ها می رسد.

علاوه بر قیمت مسکن، در آغاز • 
فصل جابه جایی، قیمت اجاره بها نیز 
مسأله مهم بازار مسکن است. برای 
این بازار نیز ابزارهای قانونی تعریف 
شده است، پیش بینی شما از تأثیر 

این ابزارها بر بازار اجاره چیست؟
تعیین دامنه اجاره بها در قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
مصوبه  در  است.  شده  دیده  اجاره بها 
عالی  شورای  که  شده  تعیین  مجلس 
که  شرایطی  در  است  مجاز  مسکن 
مسکن  تورم  و  بالاست  مسکن  قیمت 
ــها  ــتواند در زمینه اجاره ب ــم، ب ــ داریـ
قیمت گذاری کند، قبلاً هم این موضوع 
وجود داشت ولی چون پشتوانه 
نداشت، برخی  و ضمانت اجرایی 
اما  نمی کردند  رعایت  را  آن  موجران 
اجرایی  ضمانت  جدید  قانون  این  در 
از  چه  اجاره بها  سقف  رعایت  برای  لازم 
سوی  از  چه  و  مالکان  و  موجران  سوی 
مشاوران املاک دیده شده است و 
مواجه  جریمه  با  نکنند،  رعایت  ــر  اگ
که  مجلس  اولیه  طرح  در  می شوند. 
آمده  شد،  اعاده  عمران  کمیسیون  به 
بود که اگر تورم اجاره مسکن 70 درصد 
به  می تواند  ــت  دول ــود،  ب عمومی  ــورم  ت
تورم  اگر  یعنی  کند  ورود  قیمت گذاری 
اجاره بها  ــورم  ت و  داشتیم  درصدی   100

می بایست  دولت  باشد،  آن  درصد   70
اتفاق  این  وقت  هیچ  که  کند  ورود 
مسکن  ــاره  اجـ معمولاً  و  نمی افتد 
بالاتر  تورم عمومی  از  10 درصد  تا   5
طراحی  سامانه ای  شد  قرار  است. 

و اجرا شود که در آن بر اساس 
منطقه ای  ارزش 

ــلاک و بر اساس  ام
معاملاتی که در 
انجام  منطقه  هر 
قیمت  می شود، 
منصفانه اجاره 
منطقه  آن  مسکن 
ــود در  ــ ــ اعلام ش
بعضاً  حاضر  حال 

توسط  کاذب  قیمت گذاری های  شاهد 
مسکن  و  زمین  دلالان  و  محتکران 
سامانه  را  منصفانه  قیمت  اما  هستیم 
ــا استفاده  ــر منطقه ب ــرای ه ــور بـ ــذک م
نیز  و  ــا  ــوره ــش ک ــر  ــای س تجربیات  در 
توانمندی های شرکت های دانش بنیان 

تخمین می زند.

انتقال نظارت بر اتحادیه • 
مشاوران املاک از وزارت صمت به 

وزارت راه و شهرسازی چه تأثیری 
بر ساماندهی بازار مسکن خواهد 

گذاشت؟
مسکن  تولید  جهش  قانون  اساس  بر 
املاک  معاملات  ثبت  سامانه  مدیریت 
به  کامل  طور  ــه  ب کشور  مستغلات  و 
شده  منتقل  شهرسازی  و  راه  وزارت 
است. اما مدیریت بازار اجاره مسکن 
و نیز مدیریت دفاتر مشاوران املاک در 
راه  وزارت  با  سیاستگذاری  بخش های 
وزارت  با  انتظامی  برخورد  شهرسازی،  و 
نیز  صنفی  تخلفات  بر  نظارت  و  کشور 
است.  صمت  وزارت  و  اصناف  ــاق  ات با 
ــازار  ب ساماندهی  برای  دیگر  موضوع 
اجاره، راه اندازی سامانه ثبت قراردادها 

و صدور کدرهگیری رایگان است.
نداشته  زمانی  محدودیت  سامانه  این 
به  می توانند  آن  به  ورود  با  متقاضیان  و 
صورت رایگان اقدام به ثبت قراردادهای 
در  کنند.  کدرهگیری  دریافت  و  خود 
صورتی که متقاضیان همچنان خواهان 
ثبت قراردادهایشان در بنگاه های املاک 
باشند این امکان نیز برای آنها وجود دارد، 
همچنین بنگاه های املاک نیز می توانند 
از این سامانه به صورت رایگان برای ثبت 
راه اندازی  با  کنند.  استفاده  قراردادها 
مستأجر  و  مالک  سامانه،  این  رسمی 
بدون مراجعه به بنگاه و در یک روند 
تنها  و  قانونی  و  شفاف  کاملاً 
با درج اطلاعات خود در 
سامانه می توانند نسبت 
قراردادهای  ثبت  به 
خود و دریافت کد 
رهگیری به صورت 
رایگان  ــی و  ــون ــان ق

اقدام کنند.

گفت وگو

یک کار خوبی که برای 
شناسایی واحدهای 

خالی صورت گرفته 
این است که شهرهای 

جدید اطراف کلانشهرها 
هم مشمول مالیات بر 

خانه های خالی شده اند؛ 
در قانون موجود، فقط 

در شهرهای بالای 100 
هزار نفر قانون مالیات 

بر خانه های خالی 
قابل اجراست که با 

مصوبه جدید مجلس، 
این مالیات ستانی از 

خانه های خالی به 
شهرهای جدید هم 
تسری داده می شود

سرپرست دفتر اقتصاد مسکن در گفت و گو با »ایران اقتصادی«

افزایش لجام گسیخته قیمت مسکن 
با ابزارهای قانونی و نظارتی کنترل شد

قبلًا نیز مصوباتی برای کنترل یا ساماندهی بازار مسکن اجرا شده است که شرایط بازار نشان داده 
این قوانین نتوانسته اهداف را محقق سازد، مصوبات جدید را چقدر بر تغییر شرایط بازار مسکن مؤثر 

می دانید؟
از ابزارهایی که در این مصوبه لحاظ شده ساماندهی مشاوران املاک است که یکی از اصلی ترین ابزارهای کنترلی است 

البته بسیاری از مشاوران املاک رفتارهای قانونی دارند و فعالیت این دفاتر به دلالی قانونی مسکن کمک می کند و جزو 
مشاغل خدمت رسان هستند و در انجام معاملات، تسهیلگر هستند، اما در مقابل برخی مشاوران املاک اقدامات غیرقانونی 

دارند که با قوانین تعزیراتی و نظارتی مغایر است و رفتارهای سوداگرانه آنها به بازار لطمه می زند؛ این رفتارهای مغایر قانون 
خ مصوب، خرید و فروش مکرر و... می شود لذا بر اساس  شامل رفتارهایی چون اخذ کمیسیون و حق الزحمه بالاتر از نر

این قانون و پس از تأیید در شورای نگهبان، دفاتر مشاور املاک بدون مجوز پلمب شده و مشاوران املاکی که تخلف داشته 
باشند، تذکر دریافت می کنند یا با آنها برخورد می شود. مهم ترین تخلفات بنگاه های معاملات املاک نداشتن مجوز و عدم 

ارائه کدرهگیری است. بر اساس ماده 18 قانون جهش تولید مسکن، بنگاه های مشاور املاک و موجران و مالکان مکلف به 
دریافت کدرهگیری از سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات هستند. از دیگر نکات خوب مصوبه ساماندهی بازار زمین، 

مسکن و اجاره بها می توان به مسأله تعیین حق الزحمه مشاوران املاک اشاره کرد. تا کنون نحوه تعیین دستمزدها بر اساس 
درصدی از قیمت معامله است، این مسأله تعارض منافع ایجاد می کرد و سبب شده بود هر چه رقم معامله بالاتر می رفت، 

حق الزحمه مشاوران هم بیشتر می شد به همین دلیل در مجلس تصویب شد تا این روش تعیین کمیسیون مشاوران املاک 
تغییر کرده و بر اساس ارزش منطقه ای املاک که سالانه اعلام می شود و همچنین بر اساس خدماتی که مشاوران املاک ارائه 

می دهند، حق الزحمه این صنف مشخص شود. هر کدام از مواد این قانون آیین نامه جداگانه ای دارد و همچنین برای برخی 
آیین نامه ها هم باید دستورالعمل های جداگانه ای تهیه شود که وزارت راه و شهرسازی ابلاغ می کند؛ برخی آیین نامه ها مانند 

حق الزحمه مشاوران املاک هم با همکاری وزارتخانه های راه و شهرسازی، صمت و دادگستری آماده شده و برای تصویب به 
هیأت دولت می رود.

ـــرش بـ

شناسایی خانه های خالی
روش جدید شناسایی خانه های خالی 

در مصوبه ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها آمده است. برای اخذ مالیات 
از خانه های خالی و شناسایی خانه های 

خالی در این مصوبه مجلس، شهرداری ها 
به کمک دولت آمده و با توجه به ابزارها 

و داده هایی که شهرداری ها دارند، امکان 
شناسایی واحدهای مسکونی خالی از 
سکنه برای مدیریت شهری راحت تر از 

وزارت راه و شهرسازی است.

 

عکس: نعیم احمدی
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تخصیص ارز برای واردات دارو و تجهیزات 
پزشکی در سه ماهه نخست امسال 
رکورد شکست. درحالی که بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده در سال 
1402 رقمی حدود 3.5 میلیارد دلار ارز 

28500 تومانی برای واردات دارو، تجهیزات 
پزشکی و شیرخشک نوزادان تخصیص 
خواهد یافت، تنها در فصل بهار امسال 
بیش از یک میلیارد و 100 میلیون دلار برای 
پاسخ به نیازهای این بخش ارز تخصیص 
داده شده است. بنابراین از ابتدای سال 
تا پایان خرداد ماه به طور میانگین روزانه 
نزدیک به 12 میلیون دلار برای واردات دارو 
و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شده 

است. به صورت دقیق تر متوسط روزانه 
تخصیص ارز دارو 11 میلیون و 827 هزاردلار 
بوده است که به نظر می رسد به تمام 

نیازهای این بخش پاسخ داده است.
بدین ترتیب با وجود جوسازی های 
صورت گرفته از سوی برخی چهره ها و 
رسانه ها درباره کندی تخصیص و تأمین 
ارز مورد نیاز برای واردات دارو، آمارهای 
رسمی نشان می دهد که نه تنها در این 

بخش کندی و توقفی وجود نداشته، 
بلکه با رشد بالایی نیز همراه بوده 
است. در همین راستا، بانک مرکزی در 
سیاست های جدید ارزی خود تثبیت 
ارز برای ثبات بازار کالاهای اساسی و دارو 
را در دستور کار خود قرار داد تا با نرخی 
مشخص و به دور از نوسانات، نیازهای 
وارداتی کشور در زمینه کالاهای اساسی 
برطرف شود. این درحالی است که دارو 

 
دولت سیزدهم همواره بر دو موضوع 
توسعه  و  مسکن  تأمین  و  تولید 
حمل ونقل با هدف رشد ترانزیت 
و درآمدهای ارزی کشور تأکید کرده 
برنامه  مسکن  بخش  در  است. 
ساخت 4 میلیون واحد مسکونی به 
پیش می رود و در بخش حمل و نقل، 
احیای روابط ایران با کشورهای 
و  حمل ونقل  توسعه  بر  منطقه 
ایفای نقش ایران به عنوان کشور 
سوق الجیشی در مسیر حمل کالا 

تکیه دارد.
خارجی  رتباطات  ا ز  ا ی  بهره گیر
از اولویت های لازم  به عنوان یکی 
برای عملیاتی شدن شعار سال 1402 
و دستیابی به رشد پایدار اقتصادی 
است. بر این اساس ارتقای جایگاه 
ایران در حوزه حمل ونقل سرلوحه 
کار گسترش دیپلماسی به منظور 
وژه های  پر در  کشورها  مشارکت 
حمل ونقلی بویژه حوزه ریلی است.

 افتتاح راه آهن چابهار-زاهدان
افتتاح بخش اول راه آهن چابهار-زاهدان 
محدوده زاهدان-خاش به طول 154 
کیلومتر از جمله پروژه های ریلی به 
سرانجام رسیده در دولت سیزدهم 
بود. عملیات احداث بخش اول این 
مسیر ریلی از سال ها قبل آغاز شده 
بود اما پس از حدود ۹ سال در 23 
خردادماه 1402 اولین قطار مسافری 
در این مسیر ریلی به راه افتاد. راه آهن 
راستای کریدور  چابهار- زاهدان در 
شمال-جنوب در قسمت شرقی کشور 
ایفای نقش می کند. از آنجایی که بندر 
چابهار به دلیل امتیازات و موقعیت خود 
به یک مسیر پس کرانه ای حمل ونقلی 
برای انتقال بار با شرایط مناسب نیاز 

دارد و با توجه به حجم انبوه بار این 
مسیر، راه آهن چابهار نقش مهم تری 
پیدا می کند. با راه اندازی این پروژه ریلی 
اولین بندر اقیانوسی کشور به شبکه 
ریلی متصل می شود و امکان ترانزیت 
کالا و ترددهای بین المللی را در کریدور 

شمال به جنوب فراهم می کند.
اتصال بندر شهید بهشتی چابهار 
به عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور به 
شبکه ریلی و کمک به توسعه سواحل 
مکران، اولین دستاورد بعد از افتتاح 
این مسیر ریلی خواهد بود؛ ضمن 
اینکه ساخت این مسیر ریلی اتصال 
کشورهای آسیای میانه و افغانستان به 
آب های آزاد اقیانوسی را از طریق ایران 
امکان پذیر می کند. سرعت طراحی 
این خط ریلی برای قطارهای مسافری 
1۶0 کیلومتر در ساعت و برای قطارهای 
باری 120 کیلومتر در ساعت اعام 
شده و جابه جایی تعداد ۹27 هزار نفر 
مسافر و 8/2 میلیون تن بار در سال 
اول بهره برداری و جابه جایی بیش از 2 
میلیون نفر مسافر و 7/7 میلیون تن بار 
در سال بیستم بهره برداری پیش بینی 

شده است.

بهره برداری از خط ریلی میانه-
 بستان آباد-تبریز

نوزدهم خردادماه سال  جاری بخش 
بستان آباد-خاوران از خط ریلی میانه-
 بستان آباد-تبریز به طول 44 کیلومتر با 
حضور وزیر راه وشهرسازی و رئیس جمهور 
به بهره برداری رسید. این پروژه حدود 
114 کیلومتر طول مسیر تبریز به میانه 
را کوتاه و حدود 4 ساعت مسافت تبریز 
به تهران را کم کرده است که این کاهش 
مسافت، صرفه جویی سوختی حدود 
100 میلیون لیتر در سال یعنی معادل 
مصرف یک روز بنزین کشور را به همراه 
دارد. در این پروژه حدود 3 هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری شد البته ارزش 
روز پروژه بیش از ۶ هزار میلیارد تومان 

گزارش

گزارش

وضعیت تجارت خارجی و صادرات نفت، 
تأمین پایدار برق، خرید واکسن خارجی 

و سرنوشت پول های بلوکه شده از جمله 
موضوعاتی است که دولت روحانی آنها را 

به پذیرش FATF گره زده بود

 فریب
FATF با

دولت روحانی چگونه ناکارآمدی 
 FATF خود را به بهانه عدم پذیرش

توجیه می کرد؟

تخصیص روزانه 12 میلیون دلار برای واردات دارو
آمار بانک مرکزی نشان می دهد که در 3 ماهه نخست امسال 1.1 میلیارد دلار برای 

واردات دارو و تجهیزات پزشکی اختصاص یافته است

است. تمام ریل ها و تراورس های به 
کار رفته در خط آهن بستان آباد-خاوران 
تولید داخل است. این اولین خط ریلی 
به شمار می آید که از اساس دو خطه 
طراحی شده و در نوع خود بی نظیر 
است. کارشناسان حوزه حمل ونقل ریلی 
معتقدند راه آهن میانه-بستان آباد-تبریز 
تحولی در شمال غرب کشور و استان 
آذربایجان شرقی بویژه درحوزه حمل و 

ترانزیت بار ایجاد می کند.
افتتاح خط دوم ریلی به طول 130 
کیلومتربخشی از خط دوم راه آهن بافق- 
یزد-زرین شهر و اردکان ارژنگ به طول 
۶0 کیلومتر و خط دوم راه آهن اهواز-
اندیمشک به طول 70 کیلومتر از دیگر 
خطوط ریلی مورد بهره برداری در این 
مدت بود. با توجه به اینکه استان یزد 
به عنوان قلب شبکه حمل ونقل ریلی 
کشور شناخته می شود، با افتتاح این دو 
پروژه به طول ۶2 کیلومتر شاهد افزایش 
چشمگیر ظرفیت حمل ریلی بار از 13 
میلیون تن در سال به رقم های بالاتر 

خواهیم بود.

زیرسازی محور ریلی شیراز- بوشهر
راه آهن شیراز-بوشهر با 500 کیلومتر طول 
در 11 قطعه تعریف شده است که دو 
قطعه سخت این مسیر ریلی در استان 
بوشهر به طول 25 کیلومتر قرار دارد. در 
این قطعه مسیر، 5.5 کیلومتر پل و تونل 
وجود دارد و مسیر شرایط توپوگرافی 
بسیار سختی دارد. این قطعه از پروژه، 
10 تونل و ۹ دستگاه پل خاص دارد که 
موجب شده است این 25 کیلومتر از 

اهمیت خاصی برخوردار باشد.
تاکنون 14.8۶ کیلومتر از محور ریلی 

شیراز-بوشهر زیرسازی شده است.
زیرسازی محور ریلی رشت-کاسپین به 
طول 1۶.8 کیلومتر، زیرسازی محور ریلی 
گل گهر-شیراز و آنتنی داراب -زادمحمود 
به طول ۶.5 کیلومتر، زیرسازی محور 
ریلی مبارکه-شهرکرد به طول 12.4 
کیلومتر، روسازی محور ریلی یزد-اقلید 
به طول 10.۹8 کیلومتر و روسازی محور 
ریلی همدان-سنندج به طول 18.57 
کیلومتر از دیگر اقداماتی است که 
تا اردیبهشت ماه سال  جاری انجام 

شده است. افتتاح بندر خشک ریلی 
تهران )مرکز لجستیک آپرین(  به عنوان 
بزرگ ترین قطب وارداتی و صادراتی ریلی 
مرکز کشور، از دیگر دستاوردهای وزارت 
راه و شهرسازی در دولت سیزدهم است.

این مرکز با وسعت حدود 55 هکتار 
در تقاطع کریدورهای بین المللی و 
ریلی شرق-غرب و شمال-جنوب در 20 
کیلومتری شهر تهران قرار دارد. ساخت 
این بندر خشک، جهشی در حوزه بار 
ریلی بین المللی محسوب می شود و 
ایجاد هاب هایی نظیر آپرین در مرکز 
کشور تأثیر شگرفی بر صادرات و واردات 
کشور خواهد داشت. همچنین افتتاح 
این بندر موجب کاهش مصرف سوخت 
زیست محیطی  آلاینده های  تولید  و 
خواهد شد، همچنین به رونق اشتغال 
منجر  سامشهر  ا خطه  و  منطقه 

. د می شو

تولید و بازسازی یک هزار و ۶۸۶ 
دستگاه انواع ناوگان ریلی

وزارت راه وشهرسازی در دولت سیزدهم 

نوسازی ناوگان ریلی را نیز مورد توجه 
ویژه قرار داده و از شهریورماه 1400 تاکنون 
به تولید و بازسازی یک هزار و ۶8۶ 
دستگاه انواع ناوگان ریلی شامل واگن 
باری، مسافری و لکوموتیو اقدام کرده 

. ست ا

بهره برداری از 1۰۶ کیلومتر خط دوم 
راه آهن قزوین-زنجان

دو خطه شدن خطوط ریلی موجب 
افزایش سرعت و میزان حمل بار 
از راهکارهای رشد  می شود و یکی 
ترانزیت و جذب بار از مسیر ایران 
است. دو خطه شدن برخی خطوط 
ریلی با این هدف در دستور کار قرار 
گرفته است. میعاد صالحی، مدیرعامل 
شرکت راه آهن در این خصوص گفت:با 
تکمیل منابع مصوب در سفر اول 
رئیس جمهور به استان زنجان، 10۶ 
کیلومتر از خط دوم راه آهن قزوین-

زنجان تا پایان امسال بهره برداری 
می شود. وی درباره پروژه احداث خط 
دوم راه آهن قزوین-زنجان گفت:هر 

چند در مرداد ماه سال 1400 و در روزهای 
پایانی دولت قبل 10۶ کیلومتر از این 
پروژه به صورت ناقص افتتاح شد اما 
در واقع یک افتتاح نمایشی بود و با 
استانداردهای لازم برای بهره برداری 
فاصله زیادی داشت و به همین خاطر 
در این سال ها هیچ استفاده ای از 
این خط ریلی نشد. صالحی افزود:در 
دور اول سفر استانی رئیس جمهور به 
استان زنجان، مبلغ 800 میلیارد تومان 
برای تکمیل نهایی 10۶ کیلومتر از خط 
دوم راه آهن قزوین-زنجان تخصیص 
پیدا کرد. در نتیجه با تزریق حدود 
400 میلیارد از اعتبار مصوب، اکنون 
پیشرفت پروژه به بالای ۹0 درصد 
رسیده است. استان زنجان بزرگ ترین 
ظرفیت را برای تبدیل شدن به مرکز 
لجستیک شمال غرب کشور دارد. 2 
خطه شدن راه آهن زنجان- قزوین 
یکی از زیرساخت های مورد نیاز در 
این خصوص است که از سال 13۹5 به 
دلیل وجود مشکات و موانع اعتباری 

به پایان نرسیده است.
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عبدالناصر همتی برخاف اظهارات 
پیشین خود در دوران ریاست کل بانک 
مرکزی که اثرگذاری FATF را تنها به دوران 
نبود تحریم منحصر کرده بود، تاش 
کرد عدم تعیین تکلیف FATF را عامل 
تحمیل هزینه های گزاف برای کشور 
معرفی کند. با این حال همچنان این 
سؤال را بی پاسخ گذاشت که در صورت 
تأثیرگذاری جدی FATF بر اقتصاد کشور، 
دولت سیزدهم چگونه توانست برخاف 
دولت قبل و بدون پذیرش دستورات 
FATF، صدها میلیون دوز واکسن به 
کشور وارد کرده و فروش نفت خود را 

چندین برابر کند؟  
کارگروه ویژه اقدام مالی )FATF( به تازگی 
در آخرین گزارش خود، ایران را همچون 
قبل در لیست سیاه خود نگه داشت. 
این کارگروه در واقع یک نهاد بین دولتی 
است که در سال 1989 توسط کشورهای 
عضو G7 )امریکا، انگلیس، فرانسه، 
ایتالیا، آلمان، کانادا و ژاپن( تأسیس 
شد. اعضای G7 هدف از تأسیس FATF را 
مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
عنوان کردند. با این حال رفتار دوگانه 
این نهاد با کشورها و موضوعات مختلف، 
بسیاری را به این باور رسانده که این نهاد 
به ابزاری برای اعمال فشار سیاسی برای 
بنیانگذاران آن تبدیل شده است. نمونه 
بارز رفتار دوگانه این نهاد با مسأله تأمین 
مالی تروریسم، وارد نشدن عربستان 
سعودی به لیست سیاه در گزارش های 
این نهاد با وجود تأمین مالی علنی 
گروه های تروریستی از جمله داعش در 

سال های اخیر است.
ایران تا فوریه 2020 )اسفند 1398( در 
گزارش های این کارگروه در وضعیت 

تعلیق قرار گرفته بود و از آن تاریخ به 
بعد به لیست سیاه رفت. علت این 
تصمیم FATF، تصویب نشدن دو لایحه 
مرتبط با مبارزه با پولشویی با مضمون 
 CFT پیوستن ایران به کنوانسیون های
و پالرمو بود. از آنجا که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با پیوستن کشور به این 
دو کنوانسیون موافقت نکرد، کارگروه 
ویژه اقدام مالی، ایران را در اسفند 98 به 
لیست سیاه بازگرداند. علت مخالفت 
مجمع تشخیص با پیوستن ایران به 
این دو کنوانسیون، ملزم شدن ایران 
به »گزارش دهی مستقل مرکز اطاعات 
مالی وزارت اقتصاد )FIU( از تراکنش های 
مالی« بود. به بیان دیگر، در صورت 
پیوستن ایران به این دو کنوانسیون، 
کشور مجبور بود به محض درخواست 
هر یک از اعضای FATF، تمام اطاعات 
مالی مورد نظر آن عضو را افشا کند. 
بدیهی است که در شرایط تحریم، 
اجرای چنین استانداردی به معنای لو 
رفتن راه های دور زدن تحریم و مسدود 
شدن آنها و در نهایت اثرگذاری کامل 
تحریم بر اقتصاد کشور است. از همین 
رو مجمع تشخیص، زیر بار موافقت 
با پیوستن ایران به این دو کنوانسیون 
نرفت و در نتیجه FATF ایران را به لیست 
سیاه بازگرداند. از آن زمان تا کنون هیچ 
تغییری در وضعیت ایران ایجاد نشده 
است. اخیراً هم این نهاد با انتشار 
گزارش جدید خود، ایران را همچنان در 

لیست سیاه قرار داده.
تصمیم اخیر کارگروه ویژه اقدام مالی 
)FATF( مبنی بر تمدید حضور ایران 
در لیست سیاه این نهاد، واکنش های 
مختلفی را در پی داشت. رسانه های 
حامی دولت قبل با دستکاری خبر 
مذکور، وانمود کردند که ایران به تازگی 
وارد لیست سیاه این نهاد شده و از این 
طریق تاش کردند با تزریق اخبار منفی 

گزارش

در صورت تأثیرگذاری جدی FATF بر 
اقتصاد کشور، دولت سیزدهم چگونه 

توانست بدون پذیرش این کارگروه صدها 
میلیون دوز واکسن وارد کرده و فروش 

نفت را چندین برابر کند؟ 

پاسخ همتی به 
همتی: تا تحریم 

 FATF هست
مهم نیست

همواره در صدر اولویت های بانک مرکزی 
برای تأمین ارز قرار داشته است. هرچند 
طبق آمار هم اکنون بیش از 95 درصد 
از داروی مورد نیاز کشور در داخل تولید 
می شود، اما همچنان درخصوص برخی 
از داروهای خاص، مواد اولیه و همچنین 
تجهیزات پزشکی نیاز به واردات است که 
بانک مرکزی سرفصل جداگانه ای برای 
آن درنظر گرفته است تا براساس اعام 
نیاز وزارت بهداشت نسبت به تأمین ارز 

اقدام شود.
آمار رسمی نشان می دهد، تخصیص 
ارز در بانک مرکزی طی 3 ماه گذشته 
برای واردات دارو، مواد اولیه تولید دارو، 
تجهیزات و ملزومات پزشکی و شیر 
خشک از مرز یک میلیارد و 100 میلیون 

دلار گذشت.

بر اساس این گزارش در جلسه ای که 
هفته گذشته با حضور رئیس کل بانک 
مرکزی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، رئیس سازمان غذا و دارو و 
رئیس سازمان تأمین اجتماعی برگزار 
شد، راهکارهای تأمین ارز دارو بررسی و 
بر لزوم تسریع تأمین ارز دارو تأکید شد.

در این جلسه محمدرضا فرزین تخصیص 
و تأمین ارز در حوزه دارو را از اصلی ترین 
اولویت ها خواند و تصریح کرد: با توجه 
به اهمیت تأمین بموقع دارو و کاهش 
مشکات مردم در این حوزه، ضروری 
است شبکه بانکی در اعطای اعتبار و 
تسهیات دهی به بخش دارو و بهداشت 
ع وقت  دستورات بانک مرکزی را در اسر

کند. اجرایی 
همچنین در این جلسه رئیس کل بانک 

مرکزی به منظور تسریع و بهبود در 
تخصیص و تأمین ارز دارو، دستورات لازم 
از جمله در اختیار گذاشتن 100 میلیون 

یورو تنخواه ارزی را صادر کرد.
همچنین  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
ضمن تأکید بر ضرورت هماهنگی 
تمام دستگاه های ذیربط برای تسهیل 
اختصاص اعتبارات و تأمین نقدینگی 
شرکت های تولیدی دارویی گفت: بانک 
مرکزی به همین منظور امسال 30 هزار 
میلیارد تومان تسهیات جدید در قالب 
سرمایه در گردش از طریق بانک های 
عامل به شرکت های دارویی برای تأمین 

دارو و مواد اولیه پرداخت می کند.
وزیر بهداشت نیز در این جلسه ضمن 
قدردانی از فعالیت های بانک مرکزی 
و شبکه بانکی در زمینه تخصیص و 

تأمین ارز و اعطای تسهیات و اعتبار به 
بخش بهداشت و دارو بر لزوم تسریع در 
این باره تأکید کرد. همچنین به گفته 
رئیس سازمان غذا و دارو به منظور 
تسریع و تسهیل خدمات ارزی و اعتباری 
تفاهمنامه جدید تنظیم و به امضای 

طرفین رسید.
بر این اساس در جلسه یاد شده تعدادی 
از نمایندگان شرکت های تولید کننده 
دارو و مواد اولیه و واردکنندگان دارو 
به بیان دغدغه ها و دیدگاه های خود 
در حوزه تخصصی پرداختند. رئیس 
کل بانک مرکزی نیز راهکارهای حل 
مشکات مذکور را مورد بررسی قرار 
داده و دستورات لازم را به همکاران ارزی و 
اعتباری بانک مرکزی و بانک های عامل 

مرتبط صادر کرد.

  جزئیات تأمین ارز کالاهای اساسی 
و دارو

پیش از این نیز بانک مرکزی با اعام 
جزئیات تأمین ارز مورد نیاز واردات، 
شفاف سازی کرد. آماری که حکایت از 
تأمین نزدیک به 14 میلیارد دلار در مدت 
80 روز دارد. در همین راستا، آمارهای 
رسمی منتشر شده از سوی بانک مرکزی 
80 روز  نشان می دهد، تأمین ارز در 
نخست امسال نه تنها کاهش نداشته 
بلکه برای نهاده های دامی 83 درصد 
و برای کل کالاها 23 درصد رشد داشته 
است. بر اساس اطاعات منتشر شده از 
سوی بانک مرکزی، تأمین ارز در 80 روز اول 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 23 درصد افزایش یافت. به گزارش 
بانک مرکزی، آمار تأمین ارز انجام شده 

از ابتدای سال تا 19 خردادماه سال های 
1402-1401 نشانگر افزایش 83 درصدی 
تأمین ارز وزارت جهاد کشاورزی بابت 
تأمین نهاده های دامی و اقام مورد نیاز 
این مجموعه است. همچنین تأمین ارز 
مرتبط با وزارت صمت در این بازه زمانی 

4 درصد افزایش یافته است.
در مجموع در بازه زمانی یادشده تأمین 
ارز انجام شده به 13 میلیارد و 805 میلیون 
دلار رسیده است که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل افزایش 23 درصدی 
تأمین ارز را نشان می دهد. بدین ترتیب 
از ابتدای امسال تاکنون به طور متوسط 
روزانه بیش از 172 میلیون دلار برای 
تأمین کالاهای اساسی و دارو ارز پرداخت 

است. شده 
یکی از مهم ترین عوامل تورم بی ثباتی 

نرخ ارز است. تجربه بسیاری از کشورها در 
ثبات اقتصادی از طریق مداخله در تثبیت 
نرخ ارز نشان می دهد که سیاستگذار با 
مداخله فعال در تثبیت نرخ ارز در جهت 
محدود کردن نوسانات باید به دنبال 

تثبیت اقتصادی باشد.
طی سال های 1389 تا 1401 میزان مداخله 
بانک مرکزی در نرخ بازار غیر رسمی 
بالغ بر 57 میلیارد دلار بوده که از این 
رقم بیش از 14 میلیارد و ۶00 میلیون دلار 
مربوط به اسکناس و 42.5 میلیارد دلار 

مربوط به حواله بوده است.
بانک مرکزی از طریق فروش بخشی از 
ارزی که دولت به او می دهد، با مداخله 
در بازار در برای کاهش نوسانات نرخ ارز 
عمل کرده و همچنین از افزایش قابل 

توجه پایه پولی جلوگیری می کند.

به بازارهای مختلف بویژه بازار ارز، زمینه 
بهره برداری سیاسی از این شرایط را فراهم 
کنند. در کنار این رسانه ها اما رئیس کل 
بانک مرکزی دولت روحانی هم تاش 
کرد از تمدید حضور ایران در لیست سیاه 

FATF بهره برداری سیاسی کند.
عبدالناصر همتی در واکنش به تمدید 
حضور ایران در لیست سیاه کارگروه ویژه 
اقدام مالی )FATF(، موضعی انتقادی 
نسبت به مسئولان کشور اتخاذ کرد و 
 FATF معطل نگه داشتن لوایح مرتبط با
را باعث هزینه تراشی بی مورد برای کشور 
عنوان کرد. همتی از زمان انتخابات سال 
1400 تاکنون بارها حضور ایران در لیست 
سیاه FATF را عاملی در مشکات نقل و 

انتقالات بانکی عنوان کرده است.
رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی 
اما در حالی تاش می کند FATF را مانع 
بزرگی در نقل و انتقالات بانکی معرفی 
کند که پیش از این و در زمان ریاستش 
بر بانک مرکزی، موضع متفاوتی درباره 
مسأله FATF اتخاذ کرده بود. همتی 
در اسفند سال 98 و پس از تصمیم 

FATF مبنی بر پایان تعلیق ایران و وارد 
کردن کشور به لیست سیاه، صریحاً 
به رفتار سیاسی این نهاد با کشورمان 
در گزارش های خود اشاره کرد و اظهار 
داشت: »بار دیگر دشمنی امریکا و رژیم 
اشغالگر قدس با مردم ایران خود را 
در قالب مخالفت با توصیه کارشناسان 
مجموعه FATF در مورد گام هایی که ایران 
در زمینه عمل به تعهدات خود در مورد 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم و پولشویی 
انجام داده است، نشان داد. این رفتار 
سیاسی و غیر فنی از تابستان 1395 تا 

امروز ادامه داشته است.«
وی در ادامه، ورود ایران به لیست سیاه 
FATF را بی اثر خواند و اعام کرد: »مردم 
عزیزمان خوب می دانند که در این 
دوران سخت تحریم های ظالمانه و فشار 
حداکثری، نظام پولی و مالی کشورمان 
توانسته ارتباطات تحریم ناپذیری با نظام 
پولی و مالی دنیا، خارج از چهارچوب 
FATF برقرار کند که تا حد زیادی 
تهدیدهای ناشی از سنگ اندازی و دشمنی 
امریکا را مهار کرده است. بانک مرکزی 

نیز با همراهی سایر بخش های اقتصادی 
مسیر خود را در برای برآورده ساختن 
نیازهای تجاری کشور بدون وقفه انجام 
خواهد داد. عملکرد بانک مرکزی در طول 
یک سال گذشته این اطمینان خاطر را نزد 
مردم عزیز ایجاد کرده است که چنین 
وقایعی مشکلی برای تجارت خارجی ایران 

و ثبات نرخ ارز ایجاد نخواهد کرد.«
این اما تنها موضع همتی در قبال 
گزارش های FATF و تأثیر آن بر اقتصاد 
کشور نبود. حدود یک سال پس از 
بازگشت ایران به لیست سیاه FATF و 
در آذر ماه سال 99، همتی طی یادداشتی 
در صفحه شخصی خود، حقیقت مسأله 
FATF را افشا کرد. وی در بیان تأثیر 
تصویب لوایح FATF و خروج ایران از 
لیست سیاه آنها، اثرگذاری تصویب این 
لوایح و تعیین تکلیف FATF را تنها به 
دوران »نبود تحریم ها« منحصر خواند 
 FATF و نوشت: عدم تعیین تکلیف
می تواند در نبود تحریم ها مانعی برای 
سیستم بانکی کشور در انجام مبادلات 

بانکی بین المللی باشد.«

 FATF این اظهارات همتی، حقیقت تأثیر
در حل مشکل تبادلات مالی کشور را 
عیان کرد. وی به درستی اعام کرد 
که تصویب نشدن لوایح FATF، تنها 
در شرایط نبود تحریم ها می تواند مانع 
تبادلات مالی تلقی شود چرا که در شرایط 
تحریم، این تحریم های امریکاست که 
عامل اصلی قطع دسترسی ایران به 
سیستم تبادلات مالی بین المللی است؛ 
نه عدم تصویب لوایح FATF. به بیان 
دیگر، در شرایط فعلی که کشور در 
وضعیت تحریم به سر می برد، عامل 
اصلی در قطع دسترسی ایران به سیستم 
مبادلات بین المللی، تحریم های یکجانبه 
امریکاست نه FATF. بر همین اساس 
در شرایط فعلی که کشور در وضعیت 
تحریم به سر می برد، حتی تصویب 
لوایح FATF و اجرای کامل دستورات 
این نهاد هم باعث دسترسی ایران به 
سیستم مبادلات بین المللی نمی شود، 
بلکه مسیرهای تبادل مالی کشور در 
شرایط تحریم را برای امریکا افشا کرده 
و تأثیر تحریم ها بر اقتصاد کشور را چند 

برابر می کند.
همتی اما با وجود اذعان به رفتار 
سیاسی کارگروه ویژه اقدام مالی و 
همچنین بی اثر بودن تعیین تکلیف 
FATF در شرایط تحریمی کنونی، تاش 
می کند برخاف اظهارات پیشین خود، 
 FATF عدم تصویب لوایح مربوط به
را عامل تحمیل هزینه های سنگین 
برای کشور معرفی کند. با این حال 
گذشته از تناقض آشکار اظهارات کنونی 
و پیشین رئیس کل اسبق بانک مرکزی، 
وی توضیح نمی دهد که اگر عدم تعیین 
تکلیف FATF مانعی جدی در تبادلات 
مالی کشور است، کشور در دوره مدیریت 
دولت سیزدهم چگونه توانست صادرات 
نفت خود را چندین برابر کند؟ تجارت 
خارجی کشور چگونه با رشد همراه شد؟ 
و از همه مهمتر، در شرایطی که مسئولان 
دولت قبل و حامیان آنها، FATF را مانعی 
در واردات واکسن می خواندند، دولت 
سیزدهم چگونه توانست تنها طی چند 
ماه صدها میلیون دوز واکسن وارد کرده 

و کشور را از بحران کرونا برهاند؟
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معاون اقتصادی بانک مرکزی  ضمن 
تشریح تحولات مهمترین متغیرهای 
اقتصادی در مدت فعالیت دولت 
سیزدهم گفت: انتظار می رود که 
در سایه ثبات ایجاد شده در بازار 
ارز، نرخ تورم نیز در ماه های آتی 
سال جاری به سطوح پایین تر تنزل 
یابد. محمد شیریجیان تصریح کرد: 
بررسی آمارهای اقتصادی کشور در 
این دوره حاکی از آن است که تغییر 
و بهبود قابل ملاحظه ای در روند 
برخی از شاخص های مهم اقتصاد 
کلان نظیر نرخ رشد تولید و نقدینگی 
به وجود آمده و اقتصاد ایران در دوره 
کوتاه تصدی دولت سیزدهم تحولات 
مثبتی را تجربه کرده است. رویکرد 
کلی سیاست های بانک مرکزی در 
این دوره بر تثبیت وضعیت اقتصاد 
کشور، کنترل و مدیریت نقدینگی، 
خ ارز، تنظیم گری  کاهش نوسانات نر
بازار پول و بازار ارز و تأمین مالی و 
هدایت منابع به سمت فعالیت های 

تولیدی استوار بوده است.
 

کنترل قابل ملاحظه رشد نقدینگی
معاون اقتصادی بانک مرکزی با 
بیان اینکه از ابتدای استقرار دولت 
سیزدهم مسأله کنترل رشد نقدینگی 
و تورم با توجه به وضعیت حاد آن 
در سال های اخیر، به عنوان یکی 
از مهمترین اولویت های اقتصادی 
کشور مورد توجه قرار گرفت، افزود: 
طی این دوره بانک مرکزی با تنظیم 
برنامه هدف گذاری رشد نقدینگی 
30 درصدی برای سال 1401 و تعیین 
هدف رشد نقدینگی به میزان 25 
درصد برای سال 1402 توانسته است 
این متغیر را به طور قابل ملاحظه ای 

کنترل کند.
وی افزود: آمارها حاکی از آن است که 
رشد نقدینگی که در پایان مردادماه 
سال 1400 به رقم 39.1 درصد رسیده 
بود، در دوران فعالیت دولت سیزدهم 
روند نزولی قابل توجهی را طی کرده 
است؛ به طوری که بر اساس آمارهای 
مقدماتی، رشد نقدینگی در پایان 
سال 1401 معادل 31.1 درصد بوده 
است که نسبت به دو سال گذشته 
)رشد نقدینگی در سال های 1399 
و 1400 به ترتیب معادل 40.6 و 39.0 
درصد بوده است( کاهش شدیدی 
را نشان می دهد و حکایت از تحقق 
نسبی برنامه پولی تنظیم شده برای 

سال 1401 دارد.
همچنین  داد:  ادامه  شیریجیان 
آمارهای مقدماتی سال 1402 نیز 
نشان می دهد که در دو ماهه سال 
مذکور، نقدینگی معادل 2.1 درصد 

رشد یافته است که این رقم دقیقاً 
منطبق بر مسیر رشد نقدینگی 
هدفگذاری شده برای سال 1402 

. ست ا
وی با اشاره به اقدامات بانک مرکزی 
برای کنترل رشد نقدینگی گفت: 
اقدامات عملیاتی انجام شده توسط 
بانک مرکزی نظیر کنترل خلق پول 
بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی 
کنترل رشد ترازنامه بانک ها، تشکیل 
کمیته نقدینگی و برگزاری هفتگی 
و مستمر جلسات آن، هدایت نرخ 
سود در بازار بین بانکی حول نرخ 
خ  سیاستی و در محدوده دالان نر
سود بازار و افزایش نسبت سپرده 
قانونی در سطح شبکه بانکی به 
میزان نیم واحد درصد، نقش مهمی 
در تحقق برنامه کنترل نقدینگی در 

ماه های اخیر داشته است.

حمایت از تولید و تداوم رشد 
اقتصادی

معاون اقتصادی بانک مرکزی افزود: 
در دوره فعالیت دولت سیزدهم 
ضمن عنایت به مسأله کنترل رشد 
نقدینگی، موضوع حمایت از تولید 
و تداوم نرخ رشد اقتصادی نیز مورد 
توجه مستمر سیاستگذاران اقتصادی 
کشور بوده است. توجه ویژه به 
صنعت کشور موجب شد تا نرخ 
رشد بخش صنعت کشور از 3.3 
درصد در سال 1400 به 9.5 درصد در 
سال 1401 افزایش یابد. همچنین طی 
سال 1401، رشد مثبت بخش خدمات 
تداوم یافته و نرخ رشدی معادل 2.7 

درصد را تجربه کرد.
شیریجیان با تأکید بر اینکه رشد 
اقتصادی کشور در سال گذشته 
صرفاً محدود به رشد گروه نفت و گاز 
نبوده، ادامه داد: در سال 1401، نرخ 
رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت 
پایه با نفت و بدون نفت به ترتیب 
برابر 4.0 و 3.5 درصد بوده است 
که نزدیک بودن این دو رقم، بیانگر 
آن است که رشد اقتصادی کشور 
صرفاً محدود به رشد گروه نفت 
و گاز نبوده، بلکه سایر بخش های 
اقتصادی کشور نیز از رشد مطلوب 
و مناسبی برخوردار بود ه اند. این 
در شرایطی است که متوسط رشد 
اقتصادی کشور در طول دهه 90 برابر 
با 0.7 درصد بوده است و با عنایت به 
اینکه در سال 1400 نیز رشد اقتصادی 
کشور معادل 4.5 درصد بود بر اساس 
دیدگاه صاحبنظران اقتصادی اگر 
کشور دو سال متوالی رشد اقتصادی 
بالای 3 درصد داشته باشد، این امر 
می تواند حاکی از خروج کشور از رکود 
اقتصادی ناشی از تشدید تحریم های 
اقتصادی از بعد از سال 1397 و نیز 
شیوع بیماری کرونا از سال 1398 

به بعد باشد.

وی افزود: در سال 1401، نرخ رشد 
نهایی بخش  هزینه های مصرف 
خصوصی برابر 8.7 درصد بوده است 
که نسبت به نرخ رشد آن در سال 
1400 )3.9 درصد( 4.8 واحد درصد 
افزایش نشان می دهد. همچنین در 
سال 1401، نرخ رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص کل، تشکیل سرمایه 
و  ماشین آلات  در  ناخالص  ثابت 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
ساختمان به ترتیب معادل 6.7، 
15.4و 1.2 درصد بوده است که تداوم 
آن طی سال های بعد می تواند با 
افزایش حجم سرمایه خالص کشور، 
پتانسیل های تولید را افزایش داده و 
زمینه بهبود وضعیت تولید و افزایش 
نرخ رشد اقتصادی را فراهم آورد. این 
در شرایطی است که در طول دهه 90 
متوسط رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص کل، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در ماشین آلات و تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در ساختمان 
به ترتیب برابر با معادل 6.9-، 9.1- و 

5.2- درصد بوده است.
معاون اقتصادی با تشریح عملکرد 
فصلی شاخص تولید کارگاه های 
و  کارکن  نفر   100 ( صنعتی  رگ  بز
بیشتر( با سهم قریب به 70 درصد 
از ارزش افزوده بخش صنعت گفت: 
شاخص مزبور که در ابتدای شروع 
)فصل  سیزدهم  دولت  فعالیت 
از  متأثر  عمدتاً   )1400 سال  دوم 
محدودیت های تأمین برق صنایع 
مختلف از جمله سیمان و فولاد با 
کاهش 3.1 درصدی مواجه شده 
بود؛ در نتیجه سیاست های اتخاذ 
شده توسط دولت از جمله مدیریت 
بهینه مصرف انرژی در کشور، اثرات 
منفی محدودیت های تأمین انرژی 
صنایع به تدریج برطرف و تولید در 
صنایع مختلف به روال عادی خود 
برگشت. گواه این مدعا روند صعودی 
رشد شاخص تولید کارگاه های بزرگ 
صنعتی طی فصول اخیر است؛ در 
همین ارتباط و مطابق با آخرین آمار 
موجود، شاخص مزبور طی فصول 
سال 1401 به ترتیب با افزایش 3، 
10.1، 11.3 و 15.6 درصدی نسبت به 
فصل مشابه سال قبل از آن همراه 

شده است.
شیریجیان ادامه داد: به طور مشخص 
بررسی عملکرد صنایع مختلف در 
سال 1401 بیانگر آن است که شاخص 
تولید تمامی گروه های صنعتی به جز 
گروه »تولید داروها و فرآورده های 
دارویی شیمیایی و گیاهی« از افزایش 
عملکرد نسبت به سال قبل از آن 
برخوردار بودند؛ از جمله این صنایع 
که بیشترین سهم را در رشد محقق 
شده سال 1401 داشته اند، می توان به 
»صنایع  تولید وسایل  نقلیه  موتوری ، 
تریلر و نیم تریلر«، »صنایع  تولید 

فلزات  اساسی« و »صنایع تولید مواد 
و محصولات شیمیایی« اشاره کرد.

به گفته شیریجیان، بررسی تحولات 
حوزه کشاورزی نیز مؤید آن است 
که به رغم کاهش بارندگی و بروز 
 ، خیر ا ی  ل ها سا ر  د لی  خشکسا
لت  و د ه  ویژ هتمام  ا سطه  ا به و
لید  تو ز  ا یت  حما ر  د هم  سیزد
محصولات کشاورزی با هدف تأمین 
امنیت غذایی پایدار، خودکفایی 
و کاهش وابستگی در غلات پایه و 
محصولات راهبردی از طرق مختلف 
نظیر ابلاغ و اجرای الگوی کشت، 
افزایش قابل ملاحظه قیمت خرید 
تضمینی و اختصاص یارانه، رشد 
تولید محصولات کشاورزی در سال 
زراعی 1401 )مهر 1400 تا شهریور 1401( 
در حدود 136.2 میلیون تن بوده 
است که نسبت به سال زراعی 1400 
)مهر 1399 تا شهریور1400( با رشد 
5.1 درصدی همراه بوده و موجباب 
افزایش ارزش افزوده بخش کشاورزی 
معادل 1.1 درصد را در 9 ماهه سال 1401 

فراهم کرده است.
وی تأکید کرد: این در حالی است که 
عملکرد تولید محصولات کشاورزی 
در سال زراعی 1400 در حدود 126.2 
میلیون تن بود که نسبت به سال 
قبل آن حاکی از کاهش 5.4 درصدی 
تولیدات کشاورزی و به تبع آن کاهش 
2.6 درصدی ارزش افزوده بخش 

کشاورزی در این سال بود.
مرکزی  بانک  اقتصادی  معاون 
مهم ترین هدف دولت در حوزه بازار 
کار را ایجاد اشتغال دانست و گفت: 
با شیوع گسترده بیماری کرونا در 
سال 1399 بخش خدمات اقتصاد 
کشور بیشترین آسیب را از شیوع این 
بیماری متحمل شد. به نحوی که 
تعداد شاغلان این بخش با کاهش 
حدود 900 هزار نفری، از 12.3 میلیون 
نفر در زمستان 1398 به 11.4 میلیون 
نفر در تابستان 1400 رسید. اما با 
شروع واکسیناسیون عمومی توسط 
دولت از نیمه دوم سال 1400 و کنترل 
شیوع بیماری کرونا و همچنین 
مثبت شدن رشد اقتصادی علاوه 
بر احیای مشاغل از دست رفته بر 
اثر کرونا مشاغل جدیدی نیز در این 
بخش ایجاد شد؛ به نحوی که تعداد 
شاغلان بخش خدمات با حدود 
1.2 میلیون نفر افزایش نسبت به 
تابستان 1400 به 12.6 میلیون نفر در 

زمستان 1401 رسید.
مشابه،  دوره  داد: طی  ادامه  وی 
تعداد شاغلان بخش های صنعت و 
کشاورزی به ترتیب 125هزار و یک 
میلیون و 6 هزار نفر کاهش داشت. 
عامل عمده در کاهش بی سابقه 
بخش کشاورزی  تعداد شاغلان 
خشکسالی های اخیر بوده است. 
احتمالاً بخشی از کاهش اشتغال 

در بخش صنعت نیز مربوط به 
کاهش تولید مواد بهداشتی، ماسک 
و مواد ضدعفونی کننده بوده است. 
همچنین، بررسی آمارهای اشتغال 
نشان می دهد بخش قابل توجهی 
از مشاغل ایجاد شده مربوط به 
غ التحصیلان عالی بوده است؛  فار
به نحوی که در دوره استقرار دولت 
سیزدهم بالغ بر 400 هزار شغل جدید 
برای این گروه ایجاد شده و سهم 
غ التحصیلان عالی از  جمعیت فار
کل شاغلان کشور از 25.6 درصد 
در تابستان 1400 به 27.4 درصد در 
زمستان 1401 افزایش یافته است.

کاهش التهابات بازار ارز و افزایش 
میزان تأمین ارز واردات

معاون اقتصادی بانک مرکزی با 
مروری بر تحولات بازار ارز طی دو 
سال گذشته و تشدید انتظارات 
تورمی گفت: بانک مرکزی طی این 
مدت، مهم ترین تلاش ها و اقدامات 
خود را در راستای تقویت ثبات و 
جلب  ارز،  بازار  پیش بینی پذیری 
اقتصادی و  اعتماد آحاد فعالان 
جلوگیری از سرایت نوسانات مقطعی 
نرخ ارز به قیمت کالاهای اساسی 
و مرتبط با معیشت مردم، معطوف 

داشته است.
عضو هیأت عامل بانک مرکزی خاطر 
نشان کرد: در سال 1401 معادل 87.7 
میلیارد دلار گواهی ثبت آماری برای 
واردات کالا و خدمت صادر شد که 
از این میزان معادل 65.5 میلیارد 
دلار )74.8 درصد( آن تأمین شد. 
همچنین از آغاز سال جاری تا تاریخ 
6 خرداد ماه نیز معادل 10.1 میلیارد 
دلار بابت واردات کالا و خدمت تأمین 
شده است که در مقایسه با رقم 
دوره مشابه سال 1401 به میزان 24.3 

درصد رشد نشان می دهد.
 

مهمترین اقدامات بانک مرکزی 
برای کنترل بازار ارز

معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه 
بانک  اقدامات  از مهم ترین  داد: 
بررسی،  مورد  دوره  طی  مرکزی 
می توان به راه اندازی مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران اشاره کرد. این 
مرکز به عنوان بستری برای مبادلات 
ارزی، با هدف ایجاد مرجعیت قیمت، 
رسمی  معاملات  حجم  افزایش 
)انتقال معاملات از بازار غیررسمی 
به بازار رسمی( و سهولت تأمین انواع 
تقاضای ارز اعم از ارز مورد نیاز برای 
واردات کالاها و ارز مورد نیاز جهت 
مصارف خدماتی، در اسفندماه سال 

1401 راه اندازی شد.
به گفته شیریجیان تصویب ضوابط 
مربوط به بازگشت ارز حاصل از 
صادرات به چرخه اقتصادی کشور، 
تثبیت نرخ حواله دلار در سامانه نیما 
برای تأمین ارز کالاهای اساسی، دارو و 
تجهیزات پزشکی، جلوگیری از ایجاد 
درخواست های غیرواقعی تخصیص 
ارز از طریق الزام بانک ها و مؤسسات 
اعتباری به مسدودسازی معادل 
حساب های  در  ارزی  مبلغ  ریالی 
متقاضی نزد بانک ها، کاهش هزینه 
و مدت زمان تأمین ارز واردکنندگان 
از طریق حذف واسطه ها و خرید ارز 
به صورت مستقیم از صادرکنندگان 
توسط بانک مرکزی و فروش به 
مشخص،  خ  نر با  واردکنندگان 
از  ممنوعیت رفع تعهد صادراتی 
طریق فروش اسکناس به صرافی ها 
و تمرکز آن در بانک ملی به منظور 
افزایش احاطه بانک مرکزی بر 
بازار نقد، الزام به افتتاح حساب 
ز  ا ند پس ا لحسنه  قرض ا ه  سپرد
ارزی برای دریافت ارز اسکناس در 
سرفصل تأمین نیازهای ضروری به 
جای پرداخت مستقیم اسکناس 
به متقاضی و... از جمله اقدامات 
بانک مرکزی در راستای مدیریت 
عرضه و تقاضای ارز، حذف تقاضای 
غیرواقعی و پاسخگویی به نیازهای 
واقعی ارزی، تسهیل تأمین تقاضای ارز 
واردات و زمینه سازی در جهت تلاقی 
مستقیم و بدون واسطه درآمدهای 
ارزی صادراتی با نیازهای ارزی وارداتی 

بوده است.
 

افزایش 92.6 درصدی حساب 
جاری تراز پرداخت های خارجی 

کشور در 9 ماهه سال ۱۴۰۱

معاون اقتصادی بانک مرکزی با 
بیان اینکه بررسی تحولات تراز 
پرداخت های خارجی کشور حاکی 
از آن است که طی 9 ماهه سال 
1401 نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از آن، افزایش صادرات نفتی و 
غیرنفتی از مهم ترین عوامل تقویت 
مازاد حساب کالا و افزایش مازاد 
حساب جاری بودند، گفت: براساس 
برآوردهای مقدماتی، حساب جاری 
تراز پرداخت های خارجی کشور در 
9 ماهه سال 1401 از مازاد 15.8 میلیارد 
دلاری برخوردار بود که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل از آن، 92.6 

درصد افزایش نشان می دهد.
وی افزود: همچنین طی این دوره، 
ارزش صادرات نفتی و غیرنفتی، به 
ترتیب 51.3 و 14.4 درصد افزایش 
افزایش  اینکه  پیدا کرد. ضمن 
قیمت کالاهای اولیه )شامل گروه 
کالاهای مواد غذایی و حیوانات 
زنده، نوشیدنی ها و تنباکو، مواد 
خام و غیرخوراکی به استثنای مواد 
سوختی، مواد معدنی، سوخت، 
مواد روغنی و مواد مربوط به آن، 
روغن های گیاهی و حیوانی و فلزات 
غیرآهنی( با توجه به سهم بیش از 
36 درصدی آن از ارزش واردات گمرکی 
کشور )بر اساس ارزش سیف واردات(، 
منجر به افزایش 20.4 درصدی ارزش 
واردات کالا طی دوره مورد بررسی شد.
معاون اقتصادی بانک مرکزی تأکید 
کرد: برآیند عوامل مذکور منجر به 
افزایش 79.2 درصدی مازاد حساب 
کالا طی 9ماهه سال 1401 نسبت مدت 
مشابه سال قبل از آن شد. همچنین 
طی این مدت، افزایش تردد فرامرزی 
کالا و مسافر به واسطه اثرگذاری بر 
ارائه خدمات در حوزه مسافرت و 
حمل و نقل کالا و مسافر، آثار خود 
افزایش عملکرد صادرات و  را در 
واردات خدمات بر جای گذاشت 
که در نهایت برآیند عوامل مذکور با 
توجه به سهم بیشتر واردات خدمات 
در تغییرات تراز حساب خدمات، 
منجر به افزایش حدود 40.6 درصدی 
کسری حساب خدمات نسبت به 

مدت مشابه سال قبل از آن شد. 

رشد 
نقدینگی 

کاهش یافت

گزارش

 تداوم کاهش تورم 
در ماه های آتی

معاون اقتصادی بانک مرکزی 
 تحولات متغیرهای اقتصادی 

در دولت سیزدهم را تشریح کرد

التزام دولت به رعایت انضباط مالی و افزایش نسبت درآمدهای مالیاتی
معاون اقتصادی بانک مرکزی تعهد و التزام به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار را یکی از 

اقدامات قابل توجه دولت سیزدهم از زمان روی کار آمدن آن دانست و تصریح کرد: این مهم در عملکرد تحولات وضع مالی 
دولت طی سال 1401-1400 نیز به خوبی نمایان است، به طوری که بررسی تحولات منابع و مصارف حاکی از آن است که به 
واسطه هماهنگی بین منابع و مصارف بودجه دولت، در راستای تأمین منابع پایدار و عدم وابستگی به درآمدهای نفتی 
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع و مصارف بودجه دولت از 29.5 درصد در سال 1400 به 34.3 درصد در پایان سال 1401 

رسیده است.
دکتر شیریجیان افزود: همچنین، نسبت تراز عملیاتی و سرمایه )کسری بودجه( به منابع و مصارف بودجه دولت طی 

روندی نزولی از 19.3 درصد در پایان سال 1400 به 17.5 درصد در پایان سال 1401 رسیده است. ضمن آنکه استفاده از 
تنخواه گردان خزانه بانک مرکزی نیز از شهریورماه سال 1400 روندی نزولی نسبت به ماه های قبل را ثبت کرده است. معاون 

اقتصادی بانک مرکزی تصریح کرد: در همین راستا در سال 1401 با وجود افزایش یارانه پرداختی ناشی از تکالیف ناشی از 
حذف ارز ترجیحی علاوه بر کاهش میزان استفاده از این حساب نسبت به سال قبل، ردیف مذکور در شش ماهه دوم سال 

1401 تسویه شده است.

برش
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به ۲۵۰ میلیون 

مترمکعب می رسد
معاون وزیر نفت گفت: براساس 
گرفته  صورت  پیش بینی های 
حداقل 250 میلیون مترمکعب 
خواهیم  زمستان  در  ناترازی 

داشت.
خطوط  درباره  چگینی  مجید 
تسهیل  باید  که  خطرآفرینی 
چیزی  چنین  گفت:  شود، 
اینکه  به  توجه  با  اما  نداریم، 
کشور  سراسر  در  ما  خطوط 
ــه  ــت ک ــی اس ــده طبیع ــترده ش گس
از گسل ها و مناطق پرخطر هم 
این خطوط عبور کرده باشد، 
اما همیشه تمامی خطوط مورد 
رصد و پایش همکاران ما قرار 
می گیرد و مشکل خاصی وجود 
میزان  به  اشاره  با  وی  ندارد. 
امسال  زمستان  در  گاز  ناترازی 
ــای  ــاس پیش بینی ه ــر اس ــزود: ب اف
 250 حداقل  گرفته  صورت 
ناترازی  مترمکعب  میلیون 
پیش بینی  و  داشت  خواهیم 
کرده ایم که با بحث بهینه  سازی 
که به طور روزانه در حال انجام 
است، بتوانیم به کاهش ناترازی 

کنیم. کمک 
دو  گفت:  نفت  وزیر  معاون 
زیرزمینی  ذخیره سازی  مخزن 
حال  در  اکنون  که  داریم 
می توانیم  و  است  ذخیره سازی 
آنها  از  گذشته  سال  همانند 
همچنین  کنیم.  استفاده 
با  زمینی  رو  ذخیره سازی 
دستور  در  مختلف  روش های 
با  حوزه  این  در  و  است  کار 
را  مکاتباتی  کشور  کل  صنایع 
ــه  ــی ک ــم و بخش های ــام داده ای انج
می توانند  کردند  آمادگی  اعام 
در این حوزه به ما کمک کنند. 
ــا  ــن بخش ه ــه داد: ای ــی ادام چگین
ذخیره سازی  مخازن  می توانند 
ــل  ــز در مقاب ــا نی ــد و م ــاد کنن را ایج
ــه آنها کمک  قول می دهیم که ب
کنیم اما لازم است وزارت صمت 
به این حوزه وارد شود تا بتوان در 
محل هایی که انرژی بر هستند 
یا شبکه های صنعتی وجود دارند 
از روش های نوین استفاده کرد. 
شرکت ملی گاز نیز تشویق هایی 
را در این زمینه در نظر گرفته که 

می شود. ارائه  آن  شیوه نامه 
با  ایران  گاز  شرکت  مدیرعامل 
عراق  برق  وزارت  اینکه  اعام 
را  ایران  گازی  مطالبات  همه 
گفت:  است،  کرده  پرداخت 
گاز  تعرفه های  جدید  آیین نامه 
آن  جزئیات  که  شده  تصویب 
بزودی اعام می شود، البته در 
آیین نامه جدید تشویق هم برای 
شده  گرفته  نظر  در  مشترکان 

است. 
ــا اشاره به تسویه بدهی  چگنی ب
اظهار  ایران،  به  عراق  گازی 
همه  عراق  برق  وزارت  داشت: 
مطالبات گازی ایران را پرداخت 
کرده و این بدهی اکنون صفر 
است؛ اما بعضاً مشکاتی بری 
انتقال وجه از بانک TBI عراق 
وی  می آید.  وجود  به  ایران  به 
ــد  ــرای تمدی ــه ب ــت ترکی از درخواس
ایران خبر  از  گاز  قرارداد واردات 
برای  مذاکرات  افزود:  و  داد 
تمدید این قرارداد در حال انجام 

است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
از ترکمنستان  گاز  درباره واردات 
ــن کشور در  ــا ای ــان ب ــت: همچن گف

ــتیم. ــره هس ــال مذاک ح

خبر

 
نتیجه بخش  از  صنعتگران  غافلگیری 
وزارتخانه های  برنامه های  فوری  بودن 
نیرو و صمت، بابت تأمین انرژی بدون 
از  صنایع؛  از  بسیاری  در  برق  قطعی 
ــتان های  ــز اس ــایر مرک ــا س ــه ت ــران گرفت ته

صنعتی و حتی غیر صنعتی.
با شروع فصل تابستان و فرا رسیدن 
گرمای شدید، انتظار می رفت با افزایش 
مصرف به دلیل استفاده حداکثری از 
دستگاه های برودتی قطعی برق داشته 
می دهند  نشان  گزارش ها  اما  باشیم 
که صنایع، فعالیت خود را بدون قطعی 

ادامه می دهند.
که  صنایعی  جمله  از  میان  این  در 
وجود  آن  در  بسیاری  حساسیت های 
از  ناخوشایندی  اخبار  حتی  و  داشت 
محصولاتشان  شدن  فاسد  و  خرابی 
به دلیل قطع برق منتشر شده بود، 

بود. دامداری  صنعت 
محمد کریم آبادی عضو هیأت مدیره 
تشریح  در  گستر  دام  صنعتی  شهرک 
چگونگی اجرای برنامه مدیریت بار برق 

در شهرک های صنعتی دامداری گفته 
است که برنامه مدیریت برق امسال با 
بررسی نظرات و درخواست های فعالان 
صنعت دامداری و دامپروری طراحی و 
ــه  ــیبی ب ــه آس ــده ک ــم ش ــه ای تنظی ــه گون ب
وارد  شیردوشی  دستگاه های  عملکرد 

ــود. نش
کریم آبادی با بیان اینکه برنامه مدیریت 
مصرف امسال، بهترین برنامه، نسبت 
است،  بوده  گذشته  سال های  به 
ــرق  ــار ب ــت ب ــه مدیری ــال برنام ــت: امس گف
در بهترین زمان از روز انجام می شود و 
ــا  ــت م ــه درخواس ــرو ب ــرق و وزارت نی اداره ب
ــرح  ــرای ط ــاعت اج ــان و س ــه زم ــبت ب نس
توجه کرده است. وی، خاطرنشان کرد: 
قطعی برق بدون برنامه در شهرک های 
شیر  شدن  خراب  موجب  دامپروری 

موجود در یخچال می شود.
دامپروری  شهرک  مدیره  هیأت  عضو 
دام گستر ضمن تأکید بر ضرورت حفظ 
دامپروری  واحدهای  در  برق  پایداری 
عنوان کرد: پیشتر قطع برق موجب 
شیردوشی  دستگاه های  کارکرد  عدم 
می شد که این امر آسیب و ضررهای 
وارد  دامداران  به  را  ناپذیری  جبران 
می کرد. وی همچنین افزود: در گذشته 

به دلیل قطع برق و قطع سیستم های 
سرمایشی و تهویه هوا به دلیل نبود 
برق، موجب تلف شدن یا آسیب دیدن 

گوساله ها نیز شده بود.
کریم آبادی در خصوص برنامه زمانبندی 
ــار برق در این شهرک گفت:  مدیریت ب
که  هفته هایی  در  گذشته  سال های 
گرمای هوا شدید بود به صورت روزانه 
مواردی  در  ولی  داشتیم  برق  قطعی 
به صورت یک روز در میان قطعی اتفاق 
می افتاد اما اکنون به دلیل مدیریت 
بخش های  و  شهرک ها  در  مصرف 
گرفته  صورت  همکاری  این  دیگر، 
یادآور  وی  است.  نشده  قطع  برق  و 
ــش  ــار از پی ــت ب ــه مدیری ــان برنام ــد: زم ش
منظم  صورت  به  و  شد  اطاع رسانی 
اجرایی می شود و همین موضوع باعث 
ــهرک ها  ــر در ش ــای حاض ــده مجموعه ه ش

کامل همکاری کنند. به طور 
کریم آبادی، با تأکید بر ضرورت اجرای 
در  برق  مصرف  مدیریت  راهکارهای 
واحد های دامپروری و دامداری، نسبت 
به رفع کامل ناترازی برق ابراز امیدواری 

کرد.
این بین، دبیر کل انجمن صنایع  در 
از  نیز  صنایع  اینکه  بیان  با  ایران 

برق  مصرف  مدیریت  برنامه های 
حداکثری  تأمین  زمینه  که  تابستان 
برق را برای آنها فراهم کند، استقبال 
مدیریت  برنامه های  گفت:  می کنند، 
در  نیرو  وزارت  صنایع  برق  مصرف 

است. رضایت بخش  سال جاری 
محمدرضا ستوده، با اشاره به برخی 
اشکالات برنامه ریزی مدیریت مصرف 
سال های  تابستان  در  صنایع  برق 
گذشته اظهار داشت: امسال وزارتخانه 
ــرای  ــجم تری ب ــه منس ــت برنام ــرو و صم نی
تنظیم  صنایع  برق  مصرف  مدیریت 
کرده اند که امیدوارم در فرایند اجرا نیز 
ــه  ــود. اینک ــی ش ــکال اجرای ــن اش ــا کم تری ب
وزارت  و  شده اند  تقسیم بندی  صنایع 
نیرو متعهد است برق صنایع خرد و 
کوچک را بدون هیچ گونه محدودیتی 

تأمین کند، رضایت بخش است.
صنعتی  شهرک  در  برق  وضعیت  اما 

است؟ چگونه  آباد  شمس 
صنعتی  شهرک   شرکت  مدیرعامل 
شمس آباد به عنوان بزرگ ترین شهرک 
صنعتی حومه تهران، اعام کرده که در 
سال های گذشته همواره به نمایندگی از 
صنایع مستقر در این شهرک گایه های 
مطرح  برق  کمبود  از  را  متعددی 

است. می کرده 
مسلم ولی پور، تصریح کرد: در سال های 
گذشته برق کل شهرک یک روز در هفته 
قطع می شد و در عین حال در طول 
هفته نوسان و افت ولتاژ بسیاری نیز 
وجود داشت که این موضوع، مشکات 
وی،  گفته  به  می کرد.  ایجاد  را  زیادی 
ــه  ــبت ب ــال نس ــرق، امس ــت ب ــه مدیری برنام
ــی  ــی و اصول ــیار عال ــته بس ــال های گذش س

پایه ریزی شده است.
ولی پور در عین حال با اذعان به اینکه 
ترجیح  تولیدکنندگان  و  صنعتگران 
می دهند که قطعی و محدودیت برق 
نداشته باشند، برای همکاری با صنعت 
برق کشور، برنامه های اباغی را پذیرفته 
و نسبت به تغییر شیفت کاری و مدیریت 

مصرف اقدام کرده اند.
اجرای طرحی جدید در شهرک  از  وی 
خبر داد که باعث افزایش راندمان در 

تأمین برق شهرک شده است.
صنعتی  شهرک  شرکت  مدیرعامل 
اقدامات  درخصوص  آباد،  شمس 
گسترده شهرک صنعتی شمس آباد برای 
ــاتی  ــت: جلس ــرژی گف ــرف ان ــت مص مدیری
ــازی  ــترش و نوس ــازمان گس ــاوران س ــا مش ب
صنایع داشتیم. در این جلسات تصمیم 
به اجرای طرحی برای اولین بار در تهران 
به صورت آزمایشی گرفته شده است. 
ــکاری  ــا هم ــال ب ــح داد: امس ــور توضی ولی پ
برق منطقه ای و توزیع برق تهران، برق 
شهرک به صورت فیدری قطع می شود 
از  تعدادی  برق  فقط  روزانه  یعنی 
مجموعه ها قطع می شود و باقی شهرک 

دارای برق است.
وی، با تأکید بر اینکه امسال افت ولتاژ 
یادآور  است،  نداشته  وجود  شبکه  در 
ــرق 30  ــه ب ــرح روزان ــن ط ــرای ای ــا اج ــد: ب ش
صنعتی  شهرک  در  شرکت ها  از  درصد 
شمس آباد قطع شده و ۷0 درصد شهرک 
ــت. ــان لازم اس ــرق و راندم ــی دارای ب صنعت
ــا  ــمس آباد ب ــهرک صنعتی ش ــل ش مدیرعام
بیان اینکه در این شرایط، حراست از 
30 درصد منطقه بخصوص در ساعات 
این  شد:  یادآور  است،  آسان تر  شب 
ــام  ــه انج ــوی ب ــان رض ــاً در خراس ــرح قب ط
رسیده است.  ولی پور در عین حال از 
نشست با سازمان ساتبا جهت استفاده 
صنعتی  شهرک  در  نو  انرژی های  از 
اینکه  با  افزود:  و  داد  خبر  شمس آباد 
خورشیدی  پنل های  از  واحدها  برخی 
استفاده  خود  صنعتی  واحد های  در 
کرده اند، اما این موضوع هنوز فراگیر 
نشده که به نظر می رسد رواج بهره گیری 
تسهیات  نیازمند  خورشیدی  انرژی  از 
است. بیشتری  حمایت های  و  دولتی 

صنایع  صاحبان  اظهارات  بر  مروری 
سال جاری  در  که  است  آن  بیانگر 
طرح  اجرای  از  خوبی  بسیار  رضایت 
مدیریت بار صنایع وجود دارد و صاحبان 
ــدون  ــرق ب ــن ب ــار تأمی ــه انتظ ــع اگرچ صنای
محدودیت را دارند اما به دلیل برنامه 
حال  در  و  شده  تدوین  که  منظمی 
اجراست، به درک خوبی از شرایط کشور 

رسیده اند. انرژی  حوزه  و 

گزارش

 برنامه مدیریت مصرف امسال، بهترین برنامه، نسبت به سال های گذشته 
بوده است

لبخند رضایت صنعتگران از تأمین 
بدون قطعی برق در تابستان

امسال وزارتخانه های نیرو و 
صمت برنامه منسجم تری 
برای مدیریت مصرف برق 

صنایع تنظیم کرده اند 
که امید می رود در فرایند 

اجرا نیز با کم ترین اشکال 
اجرایی شود. اینکه صنایع 

تقسیم بندی شده اند 
و وزارت نیرو متعهد 

است برق صنایع خرد و 
کوچک را بدون هیچ گونه 

محدودیتی تأمین کند، 
رضایت بخش است

 
داد:  توضیح  انرژی  کارشناس  یک 
مانند  جنوبی  امریکای  کشور  های 
تحت  که  نیکاراگوئه  و  کوبا  ونزوئا، 
از  ترسی  امریکاست،  تحریم های 
گزینه های  بنابراین،  ندارند.  تحریم ها 
خوبی برای همکاری در حوزه   انرژی برای 

می روند. شمار   به  کشورمان 
و  فنی  ظرفیت  به  توجه  با  ایران 
ــگاه   های  ــر پالایش ــاوه ب ــود ع ــی خ مهندس
فراسرزمینی، امکان توسعه روابط خود 
در زمینه انرژی با کشور  های امریکای 
لاتین در صنعت گاز و پتروشیمی را دارد 
که بازارسازی برای بخش خصوصی را در 

این منطقه تضمین خواهد کرد.
خام  نفت  برای  تضمینی  بازارسازی 
ــی و  ــات فن ــادرات خدم ــق ص ــران از طری ای

برای نوسازی پالایشگاه های  مهندسی 
ــت  ــو و دریاف ــور  های همس ــال کش ــه فع نیم
جمله  از  پالایشگاه ها  آن  در  سهام 
سیاست هایی است که دولت سیزدهم 
برای خنثی سازی تحریم های نفتی به 

اجرا گذاشته است.
به زعم کارشناسان، این روش مزایای 
زیادی دارد. یکی از آنها این است که 
برای  کان  سرمایه گذاری  عدم  ضمن 
ساخت پالایشگاه ها از مزایای پرهیز از 
ــویم.  ــد می ش ــت بهره من ــی نف ــام فروش خ
دومین مسأله اینکه همکاری در این 
زمینه به افزایش گره اقتصادی و امنیتی 
کشور میزبان به ما منجر  می شود و این 
موضوع به لحاظ استراتژیک برایمان 
در  رویکرد  این  ابتدا  در  دارد.  منفعت 
ــه  ــد ک ــه ش ــه کار گرفت ــا ب ــا ونزوئ ــاط ب ارتب
ایران  نفت  فروش  برابری   10 افزایش 
از 20 هزار بشکه در روز  این کشور  به 
داشت.  پی  در  را  بشکه  هزار   200 به 

ایران در حال توسعه  این رویکرد، در 
کشور  هایی  می رسد  نظر   به  و  است 
همچون کوبا و نیکاراگوئه نیز اهداف 
عرصه    در  همکاری  برای  خوبی 
پالایشگاه های فراسرزمینی برای تهران 
به شمار  می روند.  در این خصوص امین 
انرژی اندیشکده  نوربخش، کارشناس 
ــه  ــود پرداخت ــدگاه خ ــان دی ــه بی ــر ب امیرکبی

که با هم مرور می کنیم:
که  مزیت هایی  خصوص  در  نوربخش 
سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی 
برایمان دارد، تصریح کرد: سیاست مورد 
بحث از این نظر برایمان اهمیت دارد که 
تحریم پذیری نفت را کاهش  می دهد 
ــرای  ــت ب ــروش نف ــی ف ــازار تضمین ــک ب و ی

نفت خام ما ایجاد  می کند.
دلیل  به  خام  نفت  داد:  ادامه  وی 
اینکه  و  دارد  که  شیمیایی  ویژگی های 
از طریق تانکر  های بزرگ در حجم بالا 
جابه جا  می شود، فروشش در شرایط 

همراه  زیادی  سختی های  با  تحریم 
است. وقتی این نفت را به پالایشگاه 
تحت تحریمی مثل پالایشگاه ونزوئا 
ــیم و  ــتیم، بفروش ــهامدار هس ــه در آن س ک
خوراکش را تأمین کنیم، در عمل ریسک 
طرف  از  می دهیم.  کاهش   را  تحریم 
دیگر، فرآورده ها در همان منطقه ای که 
ــد. ــروش  می رس ــه ف ــرار دارد، ب ــگاه ق پالایش
به گفته   این کارشناس انرژی، از آنجایی 
که ترکیب شیمیایی فرآورده ها طوری 
نیست که قابل تشخیص باشد و اینکه 
قابلیت  می شود،  حمل   کم  ابعاد  در 
می یابد.  کاهش   پذیری اش  تحریم 
بنابراین، مثاً در همان منطقه   امریکای 
جنوبی که سهامدار پالایشگاهی هستیم 
به فروش فرآورده ها اقدام  می کنیم. به 
این ترتیب، سهامداری در پالایشگاه های 
فراسرزمینی  می تواند به فروش نفت 
کشورمان در شرایط تحریم کمک کند.

نوربخش ادامه داد: توان فنی و مهندسی 

کشورمان در حوزه   پالایشگاهی نسبت به 
سطح  در  جنوبی  امریکای  کشور  های 
خوبی است و  می توانیم در زمینه   صدور 
این خدمات فعال باشیم. بازسازی و 
بااستفاده  ظرفیت های  کردن  فعال 
این کشورها در حوزه    و تخریب شده   
کشور  مهندسی  توان  در  پالایشگاهی 
است. این کارشناس انرژی تصریح کرد: 
از طریق صدور خدمات فنی و مهندسی 
به کشور  های مقصد  می توانیم کسب 
بازار  ایجاد  به  و  باشیم  داشته  درآمد 
پایدار برای نفت خام خودمان مبادرت 

ــم. کنی
ــهامداری در  ــت س ــت: سیاس ــش گف نوربخ
پالایشگاه های فراسرزمینی برای کشوری 
مانند ما که تحت تحریم هستیم، در 
ارتباط با کشور  های همسو بیشتر کاربرد 
دارد. به همین دلیل، کشور  های امریکای 
ــه  ــا و نیکاراگوئ ــژه ونزوئا، کوب جنوبی بوی
که با امریکا مشکل دارند، گزینه های 

خوبی برای پیگیری سیاست مورد بحث 
هستند. این کارشناس انرژی توضیح 
داد: کشور  های امریکای جنوبی مانند 
ونزوئا، کوبا و نیکاراگوئه و بویژه ونزوئا 
که تحت تحریم های امریکاست، ترسی 
از تحریم ها ندارند. بنابراین، گزینه های 
خوبی برای همکاری در حوزه   انرژی برای 

ــد. ــمار  می رون ــه ش ــورمان ب کش
وی گفت: ایران با توجه به ظرفیت فنی 
و مهندسی خود عاوه بر پالایشگاه   های 
فراسرزمینی، امکان توسعه روابط خود 
در زمینه انرژی با کشور  های امریکای 
لاتین در صنعت گاز و پتروشیمی نیز دارد 
که بازارسازی برای بخش خصوصی را در 

این منطقه تضمین خواهد کرد.
فنی  ظرفیت  داد:  ادامه  نوربخش، 
است  حدی  به  کشور  مهندسی  و 
در  خدمات  ارائه    به  می توانیم  که  
مجتمع های پتروشیمی کشور  های دیگر 
بپردازیم و به توسعه   آنها مبادرت کنیم.

سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی  به فروش نفت کمک می کند
گزارش خبری

عکس: شانا
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۴۶ نماد بازار پایه 
ملزم به معرفی 

بازارگردان شدند
و  عملیات  معاون  اعام  طبق 
 4۶ ایران،  فرابورس  بازار  نظارت 
به  پایه فرابورس، ملزم  بازار  ناشر 

معرفی بازارگردان شدند.
به گزارش ایران اقتصادی و به نقل 
و  عملیات  معاون  فرابورس،  از 
ایران اعام  بازار فرابورس  نظارت 
ــازار  ب ارزش  با  که  ناشرانی  ــرد،  ک
با  ریال،  میلیارد  هزار   ۶2 از  بیش 
با  یا  و  سهامدار  هزار   50 از  بیش 
و  بیمه  بانک،  فعالیت  موضوع 
فعال  پایه  بازار  در  سرمایه  تأمین 
هستند، باید برای معامات سهام 

خود بازارگردان معرفی کنند.
نماد   4۶ از  بیش  ترتیب  این  به 
این  مشمول  پایه  بازار  در  فعال 
معرفی  به  ملزم  و  بوده  اطاعیه 
این  بازارگردان می شوند. در 
حداکثر  که  نشده  ذکر  اطاعیه 
فرصت ناشران برای انجام این کار 

تا چه زمانی خواهد بود.

فعالیت صندوق های 
درآمد ثابت در بازار 

آپشن ممنوع شد
نظارت  مرکز  رئیس  اباغیه  طبق 
بر صندوق های سرمایه گذاری 
ــان بورس، فعالیت  ــ ــازمـ ــ سـ
صندوق های سرمایه گذاری با 
بازار آپشن ممنوع  ثابت در  درآمد 
شد. به گزارش سنا، مرکز نظارت 
بر صندوق های سرمایه گذاری 
اوراق بهادار طی  سازمان بورس و 
اباغیه ای به مدیران صندوق های 
اتخاذ  کرد،  اعام  سرمایه گذاری 
اختیار  ــای  ــرارداده ق در  موقعیت 
ــای  ــدوق ه ــن معامله توسط ص
با  بهادار  اوراق  در  سرمایه گذاری 

درآمد ثابت ممنوع است.
است:  آمده  اباغیه  این  متن  در 
ــای  ــرارداده ق در  موقعیت  اتخاذ 
ــوی  سـ از  معامله  ــار  ــ ــی ــ ــت ــ اخ
صندوق های سرمایه گذاری 
ثابت  ــد  درآمـ با  بهادار  اوراق  در 
مجاز نمی باشد. صندوق های 
سرمایه گذاری که تا تاریخ اباغ این 
مصوبه، اقدام به اتخاذ موقعیت در 
معامله  اختیار  قراردادهای 
کرده اند، موظف اند حداکثر ظرف 
مصوبه  این  اباغ  تاریخ  از  ماه   ۶
اختیار  موقعیت  بستن  به  نسبت 

معامله اقدام نمایند.

در 1۴01 بیش از ۶7 
همت تأمین مالی 

شرکتی صورت گرفت
محمدحسین صدرایی گفت: بازار 
در  خود  ساله   11 سابقه  با  بدهی 
حوزه تأمین مالی از طریق صکوک، 
بخش  مالی  نیازهای  پاسخگوی 
بوده  همت   1۸0 میزان  به  شرکتی 
رویکردهای  به  توجه  با  اما  است 
در  بهادار،  اوراق  و  بورس  سازمان 
سال 1401 بیش از ۶۷ همت تأمین 
که  پذیرفت  صورت  شرکتی  مالی 
با  قیاس  در  مالی  تأمین  نوع  این 
برای  گزینه  بهترین  بانکی  نظام 
تولید  سمت  به  اعتبار  هدایت 

است.
تشریح  ــدام  مُ شرکت  مدیرعامل 
کرد: با توجه به رویکردهای سازمان 
بورس و اوراق بهادار، در سال 1401 
مالی  تأمین  همت   ۶۷ از  بیش 
شرکتی صورت پذیرفت که این نوع 
تأمین مالی در قیاس با نظام بانکی 
اعتبار  هدایت  برای  گزینه  بهترین 

به سمت تولید است.

اخبار

ــی انتشار صورت های مالی و  در پ
گزارش های عملکردی بانک های فعال 
بازدهی  شد،  مشخص  سهام  ــازار  ب در 
شده  مثبت   1401 سال  در  صنعت  این 
توانسته اند  بانک ها  از  بسیاری  و  است 
عملکرد خود را نسبت به سال گذشته 

بهبود بخشند.
نحوه  در  گرفته  ــورت  ــ ص اصاحات 
در  بررسی  مورد  بانک های  عملکرد 
کفایت  نسبت  ــده  ش باعث  مجموع 
قرار  بهتری  شرایط  در  بانک ها  سرمایه 
در  شده  شناسایی  خالص  سود  و  گیرد 
افزایش  درصد   ۸9 حدود  صنعت  این 

پیدا کند.
بازار  در  فعال  بانک   1۸ در  موضوع  این 
زیان  و  سود  جمع  شده  باعث  سهام 
را  افزایشی  و  مثبت  عدد  یک  بانک ها 
نشان دهد و برای سال 1401 به عدد 20 
هزار و ۸۷1 میلیارد تومان برسد؛ عددی 
که در بانک های بزرگ و خوشنام کشور 
حتی بیش از این نیز رشد داشته است.

 بهترین نسبت کفایت سرمایه در 
بانک خاورمیانه به ثبت رسید

عنوان  به  که  سرمایه  کفایت  نسبت 
عملکرد  سنجش  در  مهم  شاخص  یک 
گرفته  نظر  در  مالی  مؤسسات  و  بانک ها 
می شود، از تقسیم سرمایه پایه به مجموع 
دارایی های موزون شده به ضرایب ریسک 
ــه صورت نسبت  ــا ب برحسب درصد ی
قوانین  در  که  هرچند  می شود.  محاسبه 
بین المللی حداقل نسبت کفایت سرمایه 
برای بانک ها در محدوده عدد 12 تعیین 
برای  استاندارد  عدد  ــران  ای در  اما  شده 
شده  تعیین   ۸ عدد  محدوده  بانک ها 
از  بخش  آن  ایرانی  بانک های  در  است. 
سرمایه  کفایت  نسبت  با  که  بانک هایی 
معمولاً  هستند  مواجه  منفی  یا  پایین 
بخش زیادی از دارایی ها را به صورت زمین 
و ساختمان نگهداری می کنند و نقدینگی 
در  بانک داری  عملیات  اجرای  برای  آنها 
همچنین  ندارد.  قرار  مناسبی  شرایط 
به  مشکوک الوصول  مطالبات  نسبت 
است.  بالا  بانک ها  این  در  مطالبات  کل 
بین  در  نسبت  این  تغییرات  بررسی 
نشان   1401 سال  برای  ایرانی  بانک های 
می دهد اکثر بانک ها توانسته اند از طریق 

این نسبت  اصاح سبد دارایی های خود 
شده  اعام  ارقام  به  نا  بخشند.  بهبود  را 
در  فعال  بانک های  مالی  صورت های  در 
خاورمیانه،  بانک  های  سرمایه،  بازار 
ارقام  بالاترین  پاسارگاد  و  کارآفرین 
بانک های  بین  سرمایه  کفایت  نسبت 
بانک های  رسانده اند.  ثبت  به  را  ایرانی 
مؤسسه  ملل،  مؤسسه  و  شهر  سرمایه 
بدترین  حاضر  حال  در  ملل  اعتباری 
کفایت  نسبت  لیست  در  را  جایگاه 
همچنین  دارند.  اختیار  در  سرمایه 
سرمایه،   کفایت  میزان  تغییرات  بررسی 
بانک  می دهد  نشان  بانک ها  سود سازی 
پاسارگاد بهترین عملکرد را بین بانک های 
داده  اختصاص  ــود  خ به  ــده  ش بررسی 

است.
 

بازدهی بانک ها در سال 1۴02 بهبود 
می یابد

اقتصاد  بانک ها،  مدیران  گفته  اساس  بر 
ایران در سال های گذشته دو شوک مهم 
از طرف تحریم ها و شرایط رکودی ناشی 
که  سرگذاشت  پشت  را  کرونا  بیماری  از 
صنایع  بودیم  آن  شاهد   1401 سال  در 
اقتصادی پس از تطبیق یافتن با شرایط 

موجود و ایجاد راه های عبور از تحریم ها، 
را  جدید  توسعه ای  طرح های  توانستند 
تعریف  بازرگانی  و  تولید  بخش های  در 
کنند که این موضوع باعث شد تقاضای 
سیستم  طریق  از  مالی  تأمین  برای  آنها 
باعث  موضوع  این  یابد.   افزایش  بانکی 
در  بانک ها  تسهیاتی  ــای  ــد ه درآم شد 
توجهی  قابل  میزان  به  گذشته  ــال  س
بانکی  سیستم  بازدهی  و  یابد  افزایش 
گیرد.  ــرار  ق مطلوب  شرایط  یک  در  نیز 
این  می کنند  پیش بینی  بانکی  مدیران 
روند در سال 1402 نیز تداوم داشته باشد 
و سود ناشی از پرداخت تسهیات بانکی 
با  همچنین  یابد.  افزایش  سال  این  در 
توجه به افزایش نرخ تعرفه های کارمزدی 
و کنترل تراکنش های مازاد که هزینه های 
کارمزدی بانک ها را افزایش می داد، به نظر 
می رسد بازدهی بانک ها از بخش عملیات 
رشد   1402 سال  مجموع  در  بانک داری 

قابل توجهی داشته باشد.

آینده، سرمایه و ایران زمین همچنان 
در بحران

بررسی صورت های مالی سه بانک زیانده 
می دهد،  نشان  سرمایه  بازار  در  فعال 

گزارش

بانک پاسارگاد بهترین عملکرد را به ثبت رساند و بحران در بانک های 
آینده، سرمایه و ایران زمین ادامه یافت

بازدهی بانک های بورسی 89 درصد 
افزایش یافت

تغییرات سود عملیاتی و خالص  بانک های فعال در بازار سرمایه )میلیارد تومان( – ارقام  داخل 
پرانتز افزایش در زیان را نشان می دهد

تغییرات  سود خالص  تغییرات  سود عملیاتی  نماد

 %24۷  42۸۷۸  %130  4391۶ وبملت
 %309  15۷11  %2۷0  19321 وتجارت
 -%13  235۸  -%12  24۶1 وبصادر

خروج از زیان   ۸32۷ خروج از زیان   ۸350 وشهر
 %104  4193  %99  4310 ونوین

عدم افشای اطاعات  دی
 )%45(  -۶3302  )%45(  -۶3140 وآیند
 %2۷  1۸۷۷3  %2۷  21595 وپاسار
 %۸۶  3۷۶5  %۸۶  3۷۶۶ سامان
 )%11(  -۷۷۸5  )%12(  -۷۷۸0 سمایه
 %55  -۶99  %5۸  -۶29 وملل

عدم افشای اطاعات  وسالت
 %30  1۶35  %2۷  1۷99 وسینا
 %100  2434  %110  2۸۷1 وپست
 %5۶  3153  %59  3294 وخاور
 %11  1395  %11  1499 وکار

 -%۶3  33490  -%۷3  ۷01 وگردش
 )%3۶(  -119۶0  )%3۶(  -119۶0 وزمین

 %۸9  20۸۷۶  %91  303۷4 جمع

تغییرات سپرده قانونی و نسبت کفایت سرمایه
نسبت کفایت 

سرمایه )سال قبل( 
نسبت کفایت 

سرمایه  تغییرات  سپرده قانونی  نماد

 ۷.91  9.34  %۷5  1003۸3 وبملت
 2.92  4.۷۶  %50  ۶۷10۷ وتجارت
 0.33  -0.29  %2۷  54309 وبصادر
 -1۶.1  -  %52  220۸5 وشهر
 3.۶  3.۶  %1۶  1۸990 ونوین

عدم افشای اطاعات  دی
 -1.44  -1.4  %20  412۸3 وآیند
 10.39  10.0۸  %34  3۶0۷۶ وپاسار
 0.04  0.1  %59  1۸34۶ سامان

 -3.12  -3.52  %۷  3000 سمایه
 -۶.۸9  -5.09  %44  5323 وملل

عدم افشای اطاعات  وسالت
 1.۸  5.۷  4205  ۸53۷ وپست
 ۷.5  ۸.2  %15  5۸12 وسینا
 13.5  14.1  %5۷  42۷0 وخاور
 10.۶  13.1۷  %14  5۸۸1 وکار

 -1.13  2.۸2  %34  104۸2 وگردش
 -  -  %1۸  9441 وزمین

ناترازی شدید موجود در این بانک ها باعث 
بسیار  هزینه های  شوند  مجبور  آنها  شده 
پرداخت  سپرده ها  حفظ  برای  را  ــادی  زی
درآمدهای  که  است  حالی  در  این  کنند. 
حاصل از پرداخت تسهیات این بانک ها 
همچنان در حال کاهش است و این نشان 
و  دارایی ها  انتقال  حال  در  افراد  می دهد 
هستند.  بانک ها  این  از  خود  سپرده های 
این  خالص  زیان  شد  باعث  موضوع  این 
سه بانک در سال 1401 باز هم افزایش یابد. 
آینده  بانک  تلفیقی  مالی  صورت های  در 
درصد  با 45  شده  شناسایی  خالص  زیان 
افزایش نسبت به سال گذشته به حدود 
۶3 هزار میلیارد تومان رسیده است. این 

موضوع زیان انباشته بانک را از عدد 135 
هزار میلیارد تومان نیز بالاتر برده است. در 
شناسایی  خالص  زیان  نیز  سرمایه  بانک 
شده با 11 درصد افزایش به ۷ هزار و ۷۸5 
میلیارد تومان رسیده است. به این ترتیب 
صورت های  در  بانک  این  انباشته  ــان  زی
میلیارد   9۷0 و  هزار   4۷ حدود  به  تلفیقی 
نیز  ایران زمین  بانک  در  می رسد.  تومان 
زیان خالص شناسایی شده بانک در سال 
گذشته حدود 11 هزار و 9۶0 میلیارد تومان 
بوده که رشد 3۶ درصدی را به ثبت رسانده 
است. ایران زمین تا پایان سال گذشته 30 
هزار و ۸۶3 میلیارد تومان زیان انباشته به 

ثبت رسانده است.

معامات  از  روز  دومین  در  سهام  بازار 
تیرماه صعودی شد.

در پایان معامات روز یکشنبه، شاخص 
 9۸۶ و  هزار   2۶ رشد  ثبت  با  بورس  کل 
 1۸9 و  میلیون   2 محدوده  به  واحدی 

هزار واحد رسید.
روندی که بیش از همه از طرف دو گروه 
فلزی  کانی های  و  نفتی  فرآورده های 
ارزش  حجم،  افزایش  و  شد  حمایت 
گروه ها  این  در  موجود  سهام  قیمت  و 
روز  شاخص  بر  را  مثبت  تأثیر  بیشترین 

یکشنبه به ثبت رساند.
محصولات  و  بانک ها  گروه  همچنین 
نیز دو گروهی بودند که بیشترین  لبنی 
کاهش قیمت و تأثیر منفی بر شاخص ها 

را به خود تعلق دادند.
ــا نشان می دهد، افزایش  ــی ه ــررس ب
بازار سهام دیروز در پی تغییر  تقاضا در 
اثر  و  روسیه  داخلی  وضعیت  در  شرایط 
هیجانی آن بر بازارهای ایران و همچنین 

انتشار اخباری مبنی بر افزایش نرخ پایه 
فرآورده های ویژه محصولات پالایشگاهی 

برای فروش داخلی، اتفاق افتاده است.
 

رشد 1.25 درصدی شاخص کل 
بورس

پایان  در  ــهران  ت ــورس  بـ کل  شاخص 
درصد   1.25 با  یکشنبه  روز  معامات 

افزایش کار خود را به پایان رساند.
 291 و  هزار  هفت  با  هم وزن  شاخص 
واحد افزایش به ۷50 هزار و 252 واحد و 
شاخص قیمت با چهارهزار و 230 واحد 

رشد به 435 هزار و 33۶ واحد رسید.
در این بازار از 414 نماد معامله شده 2۷0 
کاهش  نماد   144 و  قیمت  افزایش  نماد 

قیمت داشتند.
بیش  تهران،  بورس  معامات  در  دیروز 
سهم،  میلیون   2۷2 و  میلیارد   9 از 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶5 هزار 

و 93۶ میلیارد ریال معامله شد.

معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با چهار 
اصفهان  نفت  پالایش  واحد،   45 و  هزار 
)شپنا( با 2 هزار و 349 واحد، معدنی و 
صنعتی چادرملو )کچاد( با 2هزار و 21۸ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
پتروشیمی  واحد،   939 و  ــزار  ه یک  با 
واحد،   5۷۶ و  هزار  یک  با  )نوری(  نوری 
)تاپیکو(  تأمین  پتروشیمی  و  گاز  نفت، 
با یک هزار و 5۷۶ واحد و پالایش نفت 
تهران )شتران( با یک هزار و 5۷3 واحد 

تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
با  ــت(  ــل ــم ــانک ملت )وب ب در مقابل 
تجارت  بانک  واحد،   34۶ و  ــزار  ه یک 
)وتجارت( با یک هزار واحد، بانک 
و  واحد   ۷21 با  )وبصادر(  ایران  صادرات 
سایپا )خساپا( با 234 واحد تأثیر منفی 

بر شاخص بورس داشتند.
شهر  مالی  گروه  ــزارش،  گـ این  پایه  بر 
پالایش  )وبملت(،  ملت  بانک  )شهر(، 
اصفهان  سیمان  )شپنا(،  اصفهان  نفت 

)سصفها(، پالایش نفت تهران )شتران(، 
خودرو  ــران  ای و  )تجارت(  تجارت  بانک 
قرار  پرُتراکنش  نمادهای  در  )خودرو( 

داشتند.
 

آخرین وضعیت شاخص فرابورس
 22۸ از  بیش  نیز  ــورس  ــراب ف شاخص 
واحد افزایش داشت و به 2۸ هزار و 4۶ 

واحد رسید.
و  میلیارد  چهار  از  بیش  بازار  این  در 
مالی  اوراق  و  سهم  برگه  میلیون   42۸
معامات  دفعات  تعداد  و  شد  دادوستد 
امروز فرابورس بیش از 4۷2 هزار و 4۸ 

نوبت بود.
معامله  نماد   312 مجموع  از  همچنین 
شده در این بازار 211 نماد افزایشی و 111 

نماد کاهشی بودند.
سرمایه گذاری  )آریا(،  آریاساسول  پلیمر 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پالایش 
نفت لاوان )شاوان(، پالایش نفت شیراز 

سبزپوشی بازار سهام به رهبری پالایشی ها و 
معدنی ها

قیمت ۴71 نماد افزایش یافت

)شراز( و فرابورس ایران )فرابورس( تأثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

در مقابل مجتمع جهان فولاد سیرجان 
جنوب  ــان  ــزگ ــرم ه ــولاد  ــ ف )فجهان(، 

)هرمز(، نفت ایرانول )شرانل( و شرکت 
سرمایه گذاری صبا تأمین )صبا( و بهار رز 
تأثیر منفی  با  عالیس چناران )عالیس( 

بر این شاخص همراه بودند.

عکس:سجاد صفری / ایران



 همکاری عربستان 
و بانک توسعه بریکس

اقتصاد ژاپن لرزان شد

اقصادی«،  »ایران  گزارش  به 
الخلیج  از  نقل  به  فارس 
آناین اعام کرد که »فیصل 
بن فرحان«، وزیر امور خارجه 
روسف«  »دیلما  با  عربستان 
رئیس بانک توسعه بریکس، 

کرد. گفت و گو  و  دیدار 
در این دیدار دو طرف روابط 
و  بریکس  گروه  و  عربستان 
راه های تقویت و توسعه آن را 

کردند. بررسی 
انجام  پاریس  در  دیدار  این 
جنبه هایی  طرف  دو  و  شد 
و  اقتصادی  همکاری های  از 
چشم انداز  پرتو  در  توسعه ای 
به  و  سعودی  عربستان   ۲۰۳۰
توسعه  اهداف  که  گونه ای 
پایدار جهانی را محقق کند، 
قرار  بررسی  و  بحث  مورد 

دادند.
ــن  ــل ژوئ ــعودی اوای ــتان س عربس
وزیران  نشست  در  جاری 
ــس  ــروه بریک ــو گ ــورهای عض کش
شرکت  جنوبی  آفریقای  در 

کرد.
فایننشال  انگلیسی  روزنامه 
تایمز در ماه مه گذشته تأیید 
کرد که عربستان سعودی در 
پیوستن  برای  مذاکره  حال 
به بانک توسعه گروه بریکس 
ــت. ــد اس ــوی جدی ــوان عض به عن

که  کرد  تأکید  روزنامه  این 
به  سعودی  عربستان  الحاق 
بین  روابط  بریکس  سازمان 
را  آن  توسعه  بانک  اعضای 
توسط  که  می کند  تقویت 
بزرگترین اقتصادهای نوظهور 
جایگزینی  عنوان  به  جهان 
وودز  برتون  مؤسسات  برای 
شده  ایجاد  غرب  رهبری  به 

است.
سازمان  یک  بریکس  گروه 
روسیه،  شامل  بین المللی 
برزیل، هند، چین و آفریقای 
آنها  اقتصاد  و  است  جنوبی 
اقتصاد  حجم  از  درصد   ۲۳
حجم  از  درصد   ۱۸ و  جهان 
تشکیل  را  بین المللی  تجارت 

. هد می د
مانند  کشورها  از  تعدادی 
و  آرژانتین  الجزایر،  ایران، 
تونس به دنبال پیوستن به 
اقتصادی  عظیم  بلوک  این 
هستند و به گفته وزارت امور 
خارجه چین، اندونزی و ترکیه 
ــن  ــه ای ــتن ب ــال پیوس ــه دنب ــز ب نی

هستند. گروه 
دارد  نظر  در  بریکس  گروه 
در  خود  سران  اجاس  در 
آگوست آینده در مورد پذیرش 
اعضای جدید تصمیم بگیرد 
که  را  معیارهایی  همچنین  و 
کشورهای مایل به پیوستن به 
این ائتاف از جمله عربستان 
کنند،  رعایت  باید  سعودی 

کند. تعیین 

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
که  داد  نشان  نظرسنجی ها 
فعالیت های تولیدی ژاپن در ماه 
ژوئن دوباره به انقباض رسید و 
ــن   ــرای اولی ــات ب ــش خدم ــد بخ رش
ــش  ــته کاه ــاه گذش ــت م ــار در هف ب
یافت زیرا اعتماد تجاری و تقاضا 

ضعیف شده است.
شاخص مدیران خرید تولیدی 
ژاپن از ۵۰.۶ در ماه مه به ۴۹.۸ 
سفارشات  و  تولید  شد.  تعدیل 
در  رشد  از  پس  ژوئن  در  جدید 
ــی  ــد، در حال ــش یافتن ــه کاه ــاه م م
جدید  صادراتی  سفارشات  که 
فوریه  از  سرعت  شدیدترین  با 
کاهش یافتند. آنابل فیدز، مدیر 
 S&P Global در  اقتصادی 
گفت:   Market Intelligence

دلیل  به  شرکت ها  برخی 
ــدم  ــا و ع ــدید هزینه ه ــارهای ش فش
پایدار  اقتصادی  قطعیت های 
در  بیشتری  احتیاط  جهانی، 
ــا  ــد. ب ــان دادن ــم انداز نش ــورد چش م
ــا کاهش تورم قیمت  این حال، ب
در  حد  پایین ترین  به  نهاده ها 
یافت.  کاهش  گذشته  ماه   ۲۲
ایسنا اعام کرد که نظرسنجی 
انتظار  که  داد  نشان  رویترز 
تولیدکنندگان  روحیه  می رود 
طی سه ماه آینده افزایش یابد و 
بازگشت تقاضا پس از کووید را به 
عنوان یک عامل مثبت ذکر کرد. 
شاخص مدیران خرید ترکیبی 
و  تولید  بخش  فعالیت های  که 
در  می دهد،  پوشش  را  خدمات 
ژوئن به ۵۲.۳ رسید که نسبت 
به بالاترین سطح یک دهه ۵۴.۳ 

در ماه مه کاهش داشت.

تحولات جدید بانکی 
در ترکیه

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
ایسنا به نقل از بیزنس اعام کرد 
تحت  ترکیه،  مرکزی  بانک  که 
مدیریت رئیس جدید خود، حافظ 
امنیت  حفظ  قوانین  ارکان،  گی 
بانک ها را به عنوان اولین گام برای 
ساده سازی سیاست هایی که قباً 
برای تقویت پس انداز لیر ترکیه 
اتخاذ شده بود، تغییر خواهد داد.

بر اساس دستوری که روز یکشنبه 
)۲۵ ژوئن(، در روزنامه رسمی ترکیه 
منتشر شد، نسبت نگهداری اوراق 
ــج  ــه پن ــرعت ب ــد بس ــادار از ۱۰ درص به
درصد کاهش یافت. این نسبت 
بار از سه  در دو سال گذشته دو 
درصد به ۱۰ درصد افزایش یافته 
بود تا از تبدیل سپرده های ارزی به 
سپرده های لیری به عنوان بخشی 
شود.  حمایت  بانک  راهبرد  از 
صورت  آن  از  پس  تسهیات  این 
شیمشک،  مهمت  که  گرفت 
ترکیه  دارایی  و  خزانه داری  وزیر 
سیاست های  به  بازگشت  وعده 
»عقانی« را داد. در اولین جلسه 
سیاست پولی رئیس جدید بانک 
مرکزی  بانک  گذشته،  هفته  در 
نرخ بهره را ۶۵۰ واحد پایه افزایش 
داد و به ۱۵ درصد رساند که بیانگر 
روز  ارکان  است.  انقباض تدریجی 
ــرد و  ــات ک ــداران ماق ــا بانک ــه ب جمع
در اولین حضور عمومی خود اظهار 
ــازی  ــتار ساده س ــان خواس ــه آن ــرد ک ک
قوانین شده اند. بانک مرکزی در 
ــداری  ــررات نگه ــت: مق ــه ای گف بیانی
ــرد  ــش عملک ــرای افزای ــادار ب اوراق به
ــات  ــت ثب ــازار و تقوی ــم های ب مکانیس
مالی کان ساده سازی شده است.

عربستان خبر

 
ــی  ــادی«، بالاج ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
 ،)Balaji Srinivasan( سرینیواسان 
شرکت  سابق  فنی  ارشد  مدیر 
در   ،)Coin base( کوین بیِــس 
حساب توئیتری خود، موضع قبلی 
 )Jared Bernstein( جَــرد برنشتاین
درباره  سفید  کاخ  ارشد  اقتصاددان 
دنبال کنندگانش  به  را  دلارزدایی 
معتقد  سرینیواسان  کرد.  یادآوری 
ــد  ــاددان ارش ــی اقتص ــدگاه قبل ــت دی اس
وضعیت  درباره  سفید  کاخ  جدید 
دلار امریکا به عنوان یک ارز ذخیره 

بود. منطقی  جهانی 
دنبال کنندگانش  از  توئیتی  در  وی 
جمله  این  بزنند  حدس  خواست 

است: کسی  چه  به  متعلق 
حفظ  به  خود  تعهد  باید  »دولت 
کنار  را  دلار  ارزی  ذخیره  وضعیت 
بگذارد!« و سپس توضیح داد که این 

جمله متعلق به یک طرفدار افراطی 
اظهارات  بلکه  نیست؛  بیت کوین 
اقتصاددان ارشد جدید بایدن درباره 
دلار  درخصوص  واشنگتن  سیاست 

است. امریکا 
برنشتاین  مقاله   به  سرینیواسان 
اوت ۲۰۱۴ میادی  که در  کرد  اشاره 
از  را  »دلار  عنوان  با  نیویورک تایمز  در 
سلطنت خلع کنید!« منتشر شد.
استدلال  برنشتاین  مقاله،  این  در 
می کند که نقش دلار به عنوان ارزی 
خارجی  دولت های  و  بانک ها  که 
را حفظ کنند، رشد  آن  می خواهند 
شغل در امریکا را تضعیف می کند و 
ــور را  ــن کش ــاری ای ــه و تج ــری بودج کس
ــی را  ــای مال ــد و حباب ه ــش می ده افزای

می کند. متورم 
فوریه،  ماه  اواسط  در  بایدن  جو 
شورای  ریاست  به  را  برنشتاین 
مشاوران اقتصادی خود معرفی کرد.
ــؤالات  ــه س ــخ ب ــاددان در پاس ــن اقتص ای
را  بانکی سنا، چین  اعضای کمیته 
متهم کرد که به دنبال پایان دادن 

سابقه اعتقاد مشاور جو بایدن به »دلارزدایی«
مدیر ارشد فنی سابق 

شرکت کوین بیِس 
)Coin base(، در 

حساب توئیتری خود، 
موضع قبلی جَرد 

 Jared( برنشتاین
Bernstein( اقتصاددان 

ارشد کاخ سفید 
درباره دلارزدایی را به 

دنبال کنندگانش یادآوری 
کرد

ترجمه
ــکا  ــه امری ــرا ب ــت؛ زی ــلطه دلار اس ــه س ب
کمک کرد روسیه را پس از حمله 
از  کند.  تحریم  اوکراین  به  مسکو 
ــتن ارز  ــه: داش ــت ک ــده اس ــل ش وی نق
ذخیره، امتیازاتی بسیار مهم و حتی 

در حوزه امنیت نیز مزایایی دارد.
سنای  خرداد(،   ۲۳( ژوئن   ۱۳ در 
مشاور  برنشتاین،  جَــرد  امریکا 
قدیمی بایدن، را به عنوان رئیس 
تأیید  سفید  کاخ  اقتصادی  شورای 
بله،  نوشت:  سرینیواسان  کرد. 
در  برنشتاین  که  می دانم  من 
طور  به  عمومی اش  شهادت های 
را پس گرفت؛  رسمی حرف خود 
اما یک دهه این دیدگاه را داشت و 
بود. مستدل  واقع  در  دیدگاهش 

که  است  معتقد  سرینیواسان 
سیاستمداران در ابتدا سعی خواهند 
انکار  تورم  مانند  را  دلارزدایی  کرد 
می گویند  ابتدا  در  بنابراین  کنند؛ 
»دلارزدایی اتفاق نمی افتد« سپس 
می دهد  روی  »دلارزدایی  می گویند 
اما اتفاق مهمی نیست« و در نهایت 

بدیهی،  »دلارزدایی  گفت  خواهند 
اجتناب ناپذیر و حتی خوب بود!«
تا کنون چالش های  سرینیواسان 
و  امریکا  برای  را  متعددی  بالقوه 
کرده  پیش بینی  جهانی  اقتصاد 
ــش  ــی و افزای ــای دولت ــه نکول ه ــود ک ب
همچنین  اعتباری،  کارت  بدهی 
اوراق  بازارهای  در  منفی  تحولات 
و سایر  اماک و مستغات  قرضه، 
بازارها و روند فعلی دلارزدایی از آن 
توئیت های  در  او  هستند.  جمله 
اخیر خود تأکید کرد که نه تنها 
ده ها  بلکه  دولت،  یک  یا  بازارها 
ــد  ــت می کنن ــی را هدای ــت دلارزدای دول
زیرا نمی خواهند واشنگتن بتواند 
اقتصاد آنها را کنترل کند. وی این 
پرسش را مطرح کرد که »آیا می توان 
آیا  کرد؟  سرزنش  را  دولت ها  این 
کنترل اقتصاد سایر کشورها از راه 
دور، یک نظم جهانی »دموکراتیک« 
حال  در  جهان  افزود:  و  است؟« 
اعام استقال است و می خواهد 

کند. خلع  سلطنت  از  را  »دلار« 

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
انرژی  توتال  و  سعودی  آرامکوی 
کردند  اعام  مشترکی  بیانیه  در 
قراردادهای  انرژی،  توتال  و  آرامکو 
ساخت  و  تدارکات  مهندسی، 
میلیارد   ۱۱ مجتمع  برای   )EPC(
که  کردند  منعقد  »آمیرال«  دلاری 
ــعه آینده تأسیسات پتروشیمی  توس
پالایشگاه  در  جهانی  مقیاس  در 
سعودی  عربستان  در  ساتورپ 

. ست ا
شرکت،  هفت  به  همچنین   
این  ساخت  برای  قراردادهایی 
پروژه در جیبل واقع در کرانه شرقی 
عربستان سعودی اعطا شده است. 
فعالیت این تأسیسات قرار است در 

شود. آغاز   ۲۰۲۷ سال 
 این پروژه که نخستین بار در سال 
ــرمایه گذاری  ــک س ــد، ی ــام ش ۲۰۱۸ اع
که  است  دلاری  میلیارد   ۱۱ حدود 
چهار میلیارد دلار آن از طریق سهام 
ــن  ــرژی تأمی ــال ان ــو و توت ــط آرامک توس

ــد. ــد ش خواه
ساتروپ  پالایشگاه  مجتمع،  این   
عربستان سعودی را قادر می سازد 
و  داخل  تولید  نفتای  و  گاز  تا 

طبیعی  بنزین  و  اتان  همچنین 
عرضه  شده توسط آرامکو را به مواد 

کند. تبدیل  باارزش  شیمیایی 
ــات  ــن تأسیس ــو، ای ــام آرامک ــق اع  طب
ــون  ــالانه ۱.۶۵ میلی ــد س ــت تولی ظرفی
ــی را  ــای صنعت ــایر گازه ــن و س ــن اتیل ت
خواهند داشت. امین ناصر، رئیس 
آرامکو در مراسم امضای این قرارداد 
رشد  استراتژی  راستای  در  گفت: 
که  می شود  پیش بینی  آرامکو، 
ارزش  فرصت های  به  پروژه،  این 
ــتی  ــن دس ــتم پایی ــزوده در اکوسیس اف

عربستان کمک کند.
بزرگترین  که  سعودی  عربستان   

کشور صادرکننده نفت جهان است، 
انرژی  زیرساخت های  تقویت  به 
ــرمایه گذاری  ــذب س ــق ج ــود از طری خ
شرکت های  با  توافقنامه  انعقاد  و 

می دهد. ادامه  بین المللی 
 طبق گزارش ایسنا از پایگاه خبری 
انرژی  بین المللی  آژانس  مینت، 
فضای  کرد،  اعام  گذشته  هفته 
فعلی انرژی، فرصتی را فراهم کرده 
سیاست های  اساس  بر  است. 
فعلی و روند بازار، تقاضا برای نفت 
در فاصله سال  ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۸، شش 
ــه ۱۰۵.۷  ــرد و ب ــد ک ــد خواه ــد رش درص

می رسد. روز  در  بشکه  میلیون 

آرامکو و توتال قرارداد ۱۱ میلیارد دلاری 
امضا کردند ۵۰ میلیون دلار جریمه گرانفروشی عمده فروش 

نان کانادا
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
گزارش  سی بی سی  شبکه 
از  یکی  برد«،  »کانادا  که  داد 
عرضه  شرکت های  بزرگترین 
کننده نان در کانادا به علت 
تبانی در قیمت گذاری که منجر 
شده  نان  قیمت  افزایش  به 

است، ۵۰ میلیون دلار جریمه شده که بالاترین مبلغ جریمه برای چنین تخلفی 
تا به امروز است. شرکت »کانادا برد« )Canada Bread( پس از آنکه در دادگاه 
اذعان کرد که با همکاری با رقبا، قیمت نان را بالا نگه داشته است، گناهکار 
ــاره این شرکت که صاحب نشان های  شناخته شد و جریمه شد. تحقیق درب

شد. شروع  سال ۲۰۱۶  از  است،    )Dempsters(»دمپسترز« مثل  تجاری 
متیو بازول، کمیسر سازمان رقابت کانادا: مشخص است که تحقیقات مدت 
زیادی طول کشیده است اما این تحقیقات، بسیار گسترده است. »متیو 
ــن  ــه، بالاتری ــن جریم ــد: ای ــت. وی می گوی ــادا اس ــت کان ــازمان رقاب ــر س ــازول« مدی ب
جریمه ای است که تا به حال برای تبانی در قیمت گذاری در نظر گرفته شده 
ــون دلار  ــرد: ۵۰ میلی ــوان ک ــادا عن ــت کان ــازمان رقاب ــر س ــازول، کمیس ــو ب ــت. متی اس
مبلغ قابل توجهی برای بیشتر شرکت ها است و به نظرم باید بازدارندگی ایجاد 
کند. فروشگاه های بزرگ مواد غذایی مثل »لاباز« )Loblaws( و »جورج 
را  موضوع  این  در  خود  نقش  سال ۲۰۱۷  در   )Geroge Weston( وستن« 
پذیرفتند و مشمول مصونیت از پیگرد قانونی شدند. حالا »کانادا برد« می گوید 
یکی از رؤسای این شرکت درباره قیمت با یکی از مدیران اجرایی »وستن فودز« 
)Weston Foods( گفت وگو داشته است که این امر منجر به افزایش قیمت 
در سال های ۲۰۰۷ و ۲۰۱۱ شده است. این شرکت در آن زمان تحت مالکیت 
»میپل لیف فودز« بود. »گروپو بیمبو« )Grupo Bimbo(، از مکزیک، در سال 

ــداری کرد. ــرد« را خری ــادا ب ۲۰۱۷ »کان

نان
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 تدوین فهرست 
بهای حفاری 

اکتشافی معدن

فراهم شدن بستر 
راه اندازی شهرک های 

صنفی
در حوزه تولید و تجارت استان 
ــکلات در  ــه مش ــیدگی ب ــران، رس ته
حوزه تأمین اجتماعی، بانکی، 
مالیاتی  و  نقدینگی  تأمین 
ستاد  کارگروه های  طریق  از 
تولید  موانع  رفع  و  تسهیل 

می شود. پیگیری 
مدیرکل  سیجانی  محمود 
ــتان  ــارت اس ــدن و تج ــت، مع صنع
از  مطلب  این  بیان  با  تهران 
راه اندازی  امکان  شدن  فراهم 
داد. خبر  صنفی  شهرک های 

اینکه تأمین مالی  بیان  با  وی 
ــاف  ــی اصن ــای اصل ــی از بحث ه یک
در  گفت:  تولیدی هاست،  و 
ماه های اخیر دولت اصلاحیه ای 
سازمان  نامه  اساس  بر 
که  کرد  اعمال  شهرک ها 
بتوان شهرک صنفی نیز ایجاد 
به تازگی  موضوع  این  که  کرد 
مصوب شد. به گفته مدیرکل 
اکنون  تهران،  استان  صمت 
استان  که در  کالایی  گروه  هر 
صنفی  شهرک  بخواهد  تهران 
ــت  ــد درخواس ــد، می توان ــاد کن ایج
خود را ارائه داده تا با همکاری 
شورای برنامه ریزی استان بحث 

شود. انجام  مکان یابی 
به  توجه  لزوم  بر  سیجانی 
رشد  و  آموزشی  بحث های 
فناوری و همچنین فراهم شدن 
شهرک های  راه اندازی  امکان 

کرد. تأکید  نیز  صنفی 

جلسه   2۳ برگزاری  از  پس 
ــاری  ــای حف ــت به ــی، فهرس بررس
با حضور همه ذی نفعان نهایی 
دبیرخانه  به عنوان  ایمیدرو  و 

فهرست بها تعیین شد.
مدیر  مجلج  فتاحی  احمد 
و  توسعه  سازمان  اکتشاف 
نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( از اجرای فرایند 
تدوین، تأیید، تصویب و ابلاغ 
»فهرست بهای واحد پایه رشته 
راهبری  با  اکتشافی«  حفاری 

این سازمان خبر داد.
وی بیان  داشت: مسیر تحقق 
این راهبرد کلیدی با برگزاری 
جلسات متعدد بین نمایندگان 
و  برنامه  سازمان  ایمیدرو، 
بودجه کشور، پیمانکاران اصلی 
ــه  ــدگان اتحادی ــت نماین ــا محوری ب
کارفرمایان  و  حفاران غیرنفتی 
بزرگ  شرکت های  همچون 
خصوصی،  و  دولتی  معدنی 
ــدن  ــی مع ــام مهندس ــازمان نظ س
ایران و خانه معدن ایران انجام 

شد.
چگونگی  گفت:  مسئول  این 
نیاز  بها  فهرست  از  استفاده 
به آموزش دارد و در این زمینه 
دبیرخانه فهرست بهای معدن، 
نخستین دوره آموزشی را در ۳0 
خرداد ماه امسال با همکاری 
و  پژوهش  آموزش،  مدیریت 

فناوری ایمیدرو برگزار کرد.
به منظور  داشت:  اظهار  وی  
تسهیل در استفاده از فهرست 
بهای مذکور، تولید اپلیکیشن 
آتی  برنامه  شمار  در  مربوطه، 

دارد. قرار  دبیرخانه 

اخبار

روز گذشته نامه عدم تأیید صلاحیت 
کاندیدای  برای  سلاح ورزی  حسین 
انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران 
رسانه ای شد. این نامه که به امضای 
رئیس مرکز حراست وزارت صمت است 
اعلام می دارد که این مرکز با نامبرده، 
 نامزد انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
ایران مخالف است. به استناد همین 
غ از مخالفت های وزارت  یک سند و فار
حسین  سپاه،  اطلاعات  و  اطلاعات 
سلاح ورزی  نباید در انتخابات دهمین دوره 
ــس از  ــران پ ــی ای ــاق بازرگان ــه ات ــأت رئیس هی

می کرد. شرکت  انقلاب، 

سکوت در برابر شبهه های متعدد
او که بیش از 25 مسئولیت به صورت 
طی  که  ثروتی  درباره  و  دارد  همزمان 
به  سال های اخیر و در دولت روحانی 
دست آورده است، شبهه های متعددی 
وجود دارد، در برابر منتقدان خود سکوت 
اعضای  سوی  از  بیانیه هایی  با  و  کرده 
اتاق، بر انتخابات برگزار شده، مهر تأیید 
می زند. حسین سلاح ورزی در کنار اینکه 
گفته می شود با رانت مجموعه هتل و 
مکان تفریحی بام لرستان را در اختیار 
گرفته و با قیمت 800 میلیون تومان و 
ماسه  آجر  کارخانه  قسطی  صورت  به 

ــرده  ــداری ک ــتان را خری ــر لرس ــی پلدخت آهک
و همچنین در کنار آنکه دبیر کمیسیون 
شورای  در   27 ماده  هدایت کننده  و 
گفت و گوی بخش خصوصی و دولتی بوده 
تا از تولید و تولیدکنندگان کشور حمایت 
ــون  ــی چ ــی کارخانه های ــث تعطیل ــد، باع کن
نساجی و ریسندگی پارسیلون خرم آباد 
و چرم و پوست لرستان شده است.  او 
ــز 1401  ــات پایی ــان اغتشاش ــن  در زم همچنی
در کنار براندازان نظام جمهوری اسلامی 
ایران قرار گرفت و از آنها حمایت کرد. 
اکنون فردی که صلاحیت او تأیید نشده، 
در طبقه آخر برج خیابان طالقانی مستقر 
شده است. حال این سؤالات مطرح 
است چه ضمانتی وجود دارد که مرد 

شماره یک بخش خصوصی، با فراغ بال 
در اتاق بازرگانی علیه امنیت ملی اقدام 
نکند؟ آیا او می تواند حافظ منافع بخش 
خصوصی باشد؟ آیا او از فرصت های ثروت 
اندوزی می گذرد؟ آیا او با مهندسی رأی به 
ــه  ــت یافت ــران دس ــی ای ــاق بازرگان ــت ات ریاس
است؟ بر این اساس ضرورت دارد که 
برای حفظ منافع ملی و بخش خصوصی، 
و  نظارتی  صمت،  دستگاه های  وزارت 

ــند. ــخگو باش ــی پاس امنیت

اجماع  اعضای اتاق بازرگانی بر تجدیدنظر
بر  نظارت  انجمن  آنکه  دیگر  مبحث 
انتخابات اتاق بازرگانی هم باید پاسخگو 
باشد که با وجود مخالفت با حسین 

اتاق بازرگانی علیه امنیت ملی
»ایران« از انتخاباتی که هنوز ابطال نشده گزارش می دهد

گزارش 

سند جدیدی در خصوص رد صلاحیت 
بازرگانی  اتاق  انتخابات  از  ورزی  سلاح 
منتشر شده که نشان می دهد حراست 
از برگزاری  یک روز قبل  وزارت صمت، 
مرجع  نظر  بازرگانی،  اتاق  انتخابات 
قانونی یعنی وزارت اطلاعات را مبنی بر رد 
ــن  ــس انجم ــه رئی ــلاح ورزی ب ــت س صلاحی
ــلام  ــی اع ــاق بازرگان ــات ات ــر انتخاب ــارت ب نظ

کرده است.
برگزاری انتخابات در یک اقدام 

غیرقانونی شدن
پرحاشیه  انتخابات  ایرنا،  گزارش  به 
صدر  در  همچنان  ایران  بازرگانی  اتاق 
تحولات اقتصادی روزهای اخیر قرار دارد. 
ــکاری در  ــل ان ــر قاب ــواهد غی ــه ش ــی ک درحال
ــلاح ورزی«  ــت »س ــراز صلاحی ــورد عدم اح م
مطرح شده است اما انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران که در 
ــزاری  ــه برگ ــدام ب ــی اق ــدام غیرقانون ــک اق ی
انتخابات با حضور فرد مذکور کرده بود، 
ــرده  ــکوت ک ــوص س ــن خص ــان در ای همچن
معاونت  جمله  از  افراد  برخی  و  است 
ــدند  ــی ش ــم مدع ــی ه ــاق بازرگان ــی ات حقوق
که سندی مبنی بر رد صلاحیت نامبرده 
دریافت  ذی صلاح  مراجع  سوی  از 

نکرده اند.
بی توجهی به نظر حراست صمت

این   در  بازرگانی  اتاق  حقوقی  معاونت 
باره ادعا کرده که صرفاً مکتوبی از طرف 
کرده  دریافت  صمت  وزارت  حراست 
در  صمت  وزارت  حراست  نظر  و  است 
ولی  نیست،  الاجرا  لازم  خصوص  این 
سند جدیدی که در این خصوص منتشر 
شده است نشان می دهد حراست وزارت 
صمت نظر مرجع قانونی یعنی وزارت 

اطلاعات را دراین باره به رئیس انجمن 
ــلام  ــی اع ــاق بازرگان ــات ات ــر انتخاب ــارت ب نظ
ــز  ــند، مرک ــن س ــاس ای ــر اس ــت. ب ــرده اس ک
حراست وزارت صمت در نامه ای که در 
روز  یک  یعنی   1402 خرداد   27 مورخه 
قبل از برگزاری انتخابات اتاق بازرگانی 
به رئیس انجمن نظارت بر انتخابات 
در  کرده،  ارسال  ایران  بازرگانی  اتاق 
ــا  ــد ی ــتعلام تأیی ــه اس ــلام نتیج ــوص اع خص
ردصلاحیت های نامزدهای هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی تصریح کرده است: کلیه 
ــر  ــلام نظ ــا اع ــق ب ــالی مطاب ــخ های ارس پاس
کتبی مرکز احراز و تعیین صلاحیت 
است.  گرفته  صورت  اطلاعات  وزارت 
بنابراین اعلام اینکه نظر وزارت اطلاعات 
در خصوص ردصلاحیت ها اخذ نشده 
است، یک دروغ آشکار است و انجمن 
نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران و 
معاونت حقوقی اتاق بازرگانی در خصوص 
اظهارات خلاف واقع و همچنین برگزاری 
غیرقانونی انتخابات اتاق بازرگانی باید 

پاسخگو باشند.  
اعلام مکتوب عدم احراز صلاحیت

بر اساس این گزارش درباره اینکه وزارت 
اطلاعات باید صلاحیت اعضای هیأت 
رئیسه را تأیید کند هم شبهاتی ایجاد 
کرده اند که در این خصوص لازم به ذکر 
است آیین نامه انتخابات اتاق بازرگانی 
به عنوان  سلاح ورزی  امضای  با  ایران 
نایب رئیس اتاق ایران اصلاح شده است 
و اتفاقاً بر مبنای این اصلاحات بسیاری از 
رقبای وی از صحنه انتخابات اتاق بازرگانی 
این  بندهای  از  یکی  شدند.  حذف 
اصلاحیه استعلام صلاحیت نامزدهای 
انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی از 

 پافشاری اتاق بازرگانی ایران بر تأیید 
انتخابات غیرقانونی

اسناد رد صلاحیت 
 سلاح ورزی 

منتشر شد

او  به  خردادماه   27 چرا  سلاح ورزی 
اطلاع رسانی نشد و او ساعت 8:50 دقیقه 
صبح 28 خردادماه وارد اتاق ایران شد 
و برای هیأت رئیسه اتاق ثبت نام کرد؟ 
با توجه به کم کاری های صورت گرفته 
و خواسته تعداد کثیری از اعضای اتاق 
بازرگانی ضروری است در انتخابات صورت 

گرفته، تجدید نظر شود.

رد صلاحیت به دلیل پرونده های 
اقتصادی

کارشناسی  نظر  سلاح ورزی  ماجرای  در 
به  ماه  خرداد  روز 1۶  اطلاعاتی  مراجع 
وزارت صمت ابلاغ  شده و این موضوع 
اعضای  از  یکی  سنجابی  گفته  طبق 
ــخ 24  ــات در تاری ــر انتخاب ــارت ب ــن نظ انجم
خرداد از طریق مکاتبه مستقیم حراست 
وزارت صمت به اطلاع انجمن نظارت بر 
انتخابات رسیده است. گفته  شده که در 
مکاتبه مراجع نظارتی در خصوص دلایل 
رد صلاحیت سلاح ورزی به موضوعات و 
ــت. ــده اس ــاره  ش ــادی اش ــای اقتص پرونده ه

نحوه انتخاب مبهم و غیرشفاف
پرونده  درباره  دیگر  جالب  توجه  نکته 
سلاح ورزی مربوط به نحوه انتخاب او در 
ــق  ــت، طب ــوده اس ــاد ب ــاق خرم آب ــات ات انتخاب
ــر نامزد  قانون باید هنگام انتخابات دو براب
ثبت نام کنند تا رقابت حقیقی باشد؛ اما 
در اتاق خرم آباد که آقای سلاح ورزی نامزد 
ــر  ــه دو نف ــد ک ــت بودن ــر در رقاب ــد کلاً 17 نف ش
هم دو روز قبل از برگزاری آن انصراف دادند، 
یعنی 15 نامزد برای 15 کرسی! بر اساس این 
اطلاعات استخراج شده از روزنامه رسمی، 
ــأت  ــت در هی ــا عضوی ــان ب ــلاح ورزی همزم س
ــت  ــتان و ریاس ــی لرس ــاق بازرگان ــدگان ات نماین
اتاق بازرگانی ایران، در 15 شرکت و مؤسسه 
رئیس  هیأت مدیره است، در سازمان ملی 
کارآفرینی ایران و چهار شرکت دیگر عضو 
ــره و در سه مؤسسه عضو هیأت  هیأت مدی
 امنا است. قابل ذکر است در کنار این 

ــاق  ــه ات ــلاح ورزی ب ــا ورود س ــئولیت ، ب 25 مس
بازرگانی نیز مسئولیت هایی بر دوش وی 
قرار خواهد گرفت، چراکه اتاق بازرگانی 
ایران در بیش از 100 دستگاه، مؤسسه، شورا 
ــه  ــده دارد ک ــی نماین ــی و حاکمیت ــاد دولت و نه
ممکن است مسئولیت برخی از آنها به 

سلاح ورزی برسد.

اهمال در تأیید صلاحیت سلاح ورزی
گفتنی است در مکاتبه روز ۳0 خردادماه 
با  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
ــاره لزوم ابطال انتخابات  وزیر صمت درب
ــن  ــه در ای ــت ک ــده اس ــر ش ــی ذک ــاق بازرگان ات
انتخابات برخلاف قانون نحوه انتصاب 
مصوب  حساس  مشاغل  در  اشخاص 
تاریخ 7 دی ماه سال گذشته مجلس 
مطابق  شده.  عمل  اسلامی  شورای 
شرایط مندرج در این قانون ریاست اتاق 
حساس  و  مهم  مشاغل  جزو  بازرگانی 
محسوب می شود و نهادهای نظارتی یک 
ــت  ــوص صلاحی ــد در خص ــت دارن ــاه فرص م
طبق  لکن  کنند،  نظر  اعلام  نامزدها 
فرد  صلاحیت  عدم  مستند  گزارش 
منتخب به صورت کتبی به اتاق بازرگانی 
از سوی مراجع قانونی اعلام شده و ایشان 
علی رغم رد صلاحیت در انتخابات شرکت 
گذشته  سال  بهمن ماه  است.  کرده 
رئیس وقت اتاق ایران طی حکمی چهار 
ــر  ــارت ب ــن نظ ــران در انجم ــاق ای ــده ات نماین
دهمین دوره انتخابات اتاق های بازرگانی، 
ــور  ــر کش ــاورزی سراس ــادن و کش ــع، مع صنای
این حکم،  اساس  بر  کرد.  را منصوب 
حسین میرمحمد صادقی، جهانبخش 
سنجابی شیرازی، سیدجعفر مرعشی و 
غلامحسین جمیلی به عنوان چهار عضو 
انجمن معرفی شدند، به نظر می رسد 
به  انجمن نسبت  این  افراد در  برخی 
بررسی دقیق تعیین صلاحیت سلاح ورزی 
اهمال کرده و عدم دریافت نامه از وزارت 
ــن  ــت ای ــد صلاحی ــداق تأیی ــات را مص اطلاع

شخص قرار داده اند.

به نظر می رسد برخی 
افراد در انجمن 

انتخابات اتاق بازرگانی 
ایران نسبت به 

بررسی دقیق تعیین 
صلاحیت سلاح ورزی 

اهمال کرده و عدم 
دریافت نامه از وزارت 

اطلاعات را مصداق 
تأیید صلاحیت این 
شخص قرار داده اند

بی توجهی به 
نظر مراجع 

ذیصلاح

ــر  وزارت اطلاعات توسط انجمن نظارت ب
انتخابات است، بر همین اساس این 
ــت و  ــده اس ــام ش ــون انج ــق قان ــدام مطاب اق
البته طبق اعلام مکتوب مراجع قانونی 
اعلام  سلاح ورزی  صلاحیت  عدم احراز 

ــت. ــده اس ش
الزام پاسخگویی به مراجع نظارتی

البته به نظر می رسد از آنجا که 4 عضو 
تیم  توسط  نظارت  انجمن  عضو   5 از 
انجمن مذکور  انتخاب شده اند،  قبلی 
در اجرای قانون رویکرد مستقل اتخاذ 
نکرده و به رغم ردصلاحیت سلاح ورزی 

نشده  انتخابات  در  وی  شرکت  مانع 
است که در این خصوص باید به مراجع 
نظارتی پاسخگو باشند.با توجه به اینکه 
رئیس اتاق بازرگانی در مهمترین شوراهای 
عالی بویژه در حوزه اقتصاد عضو هست 
کشور  آمار  و  اطلاعات  محرمانه ترین  و 
در دسترس وی قرار دارد، از این جهت 
ــزو  ــد ج ــتی بای ــی بدرس ــاق بازرگان ــت ات ریاس

مشاغل حساس اعلام شود.
تخلف محرز انجمن نظارت بر انتخابات

نکته دیگر اینکه گفته می شود نتیجه 
مهلت  در  تأییدصلاحیت ها  استعلام 

10روزه اعلام نشده است، این در حالی 
است که برابر بند 2/7 اصلاحیه آیین نامه 
ــش  ــا پی ــی، ت ــاق بازرگان ــت در ات ــوه عضوی نح
ــج  ــلام نتای ــکان اع ــات ام ــزاری انتخاب از برگ
تأیید یا رد صلاحیت ها از سوی مراجع 
اسنادی  طبق  و  دارد  وجود  ذی صلاح 
تمامی  است،  شده  منتشر  که  هم 
نتایج تأیید و رد صلاحیت ها تا قبل از 
ــزاری  ــی روز برگ ــرداد 1402 یعن ــه 28 خ مورخ
انتخابات به انجمن نظارت بر انتخابات 
اعلام شده بود و طبق گفته مسئولان 
این انجمن، نتایج به خود افراد هم 

پیامکی اعلام شده بود. بنابراین تخلف 
انجمن نظارت بر اتاق بازرگانی ایران در 
برگزاری انتخابات اتاق با حضور افراد 
نتایج  و  است  محرز  ردصلاحیت شده 
این انتخابات غیرقانونی پذیرفته نیست، 
البته مجلس شورای اسلامی هم در این 
خصوص ورود کرده و خواستار ابطال این 
انتخابات غیرقانونی شده است. همچنین 
ــد  ــج تأیی ــاره نتای ــالی درب ــای ارس دیگرنامه ه
صلاحیت های اعضای هیأت رئیسه اتاق 
بازرگانی برای شفاف سازی در این گزارش 

می شود. منتشر 

عکس:  ایران
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فروش 600 هزار ست 
لوازم خانگی برای 

جهیزیه قسطی
دبیرکل انجمن صنایع لوازم 
خانگی ایران از برنامه ریزی برای 
فروش ۱۵۰ هزار ست جهیزیه 
قسطی، احتمالاً در ۱۸ قسط، در 
هر فصل خبر داد. عباس هاشمی 
ــر  ــا وزی ــه جلسه ای ب ــا اشاره ب ب
اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی، 
معاون اول رئیس جمهور گفت: 
این جلسه در دو محور برگزار شد 
که محور اصلی مربوط به تأمین 
جهیزیه بود. به گفته وی، بر این 
اساس مقرر شده ۱۵۰ هزار ست 
جهیزیه با قیمت و کیفیت مناسب 
ــای  ــورت اقساط به زوج هـ به صـ
بنابراین  یابد.  جوان اختصاص 
ح پیش بینی  در صورت اجرای طر
می شود در هر فصل ۱۵۰ هزار ست 
یعنی در سال ۶۰۰ هزار ست لوازم 

خانگی برای جهیزیه تأمین شود.
ــرای  ــه بـ ــک ــن ــا بیان ای ــی بـ ــم ــاش ه
ــرح الزاماتی به معاون  ــرای ط اجـ
ــام شد که  اول رئیس جمهور اع
از جمله آنها استمرار تأمین مواد 
اولیه ترجیحاً به شکل اعتباری برای 
واحدهای تولیدی و تأمین ارز بخش 
ــی بود که موافقت  قطعات وارداتـ
شد، ابراز امیدواری کرد که شبکه 
بانکی کشور در این زمینه همکاری 
کند. وی افزود: البته باید در رابطه 
با جزئیات طرح صحبت شود تا به 
جمع بندی برسیم و عملیات تولید 
و تحویل شروع شود. هاشمی با بیان 
اینکه در این جلسه بانک مرکزی 
برای اولویت تأمین ارز مورد نیاز این 
طرح قول مساعد داد، گفت که وزیر 
اقتصاد نیز در رابطه با متغیرهای 
مربوط به وزارت اقتصاد که می تواند 
ح کمک کند اعام  به اجرای طر

موافقت کرد.

رشد ۸.۸ درصدی 
تولید فولاد ایران

مجموع تولید جهانی فولاد در ماه 
گذشته )مه ۲۰۲۳ میادی( کاهش 
ــدی را به ثبت رساند، در  ۵.۱ درص
حالی که تولید ایران در این ماه و 
پنج ماه ابتدای سال میادی با رشد 
ــدی همراه شده است.  ۸.۸ درص
به گزارش »ایران اقتصادی«، بنا بر 
اعام انجمن جهانی فولاد ۶۳ کشور 
ــاه گذشته  ــاز جهان در م ــولادس ف
میادی، ۱۶۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تن 
فولاد خام تولید کردند که درمقایسه 
با سال گذشته، ۵.۱ درصد کاهش 
دارد. همچنین فولادسازان جهان از 
ابتدای سال میادی تاکنون، ۷۸۶ 
میلیون تن فولاد خام تولید کردند 
که این میزان حاکی از کاهش ۱.۲ 
درصدی درمقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته است. بر این اساس، 
در ۵ ماهه نخست سال ۲۰۲۳، ایران 
درمجموع ۱۳ میلیون تن فولاد خام 
تولید کرد که درمقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته میادی، ۲.۲ 
درصد افزایش یافته است. این در 
ــولاد خام  حالی است که تولید ف
ایران در ماه گذشته میادی نیز با 
رشد ۸.۸ درصدی درمقایسه با ماه 
ــه ۲۰۲۲ میادی به ۳ میلیون و  مـ
۳۰۰ هزار تن رسید. از ابتدای ژانویه 
تا پایان مه ۲۰۲۳ میادی، چین با 
تولید ۴۴۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تن 
ــد ۱.۶ درصدی در مقایسه با  )رش
مدت مشابه سال ۲۰۲۲ میادی 
بیشترین میزان تولید فولاد خام 

جهان را به خود اختصاص داد. 

اخبار

 
 
 

در انتخابات اتاق بازرگانی ایران با وجود 
ــاح ورزی توسط وزارت  ردصاحیت س
اطاعات، انجمن نظارت بر انتخابات 
اتاق، نتیجه استعام را نادیده گرفت 
و به همین دلیل در روز انتخابات  وی 
که صاحیتش توسط وزارت اطاعات 

رد شده بود در انتخابات شرکت کرد.

توافق بر اجرای انتخابات با توجه 
به آیین نامه جدید

سید حمید حسینی، عضو هیأت  رئیسه 
اتاق مشترک ایران وعراق، با بیان این 
مطلب به فارس گفت: قبل از برگزاری 
انتخابات اخیر، تاش هایی برای اصاح 
ــاق بازرگانی انجام شد  اما از  قانون ات
آنجا که پیش بینی مجلس این بود که 
نمی رسد،  انتخابات  به  جدید  قانون 
لذا جلسه ای در مجلس با حضور وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران و دبیر شورای عالی 
نظارت برگزار شد و پیشنهاد مجلس در 
این جلسه به تعویق افتادن انتخابات 

اتاق بازرگانی ایران بود.
این فعال اقتصادی اظهار داشت: اما 
را نپذیرفت  وزیر صمت این پیشنهاد 
انتخابات  آیین نامه  که  ــرد  ک اعام  و 
ــواردی را که در  ــاح و سعی شود مـ اص
قانون تصویب شده است در آیین نامه 
ــاق بازرگانی مدنظر قرار  انتخابات ات
دهیم تا نظیر انتخابات اتاق بازرگانی 
ــده ای با کارت عضویت یک بار  که عـ
مصرف آمدند و رأی دادند، برگزار نشود 

تا انتخابات مشکلی نداشته باشد.
عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و 
عراق اظهار داشت: بنابراین دبیرخانه 
شورای عالی نظارت که متشکل از 
وزیر صمت، وزیر اقتصاد، وزیر جهاد 
کشاورزی، رئیس سازمان استاندارد 
۳ نفر از هیأت رئیسه اتاق بازرگانی  و 
ایران است، پیشنهادی به اتاق بازرگانی 
برای اصاح آیین نامه ارائه کرد. بر این 
اساس اتاق بازرگانی پیشنهاد را بررسی 
و اصاح کرد و نهایتاً این پیشنهادات به 
شورای عالی نظارت انتخابات ارسال و 
در آنجا پذیرفته شد و همه اعضا نیز آن 
را امضا کردند که انتخابات اتاق بازرگانی 
بر مبنای آیین نامه اصاحی برگزار شود.

ضرورت تأیید نامزدهای هیأت 
رئیسه اتاق توسط »واجا«

آیین نامه  در  داشت:  بیان  حسینی 
ــردی که وارد  ــت، ف ــده اس اصاحی آم
ــود باید دارای  ــی ش ــی م ــان ــازرگ ــاق ب اتـ
گردش مالی باشد، مالیات پرداخت 
کرده و حداقل دارای سابقه دو سال 
باشد و در مجموع  ــاق  ات عضویت در 
می شود  بازرگانی  ــاق  ات وارد  که  کسی 
باید فعال اقتصادی باشد؛ همچنین در 
آیین نامه آمده است که هیأت رئیسه 
ــران باید توسط واجا  اتاق بازرگانی ای
تأیید صاحیت شود و این آیین نامه نیز 
به امضای اعضای شورای عالی نظارت 
یعنی نماینده دولت و نواب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران )خوانساری وساح ورزی( 
رسید. حسینی بیان داشت: بنابراین 
انتخابات  ــاک  م اصاحی  آیین نامه 
اتاق بازرگانی ایران قرار گرفت. یک ماه 
قبل اعام شد افرادی که کاندیدای 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران هستند 
ثبت نام کنند تا استعام آنها از وزارت 

اطاعات اخذ شود.

رد صلاحیت سلاح ورزی در 
استعلام وزارت اطلاعات

ــدت زمان  وی با بیان اینکه برای م
استعام وزارت اطاعات نیز زمان 
اظهار  است،  ــده  ش تعیین  مشخصی 
هیأت  کاندیداهای  فهرست  ــت:  داش
ــاق بازرگانی ایران از طریق  رئیسه ات
اتاق بازرگانی به وزارت اطاعات ارسال 
می شود، اما وزارت اطاعات به علت 
آنکه نهاد دولتی است و باید پاسخ 
استعام را به دولت بدهد، آن فهرست 
را از اتاق نمی پذیرد. بنابراین وزارت 
صمت فهرست را برای وزارت اطاعات 
ــال می کند و وزارت اطاعات نیز  ارس
پس از بررسی های لازم، پاسخ استعام 
را در مهلت مقرر به وزارت صمت ارسال 

می کند.
ــت: در  این فعال اقتصادی بیان داش

استعام وزارت اطاعات، تعدادی از 
کاندیدا ها احراز صاحیت می شوند و 
مقرر می شود که نتیجه استعام برخی 
بعداً اعام شود اما آنچه که مسلم است 
آنکه براساس استعام وزارت اطاعات، 
ساح ورزی در استعام وزارت اطاعات 

تأیید صاحیت نمی شود.

 نادیده گرفتن نتایج استعلام 
وزارت اطلاعات

ــت: استعام وزارت  ــ ــیان داش وی ب
ــات را وزارت صمت، یک روز  ــاع اط
بعد از دریافت، به اتاق بازرگانی ایران 
ارسال می کند اما انجمن نظارت بر 
را  بازرگانی استعام  اتاق  انتخابات 
نادیده گرفته و نتیجه را به کاندیداها 
نتیجه  هم  کاندیداها  می کند،  اعام 
استعام را می پذیرند و حتی برخی نیز 
انصراف می دهند اما با توجه به اینکه 
بر  ــاق،  ات انتخابات  بر  نظارت  انجمن 
مبنای اراده یک طیف خاصی در اتاق 
شکل گرفته و در تعیین انجمن نظارت 
رعایت  بی طرفی  ــل  اص انتخابات  بر 
ــت و در واقع جهت گیری  نشده اس
داشته اند، این انجمن نتیجه استعام 
را نادیده گرفته و به همه اجازه حضور 
در انتخابات را می دهد. براین اساس 
در روز انتخابات  هم ساح ورزی، که 
صاحیتش توسط وزارت اطاعات رد 
شده، در انتخابات شرکت می کند و هم 
فرد دیگری که  هنوز نتیجه استعامش 
از سوی وزارت اطاعات مشخص نشده 
بود، در انتخابات اتاق بازرگانی شرکت 

می کند.
ــرد: البته برخی از  حسینی  بیان کـ
ــل از  ــب ــی یک روز ق ــت کاندیداها ح
استعام  نتیجه  انتخابات،  برگزاری 
خود را دریافت  و در انتخابات شرکت 
ــن نظارت بر  ــم ــج ــا ان ــ ــد،   ام ــن ــن ــی ک م
انتخابات به بهانه اینکه نتیجه استعام 
در مهلت مقرر به اتاق بازرگانی اعام 
نشده است، اعام می کند که »نتیجه 

استعام پذیرفته نیست. 
لذا از دیدگاه ما تمام کاندیداها تأیید 
استدلال  این  با  و  هستند«  صاحیت 
ــواه خودشان، انتخابات  ــخـ به دلـ
ــاق بازرگانی را با حضور افراد مورد  ات
ــزار می کنند که در  ــرگـ ــان بـ ــرش ــظ ن
هستیم  شاهد  انتخابات،  این  نتیجه 
ــه فرد رد صاحیت شده از سوی  ک
ــاح ورزی،  وزارت اطاعات، یعنی سـ
ایران  بازرگانی  ــاق  ات رئیس  به عنوان 
انتخاب شد. وی با بیان اینکه انجمن 
که  است  معتقد  انتخابات  بر  نظارت 
احترام  خصوصی  بخش  آرای  به  باید 
گذاشت و نتیجه انتخابات را پذیرفت، 
اظهار داشت: این در حالی است که 
همه انتظار داشتند مطابق احراز 
وزارت  استعام  نتیجه  و  صاحیت  
اطاعات انتخابات برگزار شود ضمن 
اینکه احترام گذاشتن به آرای بخش 
خصوصی در صورتی قابل احترام است 
که قانون کشور و آیین نامه انتخابات 

اتاق رعایت شده باشد.
 

اولتیماتوم به شورای عالی نظارت 
اتاق برانتخابات 

این فعال اقتصادی اظهار داشت: با این 
شرایط اکنون شورای عالی نظارت باید 
اظهارنظر کند که انتخابات مورد قبول 
انتخابات  نتیجه  باید  اینکه  یا  است 
باطل شود. همچنین این شورا می تواند 
اعام کند که نتیجه انتخابات دو نفر رد 
صاحیت شده و فردی که صاحیتش 
هنوز محرز نشده بود، باطل اعام شود 
و نتیجه انتخابات براساس آرای دیگر 
شود.  اعام  انتخابات  در  کاندیداها 
وی گفت: وقتی سازمان اطاعاتی یک 
کشور به هر دلیلی با حضور یک نفر در 
ریاست  مانند  حساسی  و  مهم  پست 
اتاق بازرگانی ایران مخالفت می کند 
قاعدتاً باید به آن توجه شود، زیرا این 
موضوع حتماً به ضرر اتاق خواهد بود و 

تخلف انجمن  نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی

ردصلاحیت سلاح ورزی نادیده 
گرفته شد

 شورای عالی نظارت باید اظهارنظر کند که انتخابات اتاق بازرگانی مورد قبول است 
یا اینکه باید نتیجه انتخابات باطل شود

گفت وگو

شفاف سازی وزارت اطلاعات
در استعام وزارت اطاعات، تعدادی از 

کاندیدا ها احراز صاحیت می شوند و مقرر 
می شود که نتیجه استعام برخی بعداً اعام 
شود، اما آنچه که مسلم است آنکه براساس 

استعام وزارت اطاعات، ساح ورزی در 
استعام وزارت اطاعات تأیید صاحیت 

نمی شود

 عکس:  ایرنا

 شماره ۱۵  ۵ تیر  ۱۴۰۲  دوشنبه 
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موجب تضعیف اتاق بازرگانی می شود.

ورود مجلس به انتخابات 
غیرقانونی اتاق بازرگانی

مجلس  اکنون  اینکه  بیان  با  حسینی 
ــرده و در حال  به این موضوع ورود ک
ــزود: بنابراین انتظار  بررسی است، اف
می رود شورای نظارت بر انتخابات بدون 
حضور سه نفر از اعضای اتاق در مورد 
و  کنند  تصمیم گیری  انتخابات  ــن  ای
در نهایت نیز شورای عالی نظارت در 
را  نهایی  انتخابات تصمیم  این  مورد 
اعام کند. وی همچنین بیان داشت: 
متأسفانه با توجه به مسائل مطرح شده 
ــده ای در روز انتخابات با جو سازی  ع
اعام کردند که بالاترین مقام اجرایی 
کشور یعنی رئیس جمهور اعام کرده 
انتخابات  در  نهادها  و  دستگاه ها  که 
اتاق بازرگانی دخالت نکنند، که بعداً 
ح  مشخص شد اصاً چنین چیزی مطر
نبوده و این موضوع نیز فضا سازی برای 

پیشبرد اهداف بوده است.

تصورات واهی در خصوص تحریم 
اتاق بازرگانی

عضو هیأت رئیسه اتاق مشترک ایران 
و عراق، اظهار داشت:  اکنون که اینها 
متوجه شده اند با ورود مجلس و شورای 
عالی نظارت حتماً تصمیماتی درباره این 
انتخابات اتخاذ می شود که به نفعشان 
نخواهد بود، اکنون می گویند اگر این 
انتخابات با دخالت شورای عالی نظارت 
منحل شود یا آرای آن مورد قبول قرار 
نگیرد موجب می شود که اتاق بازرگانی 
ــران را  ICC( یا کارنه تیر، ای بین الملل )
تحریم کند در صورتی که اینها یا 
سازمان های بین المللی را نمی شناسند 
یا اینکه  فکر می کنند اتاق های بازرگانی 
مانند فیفا است. این در حالی است که ما 
در دنیا اصاً چنین چیزی نداریم که اتاق 
بازرگانی بین الملل دارای اساسنامه ای 
باشد و هر اتاق بازرگانی در کشور دیگر 

تخطی کند، با آن برخورد کند.
ــزود: در دنیا برخی از اتاق های  وی اف
بازرگانی دولتی هستند و از دولت 
اتریش، چین  بودجه می گیرند مانند 
و برخی دیگر مانند اتاق بازرگانی ایران 
خصوصی است، اما زیر نظر دولت است 
بازرگانی  اتاق های  نیز مانند  یا برخی 
ــاً خصوصی  ــام انگلیس و امریکا ک
که  مسأله ای  اصاً  بنابراین  هستند. 
نیست،  درست  می کنند  ح  مطر اینها 
بین  موضوعی  نیز  کارنه تیر  موضوع 
ــی با  ــاط ــب ــاً ارت ــ ــت و اص ــات اسـ ــرک ــم گ

اتاق های بازرگانی ندارد.

انجمن نظارت بر انتخابات اتاق، تحت نظارت یک طیف خاص
عضو هیأت  رئیسه اتاق مشترک ایران وعراق: با توجه به اینکه انجمن نظارت بر انتخابات اتاق، 

بر مبنای اراده یک طیف خاصی در اتاق شکل گرفته و در تعیین انجمن نظارت بر انتخابات اصل 
بی طرفی رعایت نشده است و در واقع جهت گیری داشته اند، این انجمن نتیجه استعام را 

نادیده گرفته و به همه اجازه حضور در انتخابات را می دهد. براین اساس در روز انتخابات  
هم ساح ورزی، که صاحیتش توسط وزارت اطاعات رد شده، در انتخابات شرکت 

می کند و هم فرد دیگری که  هنوز نتیجه استعامش از سوی وزارت اطاعات مشخص 
نشده بود، در انتخابات اتاق بازرگانی شرکت می کند.

برش

۲۵ مسئولیت همزمان حسین 
سلاح ورزی، رئیس اتاق بازرگانی ایران

به گزارش »نود اقتصادی«، بررسی آخرین اطاعات آگهی های روزنامه رسمی 
نشان می دهد حسین ساح ورزی رئیس فعلی اتاق بازرگانی ایران در ۲۵ 

شرکت و مؤسسه دارای مسئولیت مستقیم است.
براساس این اطاعات استخراج شده از روزنامه رسمی، ساح ورزی همزمان 
با عضویت در هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی لرستان و ریاست اتاق بازرگانی 
ایران، در ۱۵ شرکت و مؤسسه رئیس  هیأت مدیره است، در سازمان ملی 
کارآفرینی ایران و  ۴ شرکت دیگر عضو هیأت مدیره و در ۳ مؤسسه عضو 

هیأت امنا است. 
قابل ذکر است در کنار این ۲۵ مسئولیت ، با ورود ساح ورزی به اتاق بازرگانی 
نیز مسئولیت هایی بر دوش وی قرار خواهد گرفت، چراکه اتاق بازرگانی 
ایران در بیش از ۱۰۰ دستگاه، مؤسسه، شورا و نهاد دولتی و حاکمیتی نماینده 

دارد که ممکن است مسئولیت برخی از آنها به ساح ورزی برسد.

در آیین نامه اصاح عکس: ایرنا
شده انتخابات اتاق 

بازرگانی آمده بود که 
هیأت رئیسه اتاق 
بازرگانی ایران باید 
توسط واجا تأیید 
صاحیت شود و 

این آیین نامه نیز به 
امضای اعضای شورای 

عالی نظارت یعنی 
نماینده دولت و نواب 

رئیس اتاق بازرگانی 
ایران )خوانساری و 
ساح ورزی( رسید. 

بنابراین آیین نامه 
اصاحی ماک 

انتخابات اتاق بازرگانی 
ایران قرار گرفت. یک 

ماه قبل اعام شد، 
افرادی که کاندیدای 

هیأت رئیسه اتاق 
بازرگانی ایران هستند 

ثبت نام کنند تا 
استعام آنها از وزارت 

اطاعات اخذ شود
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فلسفهٔ اصلی تشکیل وزارت اقتصاد 
تنظیم  و  تشکیل   ، ن قانو طبق 
اموراقتصادی بود. لذا آنچه مربوط 
به اخلال، این تنظیم را به هم می زند 
در وظیفه مندی قانونی وزارتخانه 
است. برای همین شکایت را در تالار 
جنایی دادگستری بر همین مبنا 
خواندم. صدا و سیما و مطبوعات 
هم حضور داشتند. البته برخی  ها 
همان موقع به من گفتند: شأن 
وزیر این نیست که برای چنین 
پرونده ایی شخصاً به دادگاه برود و 
این کار بی سابقه است. در هر حال 
شخصاً به دادگاه رفتم و حرف کسی 
را در این باره گوش نکردم، چرا که 
مبارزه با این بی نظمی ها را بسیار 

مهم می  دانستم.
البته خود موسوی قمی در دادگاه به 
من می  خندید و مرا استهزا می کرد، 
با وجود این من ماجرا را رها نکردم و 
دادگاه بدوی حکم اعدام صادر کرد، 
اما بعد از آن در مراحل تجدیدنظر 
حکم رقیقی صادر شد. سپس طی 
نامه  ای به دادستان کل کشور شکایت 

کرده و استدلال  های حقوقی را مطرح 
کردم. دادستان کل آیت  الله ری شهری 
ایراد نقص پرونده گرفته و پرونده، 
دوباره به محکمه ارسال و مجدداً برای 
وی حکم اعدام صادر شد. بعدها 
متوجه شدم که وی مرتباً به صورت 
کتبی از زندان مرا تهدید می کرده 
که از بین  الهلالین بیرون می آیم 
وتو را به بین  الهلالین می فرستم. 
یعنی من را به زندان می فرستد، به 
هرحال در نهایت وی برای بار سوم 

به اعدام محکوم شد.
در بررسی بنیادهای شخصی بنیادی 
به نام رجا وجود داشت که اتفاقاً 
آقای محسن سازگارا که در حال 
حاضر به امریکا فرار کرده و به تبلیغ 
علیه جمهوری اسلامی مشغول است، 
مسئول شورای عالی انفورماتیک این 
بنیاد بود. وی همزمان مدیرعامل 
شرکت بازرگانی بنیاد رجا نیز بود، 
نکته جالب این بود که محسن 
سازگارا شخصاً به عنوان مدیرعامل 
به شخصیت حقوقی  بنیاد رجا 
خودش به عنوان شورای انفورماتیک 

امکانات و  و درخواست  زده  نامه 
تسهیلات می  کرد. یعنی خودش 
به خودش نامه می زد و از خودش 
امکانات دولتی می گرفت. در بنیاد 
رجا معدودی از مسئولان هم حضور 
داشتند، اما با آشکار شدن ماهیت 
بنیاد نبوت توسط وزارت اقتصاد برخی 
از مسئولانی که در این بنیاد بودند آن 

را رها کردند.

در برخی از خبرهای آن سال  ها  	
می خواندم که شخصی به نام 
جعفرزاده ساخت و سازهای 

غیرقانونی انجام می  داده و در آن 
برهه حاشیه های مختلفی را برای 

شما و وزیر مسکن ایجاد کرده 
بود. به گونه  ای که شما برای ارائه 
توضیحات به مجلس فراخوانده 

شدید. داستان چه بود؟
درست است، در رابطه با پرونده 
نام  به  شخصی  ساز  و  ساخت 
جعفرزاده به مجلس رفتم. ماجرا از 
این قرار بود که یک روز کمیسیون 
د  قتصا ا و  ی  ز شهرسا و  مسکن 

تاریخ شفاهی

بنابراین 
نمی توانستیم 

به یک بهانه 
نادر، ناچیز و 

جزئی، چند ده 
میلیون نفر از 

جمعیت کشور 
را از دسترسی به 

ارزاق و کالاهای 
اولیه محروم 

کنیم. این نه  تنها 
بی  عدالتی بلکه 

خلاف منطق و 
خرد است. اما 
وقتی در زمان 

جنگ رهاسازی 
اتفاق می افتد 

آنهایی که دارای 
قدرت مالی بالا 
هستند کالاها را 
خریده و احتکار 

می کنند. در 
این صورت این 
افراد روز به روز 

فربه  تر می شوند. 
ببینید من باز هم 

تأکید می کنم آن 
زمان کشوری به 

ما حمله کرده 
بود که کل دنیا 

پشتش بود، لذا 
نمی توانستیم 

کشور را با 
آزمون و خطای 

آموزه  های لیبرالی 
اداره کنیم. البته 

من به خوبی یادم 
هست، همان 
موقع عده  ای 
می خواستند 

کشور را با همان 
ادبیات اداره کنند

 قطع دست رانتخواران 
از سفره مردم

سیستم سهمیه  بندی به گونه  ای بود که رانت  خواری  های عظیم را از واردات تا عمده  فروشی و از عمده  فروشی 
تا خرده  فروشی و در نهایت تا مصرف حذف می کرد

تاکنون بخش هایی از جلد دوم کتاب محرمانه های اقتصاد ایران که حاوی گفت و گو با 
محمدجواد ایروانی؛ وزیر اقتصاد سال های 64 تا 68 است را منتشر کردیم. وی پیرامون حال و 
هوای اداره اقتصاد در 4 سال پایانی جنگ خبر داده و از تضارب افکار اعضای کابینه دولت وقت 
سخن گفته است. از افت و خیز قیمت نفت و کسری بودجه دولت تا مشکلات مربوط به 
تأمین ارزاق و مایحتاج مردم در شرایط جنگی گفته شد. در شماره امروز، ایروانی به این نکته تأکید کرده که اگر سیستم توزیع 
کوپنی ارزاق در زمان جنگ نبود، احتمالاً مجبور می شدیم به دلیل مشکلاتی که به وجود می آمد، خاک کشورمان را نیز ببازیم.

مجلس در رابطه با سؤال پنج نفر از 
نمایندگان، جلسه گذاشتند و از من 
و وزیر مسکن خواستند تا برای ارائۀ 
توضیحات به کمیسیون برویم. محور 
جلسه، بررسی موضوع مجوز ساخت 
و تسهیلات اعتباری بود. قرار بود به 
جلسه مشترک کمیسیون  ها برویم و 
درباره ابهامات پاسخ دهیم. در جلسه 
راجع به یک پرونده اعطای وام به 
برج  سازی به نام جعفرزاده سؤال 
شد. از مدیرعامل بانک صادرات 
خواستم توضیح بدهد، توضیح کلی 
داد. پس از او نیز مدیرکل حقوقی 
بانک صادرات شروع به توضیح دادن 
کرد که هر چه بیشتر حرف می  زد 
ابهام من بیشتر می شد. مرحوم 
کازرونی وزیر مسکن و شهرسازی نیز 
راجع به تخلف یکی از سازمان  ها در 
وزارت مسکن صحبت کرد. یکی از 
نمایندگان سؤال  کننده در آن جلسه 
به نام مرسلی خطاب به من گفت: 
»احتمالاً ایروانی تحت فشار برخی 
نمایندگان جناح چپ قرار دارد.« 
مرحوم آقای مهندس شهرکی رئیس 
کمیسیون مشترک نیز، نظر مرا در 
این  باره جویا شد. من گفتم: »اولاً من 
تحت فشار هیچ کسی قرار نمی گیرم 
و اگر هر نماینده  ای درباره این موضوع 
توصیه یا سفارشی داشته باشد اسم 
او را در جلسه بعدی خواهم گفت. 
ثانیاً معتقدم اگر ریگی به کفش 
کسی نیست، در هر وزارتخانه با فرد 

یا افراد متخلف برخورد و نتیجه به 
کمیسیون های مرتبط اعلام شود. 
ثالثاً موضوع اعطای وام با توجه به 
شبهه ناک بودن آن متوقف شود. رابعاً 
مالیات تعاون ملی این فرد با توجه 
به تخلفاتش بررسی شود که آیا وی 
مالیاتش را پرداخت کرده یا خیر؟«

مرحوم شهرکی در پاسخ به من 
گفت: »خدا پدرت را بیامرزد اگر 
اعضای کمیسیون موافق باشند 
همین پیشنهادهای شما را جمع  بندی 
می کنیم و حرف دیگری نداریم.« 
در نهایت هم اعضای کمیسیون 
با پیشنهادات من موافقت کردند. 
بعد از این ماجرا بلافاصله با توجه 
به مشکلات واضح، پرونده مدیر کل 
حقوقی بانک صادرات را برای رسیدگی 
به هیاتٔ عالی رسیدگی به تخلفات در 
وزارت اقتصاد احاله دادم و در نهایت 
وی از سمت خود برکنار شد. مهندس 
کازرونی هم، مسئول سازمان متخلف 
در مسکن و شهرسازی را برکنار کرد و 
بانک صادرات نیز حقوق خود را احیا 
کرد. از این نوع موارد فراوان بود 
که هر کدام منجر به اعتماد وثیق 
نمایندگان نسبت به وزارت اقتصاد 
می شد. نمایندگان می  دانستند من 
در این امور خطی و گروهی برخورد 
این  ح  طر نهایت  در  و  نمی کنم 
سؤال با اقدامات قاطع انجام یافته 
در سطح کمیسیون های مسکن و 

اقتصاد منتفی اعلام شد.

گزارش
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توضیحات 
وزیر اقتصاد به 
مجلس درباره 

یک برج ساز

کتاب

یک روز کمیسیون مسکن و 
شهرسازی و اقتصاد مجلس 
پنج  با سؤال  رابطه  در 
نفر از نمایندگان، جلسه 
گذاشتند و از من و وزیر 
مسکن خواستند تا برای 
ارائه توضیحات به کمیسیون 
برویم. محور جلسه، بررسی 
موضوع مجوز ساخت و 
بود.  اعتباری  تسهیلات 
قرار بود به جلسه مشترک 
کمیسیون  ها برویم و درباره 
ابهامات پاسخ دهیم. در 
جلسه راجع به یک پرونده 
اعطای وام به برج سازی به 
نام جعفرزاده سؤال شد. 
از مدیرعامل بانک صادرات 
خواستم توضیح بدهد، 
توضیح کلی داد. پس از او 
نیز مدیرکل حقوقی بانک 
صادرات شروع به توضیح 
دادن کرد که هر چه بیشتر 
حرف می  زد ابهام من بیشتر 
می شد. مرحوم کازرونی وزیر 
مسکن و شهرسازی نیز راجع 
به تخلف یکی از سازمان  ها 
در وزارت مسکن صحبت 
نمایندگان  از  یکی  کرد. 
سؤال  کننده در آن جلسه به 
نام مرسلی خطاب به من 
گفت: »احتمالاً ایروانی تحت 
فشار برخی نمایندگان جناح 
چپ قرار دارد.« مرحوم آقای 
رئیس  مهندس شهرکی 
نیز،  مشترک  کمیسیون 
نظر مرا در این  باره جویا 
شد. من گفتم: »اولاً من 
تحت فشار هیچ کسی قرار 
نمی گیرم و اگر هر نماینده 
 ای درباره این موضوع توصیه 
یا سفارشی داشته باشد اسم 
او را در جلسه بعدی خواهم 
گفت. ثانیاً معتقدم اگر ریگی 
به کفش کسی نیست، در 
هر وزارتخانه با فرد یا افراد 
متخلف برخورد و نتیجه به 
کمیسیون های مرتبط اعلام 
شود. ثالثاً موضوع اعطای 
وام با توجه به شبهه ناک 
بودن آن متوقف شود. رابعاً 
مالیات تعاون ملی این فرد 
با توجه به تخلفاتش بررسی 
شود که آیا وی مالیاتش را 

پرداخت کرده یا خیر؟
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 ، گرسنگی د  خو ت  ا ذ ر  د جنگ 
سوء تغذیه و گسترش بیماری  ها را به 
دنبال دارد، در جنگ تحمیلی علیه 
ایران این دو مقوله مهار شد و علاوه بر 
کنترل قیمت  ها، اتفاقاً تغذیه مناسب 
در این دوران موجب رشد جسمانی 
مناسب  تر هم شد، چرا که سهمیه به 
برخوردارها، مستضعفان و روستاییان به 
صورت یکسان می رسید و هیچ کس 

شکایتی از ما نداشت.
 

چه کسی در ایران مبتکر  	
سیستم کوپنی بود؟

لازم است یادآوری کنم آغاز کوپن در 
ایران به جنگ جهانی دوم برمی  گردد. 
در زمان پهلوی نیز قند و شکر و 
برخی اقلام دیگر با سهمیه بندی 
توزیع می شد، ولی در زمان جنگ 
تحمیلی این کار به  صورت سیستمی، 
کامل، فراگیر و طولانی مدت صورت 
پذیرفت. اما بعد از جنگ اتفاقات 
عجیبی در اقتصاد ایران رخ داد. آقای 
هاشمی رئیس  جمهور شد و رسماً در 
خطبه  های نمازجمعه گفت: »یارانه  ها 
را حذف می  کنم.« پس از اظهارنظر وی 
درباره حذف یارانه  ها، من به ایشان 
نامه  ای نوشتم و گفتم: »اگر شما این 
کار را بکنید من هم سرنگونی نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران را ظرف 
مدت شش ماه به دلیل شوک  های 
ناشی از این اتفاق تضمین می کنم.« 
لذا برای ملاقات با وی درخواست 
وقت کردم. پیش ایشان رفتم، قبل 
از اینکه سخن بگویم، رو به من کرد 
و گفت: »منظور من از حذف یارانه  ها 
تدریجی بود...« در هر حال تبعات 
چنین تصمیمی را برای آقای هاشمی 

مفصل تشریح کردم...
از قضا وقتی که بعد از پایان جنگ 
آقای  در جهادسازندگی قائم مقام 
فروزش بودم دولت تصمیم به نقدی 
غ گرفت. من را  کردن یارانه کوپن مر
هم مسئول کمیته آزادسازی گوشت 
غ کردند. به آنها گفتم به جای  مر
من فرد دیگری را بگذارید. گفتند: 
شما به آنچه مقررات می گوید عمل 
می کنید، هر چند نظر شخصی شما 
نباشد. با تشکیل جلسه از مسئولین 
دستگاه  های مختلف این کار را پیگیری 
کردم. باور نمی کنید دولت وقت بارها 
در رسانه های عمومی اعلام کرد که به 
غ این بار به هر نفر صد  جای کوپن مر
تومان پرداخت می کند، ولی عملاً این 

اتفاق هیچ گاه نیفتاد.
به آقای روغنی زنجانی و سپس به 
مرحوم دکتر حبیبی معاون اول 
رئیس جمهور گفتم من که رئیس 
غ هستم  کمیته آزادسازی گوشت مر
تا به حال یک مصاحبه هم نکردم 
که پول کوپن را نقد می دهیم. ولی 
در  جنابعالی  فرهیخته  شخصیت 
رسانه  ها قول دادید که حتماً چنین 
اتفاقی می افتد، ضمن اینکه آقای 
زنجانی چنین موضوعی را به صورت 
گسترده مطرح کرده است. لذا اگر 
چنین اتفاقی نیفتد برای شما و نظام 
پسندیده نیست. پس از صحبت  ها و 
اصرار و التجای بنده، بالاخره اعلام 
غ  شد قرار است یارانه نقدی مر

پرداخت شود. البته با حقارت و 
صف  های طولانی همان یک بارِ اول، 
صد تومان به هر نفر پرداخت شد و 
دیگر هیچ  گاه چنین پرداخت هایی 
اعلام نشد و هیچ گاه نیز دولت وقت 
مکانیزم پرداخت نقدی را ادامه نداد. 
این اولین تجربه نقدی کردن یارانه  ها 
در ایران بود که پارادایم حاکم لیبرالی 
بلافاصله دبـّــه درآورد و به قول خود 

عمل نکرد.
 

برگردیم به دوره وزارت خود  	
شما در اواسط جنگ تحمیلی؛ 

آیا کسی در هیأت دولت مخالف 
توزیع کوپن بود؟ 

حتی یک بار هم کسی در کابینه 
مخالفتی مطرح نکرد و اگر هم کسی 
مخالف بوده در ذهن خودش بوده و 

ابراز نکرده است.
 

دولت میرحسین تجربه  ای  	
درباره توزیع کوپنی داشت؟

دقیقاً نمی  دانم؛ جزئیات این سؤال 
را باید از مسئولان بازرگانی پرسید. 
ولی به هر حال همه چیز به تدریج 
کامل و جامع شد. مهم اراده قوی و 
بسیج دستگاه  های دولتی و همکاری 
و مدیریت قوی اجرای این کار بود. 
مهندس آقازاده و بعد دکتر میرزاده از 
مدیران قوی اجرایی بودند و در خودِ 
وزارت بازرگانی اصولاً مدیران انقلابی و 
برجسته فراوان بودند که این اقدام را 
عملیاتی کردند. شخص دکتر عابدی 
جعفری وزیر بازرگانی نیز با توزیع 
کالاهای اساسی توسط کوپن، فضا 
را به خوبی مدیریت می کرد. دکتر 
میرزاده به عنوان معاون نخست  وزیر 
در امور اجرایی بود و مسئولیت 
ستاد بسیج اقتصادی را نیز به 
عهده داشت. همکاری مسئولین 
دستگاه  های مسئول و همکار و بویژه 
وزارت اقتصاد در رابطه با تخصیص 
ارز بموقع به  علاوه تخصیص ریالی 
در  و  واردات  و  تولید  همچنین  و 
ضمن، توجه به شبکه توزیع، کار 
سنگینی بود که توسط وی به  خوبی 
و با جلسات بسیار طولانی و متکثر 
و مداوم محقق می  شد. وقتی شما 
می خواهید یک سیستم را برقرار 
کنید عنصر هماهنگی آن خیلی مهم 
است. تفکر، انرژی و توان مدیریتی 
بالایی می  خواهد که در آقای میرزاده 
به  خوبی وجود داشت که بدون 
سر و صدا و مصاحبه و جنجال کار را 

پیش می  برد.
اما برخی از مخالفان توزیع سیستم 
کوپنی نظر دیگری دارند. جالب 
اینکه وقتی از شخصی مانند روغنی 
زنجانی می پرسند درباره توزیع کوپن 
چه تجربه ای داشتید، او می گوید: 
»خیلی تجربه خاصی نداشتیم، اما 
یک سری اطلاعات مکتوب و ترجمه 
شده وجود داشت که فقط از آنها 

استفاده کردیم.«
همان طور که قبلاً گفتم اتفاقاً پیش 
از انقلاب هم تجربه این کار در کشور 
وجود داشت و زمان جنگ جهانی 
دوم در رژیم پهلوی قند و شکر و برخی 
اقلام با سهمیه بندی توزیع می شد.

جلوگیری از سرنگونی خود این کار را 
کرده و می کنند. البته این ادبیات 
نظری سرمایه  داری است که مطرح 
می شود، ولی اگر به بحران مالی 
جهانی که مقاله مهمی در ارتباط 
با آن نوشتم )بحران مالی جهانی و 
چند پیشنهاد راهبردی( مراجعه شود، 
معلوم می شود که چگونه سرمایه 
 داری آموزه های حیاتی خود مبنی بر 
عدم دخالت دولت در اقتصاد را مثل 

آب خوردن زیر پا می گذارد.

من از شما سؤال می کنم، اگر  	
سیستم سهمیه  بندی را در زمان 

جنگ رها می کردیم وقتی نان گران 
می شد چه کسی پاسخگو بود؟ 
اگر سیستم سهمیه  بندی را رها 

کنید، مطمئن باشید اولین پیامد 
آن جهش سریع قیمت  هاست و 

هر کس با انحصار و احتکار، کالای 
خود را به هر قیمتی که بخواهد 

می  فروشد. آیا این درست است؟
من اگر به نان احتیاج داشته باشم 
به هر قیمتی که در بازار فروخته 
شود آن را تهیه خواهم کرد ولی اگر 
برای سلامت خانواده  ام به شوینده و 
مواد بهداشتی احتیاج داشته باشم 
آیا این کالا را به هر قیمتی می توانم 
خریداری کنم؟ آیا گروه های پایین 
درآمدی می توانند به هر قیمتی این 
نوع کالاها را خریداری کنند؟ یا اولین 
کار آنها انصراف از خرید و فقر غذایی 
و پیامد آن بیماری خواهد بود؟ یادآوری 
می کنم که اگر بیماری مسری هم 

شما معتقدید سیستم کوپنی  	
فساد ایجاد نمی  کند. اما عده  ای 

از همکاران شما در دولت مخالف 
توزیع کوپنی بودند. به عنوان مثال 
آقای روغنی زنجانی در جایی نقل 

می کند: »عده ای از توزیع سیستم 
کوپنی سود بردند. کوپن موجب 

جابه  جایی طبقاتی بسیاری از 
افراد و گروه  ها شده بود. حتی 

عده  ای که اصلاً به نظام اعتقادی 
هم نداشتند از این طریق پولدار 

شدند.« پاسخ تان به این ادعاهای 
آقای روغنی زنجانی چیست؟

این گزاره محل تأمل است، این 
حرف  هایی که ادعا کردید روغنی 
زنجانی می زند کجا ثابت شده است؟ 
اینکه من بیایم و یک سری حرف  هایی 
بزنم، بدون اینکه حداقل اسناد برای 
آن حرف ها داشته باشم منطقی 
نیست. کجا طبقات اجتماعی در 
ایران جابه جا شدند؟! این حرف  ها 
که شما به نقل از روغنی زنجانی 
و  غیرمستند  غیرعلمی،  می  زنید 
ناصحیح است که تصور نمی کنم وی 
چنین حرف هایی زده باشد. نباید 
برای له کردن تفکر مقابل، این گونه 
ادعاهای بی  اساس را مطرح کرد. 
پس چرا کشورهای خاستگاه سرمایه 
 داری این کار را انجام می دهند؟ جواب 
روشن است، چون حکومت باید 
پاسخگوی مردم باشد. ما از موضع 
عدالت  جویی دفاع می کنیم ولی 
کشورهای دیگر برای بقای خود و 

احتمال اینکه فکر خود را جلو ببرند 
صفر بود.

جایی می خواندم، وقتی جنگی  	
در این سطح اتفاق می  افتد عده ای 

از گرسنگی می  میرند. تنها جنگی که 
چنین اتفاقی در آن روی نداد جنگ 

ایران و عراق بود. درست است؟
بله، در پدیده ای مانند جنگ در 
کشورهای دیگر کسری بودجه و در 
نتیجه انتشار اسکناس، بیشتر شده 
و نقدینگی و تورم بشدت افزایش 
می  یابد. همان طور که گفتم در این 
شرایط کسانی که بهره مند هستند 
که  ی  د فرا ا  . می  شوند منتفع  تر 
دارایی  های ثابت دارند بشدت بر 
دارایی  های شان افزوده می شود، اما 
کسانی که دارای حقوق و دستمزد 
ثابت هستند همان درآمدهای ثابت 
را کسب می کنند و با افزایش تورم 
متضرر هم می شوند. به همین خاطر 
می گویند تورم اغنیا را غنی  تر و فقیران 
را فقیرتر می کند. یکی از مهم ترین 
اقداماتی که قبل از روی کار آمدن ما 
وجود داشت و ما نیز آن را ادامه دادیم 
همین کوپنی کردن کالاهای اساسی 
بود. طرح »سبد کالا« که در سال  های 
اخیر در دولت یازدهم صورت گرفت و 
قرار بود تحویل آن در آینده نیز تداوم 
یابد عملاً از همین نوع است. البته به 
دلیل ضعف اجرایی این موضوع را به 
نظر من به لحاظ نظری مجریان قبول 
نداشتند و انتقادات زیادی به نحوه 
اجرای آن وجود داشت. اما بین اینکه 
دولت »پول نقد« یا »کالا« به مردم 
بدهد تفاوت زیادی وجود دارد. به 
هر حال وقتی شما به مردم پول نقد 
می دهید قیمت کالاها افزایش می  یابد 
و با مرور زمان از ارزش واقعی یارانه 
کاسته می شود و از خاصیت افتاده و 
فقط اسمی از آن باقی می  ماند. ضمن 
اینکه وقتی دولت برای »سبد کالا« 
محدودیت زمانی می  گذارد این مسأله 
به خودی خود به ایجاد بی نظمی و 
ازدحام دامن می  زند. در زمان جنگ 
بعد از ماه  ها از اعلام کوپن، آن کوپن 
دارای اعتبار بود. برای همین برای 
گرفتن کالا در کشور مسابقه و هجومی 

خ نمی داد. ر
در بریتانیا در زمان جنگ سیستم 
کوپنی برای گرسنه نماندن مردم و 
تغذیه حداقلی و توزیع عادلانه مواد 
غذایی استفاده می شد. در آلمان در 
زمان جنگ جهانی دوم به اندازه ای 
کسری بودجه زیاد و انتشار اسکناس 
رایش مارک زیاد شده بود که با یک 
کیسه اسکناس های خیلی درشت 
)اسکناس  های یک میلیون مارکی(، 
یک قرص نان می  خریدند یا معروف 
است با یک گونی اسکناس یک دانه 

سیب  زمینی می گرفتند.
برخی لیبرال  های تندرو در زمان 
جنگ، با توجه به فضای مذهبی 
جامعه جوسازی می کردند که سیستم 
توزیع کوپنی کالا و خدمات مربوط به 
کمونیست  ها است که خدا را قبول 
ندارند. زیرا در اغلب کشورهای بلوک 
شوروی کلاً از سیستم کوپنی استفاده 
می  شود. در صورتی که در حوزه علمیه 
نجف مراجع دینی به طلاب و علمای 
خود کوپن  های سهمیه نان می دادند 
که با اخذ کوپن  ها، نانوایی نان 
سهمیه بندی به آنها می  داد و سپس 
در مقابل، کوپن  ها را به دفاتر مرجع 
مربوطه داده و وجه آن را دریافت 
می  کرد. یعنی مسأله ایدئولوژیک 
نیست و کاملاً روشی ابزاری است. 
واقعیت این است که تجربه سیستم 
سهمیه  بندی مواد غذایی و مایحتاج 
مهم بهداشتی در جمهوری اسلامی، 
برگ زرینی در یکی از طولانی  ترین 
جهان  معاصر  تاریخ  جنگ های 
محسوب می شود. نسل دوران دفاع 
مقدس اتفاقاً خاطره خوبی از اقتصاد 
زمان جنگ برای تأمین ضروریات 
زندگی دارند و نتایج مثبت آن نیز 
زبانزد است. ضمن اینکه جلوگیری از 
رانت  خواری و فساد در آن برهه بسیار 
حساس توسط مقامات دولتی بشدت 
پیگیری می شد و از مسابقه ماهانه 

افزایش قیمت  ها خبری نبود.

باشد، دولت باید ده  ها هزار برابر 
نسبت به قبل بیشتر هزینه کند تا 
جلوی این بیماری گرفته شود. آیا 
این باعث ثروتمند شدن عده ای و به 
ذلت کشاندن گروه وسیعی از مردم 
نخواهد شد؟ اتفاقاً رهاسازی مایحتاج 
اساسی مردم به بازار آزاد و انحصارات 
و احتکارات باعث ایجاد ثروت بادآورده 
برای طبقه بسیار ثروتمند می شود. 
اصولاً در مباحث اقتصادی کمیابی 
سیستم  دولت  ها  می شود  باعث 
 گذاری کنند. وقتی محدودیت وجود 
دارد، کشور با کمبود عرضه مواجه 
شده و تقاضا از عرضه بیشتر است، در 
چنین شرایطی نمی توان بازار را رها 
کرد بلکه باید با مکانیسمی در بازار 
نظم ایجاد کرد. معتقدم اگر زمان 
جنگ روش دیگری اعمال می شد، 
هزاران برابر مشکلات بیشتری به 
به  ا  ر زمین  سر و  مد  می آ وجود 
دشمن واگذار و انقلاب به شکست 
می انجامید. بزرگ  ترین فسادی که 
از این سیستم حاصل شد این بود 
که شخصی که باید با کوپن خود 
روغن می خرید، به دلیل احتیاج به 
پول نقد کوپن خود را به 20 درصد 
زیرقیمت به دیگری می فروخت. 
من هم این مسأله را در جلو درب 
فروشگاه ها دیده بودم، این اصلاً 
فساد نیست. به دلیل نیاز همگان به 
مواد خوراکی، تعداد بسیار محدودی از 
افراد، کوپن خود را می  فروختند. مگر 
چند درصد از مردم کوپن  هایشان را 
می فروختند؟ کدام سنجش آماری در 
آن زمان چنین ادعایی را ثابت کرد؟ 
در ضمن افرادی هم که متمول بودند 
و احتیاجی نداشتند کوپن  های خود را 
به دیگران می  بخشیدند. این تعداد 
به لحاظ آماری ناچیز، به هیچ  وجه 
فساد سیستمی محسوب نمی شود. 
البته دلال های بزرگ که دارای صاحب 
سرمایه و نقدینگی فراوان بودند در این 
باره به  شدت جوسازی می کردند، زیرا 
سیستم سهمیه  بندی به گونه  ای بود 
که رانت  خواری  های عظیم را از واردات 
تا عمده  فروشی و از عمده  فروشی تا 
خرده  فروشی و در نهایت تا مصرف 
حذف می کرد. لذا دلالان که همواره 
صاحب پول و بعضاً دارای ستون در 
روزنامه ها و... بودند جیغ بنفش 
می کشیدند ولی هیچ دلیل علمی 
و جدی برای حذف توزیع کالاهای 
اساسی از طریق کوپن نداشتند و 

نمی توانستند ارائه کنند.
بنابراین نمی توانستیم به یک بهانه 
نادر، ناچیز و جزئی، چند ده میلیون 
نفر از جمعیت کشور را از دسترسی به 
ارزاق و کالاهای اولیه محروم کنیم. این 
نه  تنها بی  عدالتی بلکه خلاف منطق 
و خرد است. اما وقتی در زمان جنگ 
رهاسازی اتفاق می افتد آنهایی که 
دارای قدرت مالی بالا هستند کالاها 
را خریده و احتکار می کنند. در این 
صورت این افراد روز به روز فربه  تر 
می شوند. ببینید من باز هم تأکید 
می کنم آن زمان کشوری به ما حمله 
کرده بود که کل دنیا پشتش بود. 
لذا نمی توانستیم کشور را با آزمون و 
خطای آموزه های لیبرالی اداره کنیم. 
البته من بخوبی یادم هست، همان 
موقع عده  ای می خواستند کشور را 
با همان ادبیات اداره کنند. اما امام 
و سران قوا و مجموعه دولت از جمله 
امثال من نمی گذاشتند. البته شاید 
اگر هم مقاومت  های مجموعه افرادی 
نظیر ما نبود باز هم نمی توانستند 
نظام و امام را فریب دهند، اما در درون 
دولت کسانی هم بودند که مخالف 
جدی اجرای آموزه  های لیبرالی در 
کشور بودند و معتقد بودند: توزیع 
کوپنی اقلام و ضروریات زندگی یعنی 

. لت ا عد
قبول دارم در آن برهه کسانی بودند 
که به دلیل شیفتگی و خودباختگی 
به ایدئولوژی لیبرالیسم غربی، دوست 
نداشتند سیستم کوپنی حاکم باشد. 
نمی خواستند حتی با روشی که خود 
خاستگاه لیبرالیسم یعنی انگلستان 
در زمان جنگ به کار می  برد، کشور 
به صورت آرام اداره شود که البته 
ما جلو آنها ایستادیم. به هر حال 

سیستم کوپنی بهترین اقدام زمان جنگ بود
وقتی محدودیت وجود دارد، کشور با کمبود عرضه مواجه شده و تقاضا 
از عرضه بیشتر است، در چنین شرایطی نمی توان بازار را رها کرد بلکه 

باید با مکانیسمی در بازار نظم ایجاد کرد. من معتقدم: »اگر زمان جنگ 
روش دیگری اعمال می شد، هزاران برابر مشکلات بیشتری به وجود 

می آمد و سرزمین را به دشمن واگذار و انقلاب به شکست می انجامید.« 
بزرگ  ترین فسادی که از این سیستم حاصل شد این بود که شخصی که 

باید با کوپن خود روغن می خرید، به دلیل احتیاج به پول نقد کوپن خود 
را به 20 درصد زیرقیمت به دیگری می فروخت.

ـــرش بـ

اقدام عجیب محسن سازگارا در بنیاد رجا
در بررسی بنیادهای شخصی بنیادی به نام رجا وجود داشت که اتفاقاً آقای 

محسن سازگارا که در حال حاضر به امریکا فرار کرده و به تبلیغ علیه جمهوری 
اسلامی مشغول است، مسئول شورای عالی انفورماتیک این بنیاد بود. وی 
همزمان مدیرعامل شرکت بازرگانی بنیاد رجا نیز بود، نکته جالب این بود 

که محسن سازگارا شخصاً به عنوان مدیرعامل بنیاد رجا به شخصیت حقوقی 
خودش به عنوان شورای انفورماتیک نامه زده و درخواست امکانات و تسهیلات 

می  کرد. یعنی خودش به خودش نامه می زد و از خودش امکانات دولتی 
می گرفت. در بنیاد رجا معدودی از مسئولان هم حضور داشتند، اما با آشکار 

شدن ماهیت بنیاد نبوت توسط وزارت اقتصاد برخی از مسئولانی که در این بنیاد 
بودند آن را رها کردند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

بعد از جنگ 
اتفاقات عجیبی در 

اقتصاد ایران رخ 
داد. آقای هاشمی 

رئیس  جمهور شد و 
رسماً در خطبه  های 

نمازجمعه گفت: 
»یارانه  ها را حذف 

می  کنم.« پس از 
اظهارنظر وی درباره 
حذف یارانه  ها، من 

به ایشان نامه ای 
نوشتم و گفتم: »اگر 
شما این کار را بکنید 

من هم سرنگونی 
نظام مقدس 

جمهوری اسلامی 
ایران را ظرف مدت 

شش ماه به دلیل 
شوک  های ناشی از 
این اتفاق تضمین 
می کنم.« لذا برای 

ملاقات با وی 
درخواست وقت 

کردم. پیش ایشان 
رفتم، قبل از اینکه 

سخن بگویم، رو 
به من کرد و گفت: 

»منظور من از حذف 
یارانه ها تدریجی 

بود...« در هر 
حال تبعات چنین 

تصمیمی را برای 
آقای هاشمی مفصل 

تشریح کردم
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رونمایی از سامانه 
خودکار هواشناسی 

شالیکاری
رئیس  حضور  با  مراسمی  طی 
علوم  و  هواشناسی  پژوهشگاه 
ــور، سامانه خودکار  ــش ــو ک ج
ــای هواشناسی  ــه هـ ــیـ ــوصـ تـ
ــاری ویژه  ــک ــی ــال کشاورزی ش
بهره برداری  به  شمالی  مناطق 

رسید.
این  به گزارش تسنیم، طراحی 
در  که  است  به گونه ای  سامانه 
ابتدای دوره تولید برنج در همه 
برداشت  تا  کاشت  از  مراحل 
ــط جوی  ــرای دسته بندی و ش
اثر گذار بر هر مرحله به صورت 
کمیت های  برای  آستانه هایی 
جوی دما، بارش و باد برای هر 

مرحله تعیین شده است.
از  استفاده  با  بعد  مرحله  در 
نظر  در  و  نویسی  برنامه  زبان 
گرفتن شرایط جوی در روزهای 
گذشته و پیش بینی های آینده، 
کشاورزان  ــرای  ب توصیه هایی 

انجام می شود.
شده  ــه  ارائ اطلاعات  جمله  از 
توصیه های  خودکار  سامانه  در 
ــاورزی  ــ ــشـ ــ ــی کـ ــ ــاس ــ ــن ــ ــواش ــ ه
صدور  به  می توان  شالیکاری 
ــل  ــراح م ــی  ــام ــم ت در  ــه  ــی ــوص ت
مختلف کشت برنج و وضعیت 
توصیه هایی  آن،  بر  مؤثر  جوی 
در مراحل مختلف کار از جمله 
ــت،  ــرداش ب از  ــا قبل  ت وجین 
خزانه،  در  ــا  ــش ن نگهداری 
خزانه  آماده سازی  نشاءکاری، 
وجین  همچنین  و  بذرپاشی  و 
اول یا دوم به کشاورزان شمالی 

اشاره کرد.
قابلیت  شده  طراحی  سامانه 
قبولی  قابل  توصیه های  صدور 
در  برنجکار  کشاورزان  برای 
ــه و  ــت را داش مناطق شمالی 
می تواند به عنوان ابزاری مفید 
برای مدیریت زراعی در مناطق 
استفاده  ــورد  م کشور  شمالی 

قرار گیرد.

 آغاز پویش
نذر قربانی

مؤسسه خیریه مهر تابان 
قربانی  ــذر  ن پویش  مادرانه، 
قربانی ها  تا  کرد  راه اندازی  را 
نیازمند  ــای  ــواده ه ــان خ میان 
که  پویش  این  در  شود.  توزیع 
قربان  سعید  عید  آستانه  در 
ــراد  ــده است، اف راه اندازی ش
در  آن  در  شرکت  با  می توانند 
قربان  سعید  عید  قربانی  ثواب 
بین خانواده های  توزیع  و 

نیازمند سهیم شوند.
بر اساس اعلام مؤسسه خیریه 
هر  قیمت  مادرانه،  تابان  مهر 
حدود  قربانی  گوسفند  رأس 
ــان است که  ــوم ت میلیون   ۶
در  می توانند  شرکت کنندگان 
کل یا با هر مبلغی در بخشی از 

آن مشارکت کنند.
در  شرکت  برای  علاقه مندان 
می توانند مبلغ  پویش  این  
ــه شماره  ــورد نظر خود را ب مـ
کارت 5041727010552543 به 
مادرانه  تابان  مهر  خیریه  نام 
)قربانی( نزد بانک رسالت واریز 

کنند.

اخبار

جهاد  وزارت  جدید  ــت  ــاس ــی س
تولید  روی  تمرکز  کشاورزی 
ــش  ــاه ک و  ــی  ــ ــاس ــ اس ــولات  ــصـ ــحـ مـ
با  ــا  ت است  واردات  ــه  ب وابستگی 
برای  حمایتی  سیاست های  اتخاذ 
تعیین  و  کشاورزی  محصولات  تولید 
کاشت  سطح  تضمینی،  خرید  نرخ 
محصولات را افزایش دهد. در همین 
راستا توسعه کشت چغندرقند پاییزه 
با هدف مصرف بهینه آب، مهم ترین 
سیاست وزارت جهاد کشاورزی برای 
سال  چند  در  که  است  شکر  تولید 
است.  شده  محقق  حدودی  تا  اخیر 
 2 زیرکشت  سطح  مدعا  این  اثبات 
سال  در  چغندرقند  هکتاری  ــزار  ه

 20 از  بیش  به  امسال  که  است   93
هزار هکتار رسیده و رشد بیش از 10 

برابری داشته است.
لحاظ  ــه  ب ــا  م کشور  خوشبختانه 
اقلیمی  شرایط  داشتن  اختیار  در 
ــان  ــوأمـ تـ کشت  دارای  خاص، 
با  و  بهاره  و  ــزه  ــی ــای پ چغندرقند 
است،  آن  نوع  دو  هر  تولید  ظرفیت 
ــا با توجه به بارندگی در زمان  ام
سال  دو  در  پاییزه  چغندرقند  کشت 
یک   حدود  به  آن  تولید  گذشته، 
میلیون و چهارصد هزار تن رسید که 
می شد  تولید  بهار  در  مقدار  این  اگر 
میلیون   100 حدود  سال  هر  باید 
مترمکعب آب بیشتری از منابع آبی 

کشور استفاده می شد.
منظور  به  ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت 
تولید  افزایش  و  هزینه ها  کاهش 

برنامه های  چغندرقند،  محصول 
پرآب  استان های  در  پاییزه  کشت 
طریق  از  آب  مصرف  مدیریت  نیز  و 

ــاری نوین را  ــی ــای آب ــرح ه اجرای ط
این  به  تا  قرار داده است  توجه  مورد 
واحد  در  عملکرد  افزایش  واسطه 

سطح کشتزارهای چغندرقند و 
افزایش درصد شکر محقق شود.

مؤسسه  رئیس  طالقانی،  داریوش 
بذر  ــه  ــی ــه ت و  اصلاح  ــحقیقات  ت
به  اگر  ــت:  اس گفته  نیز  چغندرقند 
تولید  میزان  برسیم  مدنظر  اهداف 
و  می کند  پیدا  افزایش  چغندرقند 
منابع آبی هم به  صورت بهینه مصرف 

می شود.
 7 دارای  کشور  قند  کارخانه های 
چغندر  از  تولید  ظرفیت  تن  میلیون 
با  هستند.  نیشکر  از  تن  میلیون   9 و 
تولید  امکان  ظرفیت  این  از  استفاده 
به  شکر  تنی  هزار   800 و  میلیون  یک 
صورت میانگین در کشور وجود دارد. 
ضمن اینکه کمبود 400 تا 500 هزار تنی 
استفاده از شکر را می توان به راحتی 

از کشت چغندر پاییزه تأمین کرد. 

خ منصفانه خرید  تعیین نر
تضمینی چغندرقند

ــه به افزایش هزینه های  ــوج با ت
و  جدید  سال  در  چغندرقند  تولید 
حمایتی  سیاست های  راستای  در 
تضمینی  خرید  نرخ  ــاورزان،  ــش ک از 
سال  ــه  ب نسبت  ــهاره  ب چغندرقند 
چغندرقند  و  ــد  ــ درص  23 گذشته 
شد.  تعیین  درصد   21 رشد  با  پاییزه 
چغندرقند،  قیمت  افزایش  بر  علاوه 
در  کشاورزان  برای  نیز  تولید  جوایز 
نظر گرفته شد که شامل 20 کیلوگرم 
به  شکر  یا  قند  کیلوگرم   2 و  تفاله 
کشاورز  به  چغندرقند  تن  هر  ازای 
در  ــن  ای ــد.  ش خواهد  داده  تحویل 
حالی است که وزارت جهاد کشاورزی 
تولید  هزینه های  افزایش  دنبال  به 
قبل،  ــی  ــ زراع سال  در  چغندرقند 
ــد  درص  37 را  آن  تضمینی  قیمت 
کمک  احتساب  با  که  داد  افزایش 
جوایز،  ارزش  محاسبه  و  حمل  کرایه 
ریال   500 و  هزار   22 حدود  به  تحویل 
این  یافت.  افزایش  کیلوگرم  هر  در 
افزایش  میانگین  که  است  حالی  در 
در  چغندرقند  تضمینی  خرید  قیمت 
درصد   20 از  کمتر  گذشته  سال های 

بوده است.
یکی  شکر  تولید  خودکفایی  برنامه 
سیزدهم  ــت  ــ دول اولویت های  از 
سرپرست  مهاجر،  علیرضا  و  است 
جهاد  وزارت  زراعت  ــور  ام معاونت 
بود  ــرده  ک ــلام  اع پیش تر  کشاورزی 
و  گرفته  صورت  برنامه ریزی های  با 
توسعه واحدهای فرآوری، خودکفایی 
سال  سه  طی  شکر  تولید  در  ایران 

آینده محقق خواهد شد.

وزارت جهاد کشاورزی به 
منظور کاهش هزینه ها 

و افزایش تولید محصول 
چغندرقند، برنامه های 

کشت پاییزه در 
استان های پرآب و نیز 
مدیریت مصرف آب از 

طریق اجرای طرح های 
آبیاری نوین را مورد توجه 

قرار داده است 

رشد ۱۰ برابری به کشت چغندرقند رسید
کمبود 400 تا 500 هزار تنی استفاده از شکر توسط کشت چغندر پاییزه تأمین می شود

عکس: تسنیم

گزارش

افزایش نرخ خرید تضمینی چغندرقند در بازه 10 ساله )قیمت ها به ریال است(
چغندرقند بهارهچغندرقند پاییزه

28000سال 1402-27.0201401سال 1402- 1401
17000سال 1401-1۶4101400سال 1400-1401

8400سال 1400-82251399 سال 1399-1400
5020سال 1399-49171398 سال 1398-1399
374۶سال 1398-3۶421397 سال 1397-1398
327۶سال 1397-3183139۶ سال 139۶-1397
2780سال 139۶-291۶1395 سال 1395-139۶
2700سال 1395-25501394 سال 1394-1395
2100سال 1394-19501393 سال 1393-1394
1350سال 1393-12001392 سال 1392-1393

 25 پرداخت  از  ــران،  ای دولتی  بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
هزار میلیارد تومان دیگر از پول گندم های خریداری شده به 

کشاورزان سراسر کشور خبر داد.
اعلام  با  راد  سعید  سید  کشاورزی،  جهاد  وزارت  گزارش  به 
اینکه خرید تضمینی گندم از کشاورزان در بهار 1402 نسبت 
افزود:  است،  داشته  رشد  درصد   28 از  بیش   ،1401 بهار  به 
میزان خرید محصول راهبردی گندم از کشاورزان تاکنون به 

4 میلیون و 773 هزار تن رسیده است.
سه  در  گندم  تضمینی  خرید  آغاز  با  اینکه  به  اشاره  با  وی 
استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و زنجان، عملیات 
خرید هم اکنون در 28 استان کشور در جریان است، اظهار 

با یک میلیون و 714  به ترتیب، استان های خوزستان  کرد: 
با 490 هزار تن،  هزار تن، فارس با 747 هزار تن و گلستان 

پیشتاز خرید این محصول در کشور هستند.
بختیاری،  و  چهارمحال  استان  سه  در  اینکه  بیان  با  راد 
آینده  از هفته  نیز عملیات خرید گندم  کردستان و همدان 
آغاز خواهد شد، تصریح کرد: با توجه به بارش های مناسب 
فصل بهار، این امید می رود تا میزان گندم به مراتب بیشتری 
شمال غرب  و  غرب  استان های  در  گذشته  سال  به  نسبت 

کشور خریداری شود.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در خاتمه، میزان خرید تضمینی 
دانه روغنی کلزا در سال جاری را حدود 83 هزار تن، اعلام و 
خاطرنشان کرد: این میزان دانه روغنی در 24 استان کشور 
خوزستان،  استان های  ترتیب  به  و  است  شده  خریداری 
با 31، 20 و 9 هزار تن، بیشترین میزان  گلستان و مازندران 

این محصول را در کشور خریداری کرده اند.

 
رئیس اتحادیه بارفروشان خاطر نشان کرد: رایزنی ها برای 
نظر  به  و  است  انجام  حال  در  عربستان  به  میوه  تجارت 
می رسد بتوانیم در آینده نه چندان دور میوه  به این کشور 

صادر و سهم ترکیه از بازار عربستان را تصاحب کنیم.
متقاضی  عربستان  اینکه  بیان  با  ــژاد،  دارایی ن مصطفی 
خرید سیب درختی، کیوی، گیلاس و آلبالو از ایران است، 
گفت: قطر، عمان، عربستان و سوریه متقاضی خرید میوه 
از ایران هستند. در سنوات گذشته امکان صادرات میوه از 
ایران به عربستان وجود نداشت اما در حال حاضر زمینه ها 

برای صادرات میوه به این کشور فراهم شده است.
بسته بندی   کیفیت  ارتقای  برای  تلاش ها  به  اشاره  با  وی 

میوه به عربستان، افزود: بسته بندی شکیل برای عرب ها 
کیفیت  بردن  ــالا  ب برای  ــن رو  ایـ از  ــت  اس اهمیت  حائز 
کمک  شریف  دانشگاه  پژوهان  دانش  از  بسته بندی ها 
بردن  بالا  برای  نانو  پلاستیک  از  داریم  تلاش  و  گرفتیم 

ماندگاری میوه ها استفاده کنیم.
این فعال صنفی تناژ خرید سیب درختی عربستان از ایران 
را قابل توجه دانست و بیان کرد: سیب موجود در انبارها 
نمی تواند نظر عرب ها را جلب کند چراکه داخل این میوه 
اتمام  به  آن  ماندگاری  زمان  و  است  شده  قهوه ای  و  پوک 
و  زیاد  عربستان  و  ایران  همکاری  احتمال  است؛  رسیده 
رایزنی ها  است.  شده  رفع  صادرکنندگان  پیش روی  موانع 
به  و  است  انجام  حال  در  عربستان  به  میوه  تجارت  برای 
این  به  نه چندان دور میوه   آینده  بتوانیم در  نظر می رسد 
تصاحب  را  عربستان  بازار  از  ترکیه  سهم  و  صادر  کشور 

کنیم.

افزایش قابل توجه صادرات سیب به عربستانپرداخت ۲5 هزار میلیارد تومان به گندمکاران

تجارتکشاورزی
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کارفرمایان باید به 
معیشت کارگران توجه 

کنند
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشاره به اینکه در دو حوزه اقتصاد 
ــا عقب هستیم،  ــ معدن و دریـ
گفت:بستر کار فراهم است، ضمن 
اینکه مدیریت حلقه مفقوده است 
و به عنوان کارگزاران مکلف هستیم 

به تولید حداکثری برسیم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سید 
در  اینکه  بیان  با  مرتضوی  صولت 
شورای عالی کار به حداقل ها اشاره 
کردیم و از جامعه کارگری و کارفرمایی 
قدردانی می کنیم، گفت:در حوزه 
معیشت به کارفرماها اعلام کردیم که 
حق کارگرها بیشتر است و کارفرمایان 
باید به معیشت کارگران توجه کنند.  
وی در ادامه با بیان اینکه رهبر معظم 
انقلاب به توسعه صنعتی و کشوری 
تأکید کردند، گفت:در دو حوزه 
اقتصاد معدن و دریا عقب هستیم، 
رهبری  مخاطب  ــا  م همه  گرچه 
ــم. مرتضوی گفت:از نظر  قرار داری
جغرافیایی می توانیم در کمترین 
فاصله بیشترین بازار هدف را داشته 
باشیم. در کشوری زندگی می کنیم 
که بهشت معادن جهان است و از 
سویی خلاقیت و نوآوری نیروی کار و 
دانشمندان ما در دنیا مورد استفاده 

قرار گرفته است.
وی عنوان کرد:بستر کار فراهم است، 
ضمن اینکه مدیریت حلقه مفقوده 
است و به عنوان کارگزاران مکلف 
هستیم به تولید حداکثری برسیم. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
بیان اینکه رشد اقتصادی محصول 
رشد تولید است، اظهار داشت:تدبیر 
ما رشد اقتصادی و توقع مردم توسعه 
اقتصادی است که با رشد تولید 

محقق می شود.
وی افزود:تلاش نیروی کار مجاهدت 
است و توقع دولتمردان و مردم آن 
ــد بیندیشند و  ــت که به رشـ اسـ
دانشگاه های صنعتی و دانشکده های 
دانش بنیان نیروی انسانی خلاق 
و نخبه را هدایت کنند. مرتضوی با 
اشاره به سلامت و بهداشت نیروی 
کار گفت:کارهای بزرگی انجام شده 
است و با شاخص هایی که سازمان 
بهداشت جهانی ارائه می کند نرخ 
امید به زندگی در ایران با سایر 
کشورها قابل قیاس نیست، به طوری 
که در ابتدای پیروزی انقلاب این نرخ 
54 سال بود و امروز به حدود 76 
سال رسیده است. وی خاطرنشان  
کرد: خدمات و بهداشت ارزان 
جمهوری اسلامی در دورترین نقاط 
روستاها عرضه می شود و بسیاری 
از درمان ها از طریق بیمه ها رایگان 
است، هرچند  احتمال دارد در برخی 

نقاط سوداگری نیز انجام شود.
ــاه اجتماعی  ــر تعاون، کار و رف وزی
با بیان اینکه در ایمنی کار وظیفه 
داریم، گفت:جان نیروی کار امانت 
است، باید به ایمنی و بهداشت 
ــود. کارهای بزرگی در  کار توجه ش
کارگاه ها و بنگاه های اقتصادی مراکز 
بهداشتی و درمانی انجام  شده که 
قابل رقابت با استانداردهای جهانی 
است. وی با تأکید بر اینکه باید به 
جسم و روان کارگران نیز توجه کرد، 
افزود:بهداشت روان به طبیب نیاز 
دارد که می تواند کارگر، کارفرما یا مدیر 
خط باشد. بعضی اوقات امکان دارد 
کارگر مشکل داشته باشد که باید 
مشاوره و خدمات ارائه شود و کارفرما 
باید شرایط کارگر را درک کند، ضمن 
ــان مخاطرات روحی کار  اینکه درم
بسیار بزرگی است و نباید کسی دچار 

آسیب شود.

خبر

طبق آخرین آمارها از وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، 98 هزار تعاونی فعال 
در کشور وجود دارد که 10 درصد از این 
تعاونی ها شامل 9 هزار و 800 تعاونی با 
مسئولیت و اشتغال زنان در 24 گرایش 
و زمینه های تولیدی و اقتصادی مدیریت 

می شود.
تعاونی ها نقش کلیدی در تولید ملی، 
اشتغال زایی، کارآفرینی و افزایش تولید 
ناخالص داخلی دارند. این تعاونی ها در 
گرایش های  مختلفی اعم از تولیدی، 
توزیعی و خدماتی فعالیت کرده و بخش 
حوزه های  در  آنها  تولیدات  از  اعظمی 
خدمات، صنایع غذایی، صنایع  دستی، 

گلیم و فرش دستباف و کشاورزی است.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، اقتصاد 
تعاونی نیز شکوفا شد و آن هم به این 
دلیل بود که دولت سیزدهم سند توسعه 
تعاون را که بیش از 10 سال مغفول مانده 

بود، احیا کرد.
زنان 50 درصد و حدود نیمی از جمعیت 
کشورمان را به خود اختصاص داده اند 
فعالیت های  در  مهمی  نقش  آنها  و 
اقتصادی و اجتماعی بویژه تربیت نسل 
آینده دارند که با بروز توانمندی ها و تبدیل 

تعاون نقش مهمی در تدوین سند تعاون 
ــان دارد، در همین راستا  در بخش زن
»خاطره استادرضایی« رئیس کمیسیون 
ــاق تعاون ایران در گفت وگو  بانوان ات
ــران اقتصادی« می گوید:  با روزنامه »ای
اولین کنگره ملی بانوان ایرانی »باور« با 
هدف افزایش و اعتلای سهم مشارکت 
اقتصادی بانوان در پویایی اقتصادی 
توسعه پایدار، شبکه سازی و تدوین سند 
تعاون در بخش زنان در مرداد ماه 1402 

در سالروز جهانی تعاون برگزار می شود.
جایگاه  ارتقای  می گوید:  استادرضایی 
خ مشارکت اقتصادی  زنان و افزایش نر
ــارت در  ــج ــاون و ت ــع در قالب شبکه ت
بین المللی  و  منطقه ای  ملی،  سطوح 
یکی از برنامه های مهمی است که از 
سوی کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران 
دنبال می شود که این کنگره می تواند 
نقش مؤثری در تدوین سند تعاون داشته 
باشد. رئیس کمیسیون بانوان اتاق تعاون 
ایران می گوید: همکاری و همراهی اقشار 
مختلف بانوان، شرطی مهم و حیاتی در 
تحقق اهداف »سند ملی تعاون و زیست 
اجتماعی اقتصادی زنان« به شمار می رود. 
از این رو، به منظور ایجاد فضای تعامل و 
گفتمان مؤثر، شبکه سازی بانوان فعال 
اقتصادی و اجتماعی کشور با محوریت 
حقوقی تعاون در سطح ملی و نقش 
زنان در توسعه کسب و کارهای اجتماعی 

برگزار می شود. 
وی می گوید: به طور قطع، اشتراک گذاری 
تجربه و توانمندی ها باعث رشد و توسعه 
کسب و کار، کارآفرینی و موجب مانع زدایی 

می  شود.

نقش کلیدی زنان در داشتن ایرانی 
مقتدر

رئیس کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران 
با تأکید بر اینکه برای داشتن ایرانی مقتدر 
نقش زنان و خانواده سالم کلیدی است، 
می گوید: زنان نیاز دارند تا از حقوق خود 
در بخش های مختلف آموزش، سلامت، 

درمان، مسکن و اشتغال آشنا شوند.
استادرضایی می گوید: کمیسیون بانوان 
اتاق تعاون ایران در چهار سال گذشته 
ــردن ضعف ساختار  درصدد برطرف ک
کسب و کار بانوان بوده است و در زمینه 
ساختار و بحث حقوقی زنان فعالیت 
ــان رئیس جمهور  ــور زن و با معاونت ام
جلسه های مختلفی برگزار کرده و شورای 
ــاق با بخش  ات گفت وگو و هم اندیشی 

دولت و مجلس رقم خورده است.

تدوین سندملی زیست بوم پایدار 
زنان تعاونگر در دولت سیزدهم

با ارتقای وضعیت تعاونی زنان به طور قطع سهم زنان در مشاغل خانگی نیز 
افزایش یافته و به شبکه سازی در بخش تولیدی و توزیعی منجر می شود

اشتغال زنان

از چشم اندازهای احیای 
سند اقتصاد تعاونی، 

افزایش مشارکت زنان 
در این بخش است. به 

دنبال سند، سند تعاون 
در بخش زنان نیز از 

سوی اتاق تعاون ایران 
در حال تدوین است. 

این سند درصدد است 
تا سهم تعاونی های زنان 

را در بخش اقتصادی و 
تولیدی کشور افزایش 

دهد

تعاونی ها  اجتماعی  سرمایه  تقویت  و 
شدن  نهادینه  و  فرهنگ  گسترش  و 
مشارکت اجتماعی از طریق تعاونی ها، 
سازوکارهای پایداری مشاغل بخش تعاون 
و کارآفرینی اجتماعی از مهمترین مسائلی 
است که در بخش تعاون زنان در حال رقم 

خوردن است.

فعالسازی سهم زنان در اقتصاد 
توسط تعاونی ها

جمعی  مشارکت  قالب  در  تعاونی ها 
فعالسازی  در  اساسی  راهبردهای  با  و 
سهم زنان در اقتصاد می توانند نقش 
مؤثری ایفا کنند؛ از این رو شبکه سازی و 
ایجاد خوشه برای ساماندهی تعاونی ها، 
تجاری سازی ایده های کارآفرینانه زنان در 
کشور، بازارسازی، انتقال فن آوری، ارتقای 
کیفیت مدیریت تولید و خدمات، ایجاد 
برند محصول و عدم بهره گیری کافی 
از ظرفیت های بلااستفاده در صنایع و 
اختصاص تسهیلات و منابع بانکی دولتی 
به تعاونی های زنان باید مورد توجه قرار 
گیرد تا زنان بتوانند در قالب تعاونی به 

توانمندی ها دست یابند.

افزایش سهم زنان در مشاغل خانگی
با ارتقای وضعیت تعاونی زنان به طور 
قطع سهم زنان در مشاغل خانگی نیز 

افزایش یافته و به شبکه سازی در بخش 
تولیدی و توزیعی منجر می شود. در حال 
حاضر طبق آخرین آمارها از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سهم زنان در 
دریافت مجوز و تسهیلات مشاغل خانگی 
80 درصد است. در همین راستا با توسعه 
تعاونی های زنان سهم مشاغل خانگی 
نیز افزایش خواهد یافت. زنان نه تنها در 
بخش تعاون می توانند به مشارکت های 
و اجتماعی  اقتصادی  و توسعه  جمعی 
کمک کنند، بلکه با ایجاد اشتغال نقش 
حمایتی و مادی، در کنار اعضای خانواده 
برای بالا بردن بعُد اقتصادی خانواده 
تلاش می کنند و در این زمینه کمک حال 

خانواده ها خواهند شد.

مراحل تدوین سند تعاون در بخش 
زنان

اتاق تعاون ایران به عنوان متولی بخش 

ظرفیت های بالفعل به بالقوه می توانند 
در کنار سهم همسری و مادری سهم 
قابل توجهی از اقتصاد کشور را به خود 

اختصاص دهند.
دولت سیزدهم می خواهد بر اساس این 
سند، سهم تعاون در اقتصاد کشور را که 
در حال حاضر 8 درصد است، افزایش 
داده و اشتغال زنان را در این بخش توسعه 
ــت سیزدهم،  ــاس دول ــد. براین اس ده
به همه دستگاه ها و نهادهای مربوط 
سند تعاون را  ابلاغ کرد تا سیاست های 
تعاون  بخش  از  را  عملیاتی  و  حمایتی 
داشته باشند. از چشم اندازهای احیای 
سند اقتصاد تعاونی، افزایش مشارکت 
زنان در این بخش است. به دنبال سند، 
سند تعاون در بخش زنان نیز از سوی 
اتاق تعاون ایران در حال تدوین است. 
این سند درصدد است تا سهم تعاونی های 
زنان را در بخش اقتصادی و تولیدی کشور 
افزایش دهد. در حال حاضر تعاونی های 
زنان نقش مهمی در عرصه مد و پوشاک، 
صنایع دستی، خیاطی و سایر رشته های 
هنری دارند که برای اشتغالزایی زنان، 
حضور در فضای رقابتی و ارائه الگوهای 
مدرن به دنیای مد و پوشاک نیاز به 

حمایت ها و مشوق ها دارند.
تدوین سندملی زیست بوم پایدار زنان 
اعتماد  شبکه های  توسعه  تعاونگر، 

تشکیل کمیسیون بانوان و کمیته تخصصی در استان ها 
رئیس کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران می گوید: در همه استان ها کمیسیون بانوان و کمیته تخصصی ایجاد شده 
است. خاطره استاد رضایی  می گوید: برگزاری دوره های آموزشی و تخصصی، ارائه سیاست های حمایتی و مشوق ها، 

شناسایی و احصای مشکلات تعاونی های زنان از نهادهای مختلف و شبکه سازی برای تعاونی از مهمترین دستاوردهای این 
کمیسیون هاست. رئیس کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران می گوید: در دهه های گذشته، شاهد توقف بخش تعاون بوده ایم؛ 

این در حالی است که دولت سیزدهم نگاه مثبت و متفاوتی به بخش تعاون دارد و در این زمینه سند توسعه تعاون را که یک دهه 
مغفول مانده بود، احیا کرد که امیدواریم با حمایت های دولت و سیاست ها شاهد توسعه بخش تعاونی ها در اقتصاد باشیم.

ـــرش بـ

مدیرکل سازمان های کارگری و کارفرمایی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از برگزاری جلسات 
متعدد با شرکای اجتماعی برای موضوع امنیت 
مجلس  نمایندگان  گفت:  و  داد  خبر  شغلی 
نقش مهمی در حل مسأله امنیت شغلی ایفا 

می کنند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، این روزها استفاده 
سیاست های  از  یکی  ــار  ک نیروی  تعدیل  از 
و  کارگاهی  هزینه های  کاهش  در  کارفرمایان 
ــر آن  ــود و علاوه ب ــی ش تولیدی محسوب م
قوی ترین اهرم در مقابل مشکلات و انتقادات 
کارگران و فرار از بحران اقتصادی است. به 
عبارت بهتر این روزها کارگران از نداشتن امنیت 
شغلی به اندازه بیکاری ناراحت و نگران هستند.
شاید بخش عظیمی از مردم بیکاری را مشکل 
شغلی  امنیت  نداشتن  اما  می دانند  ــادی  ح
است.  خطرناک تر  بیکاری  از  کار  محیط   در 
اینکه همواره دولت ها به دنبال سیاست های 
ــا آیا  ــت امـ ــوب اسـ اشتغالزایی هستند خـ
اشتغالزایی به همراه امنیت شغلی است؟ این 
روزها با سخت تر شدن شرایط تولید این مشکل 

برای کارگران ملموس تر شده است.
کار کردن آزمایشی کارگران به مدت کوتاه، بدون 
بیمه و قرارداد موقت یا رسمی، امنیت اشتغال 
را کمرنگ می کند. کارگری که به امید یافتن 
شغل با هزار امید و آرزو، تمام همت و تلاش 
خود را برای جلب نظر کارفرما به خرج می دهد، 
ممکن است با اولین تقاضا برای بستن قرارداد یا 
بیمه شدن خود از کار بیکار شود، چراکه کارفرما 
یقین دارد می تواند نیروی جدیدی جذب کند 
که تنها درخواست اش دریافت حداقل حقوق 

مصوب است.

اهتمام تشکل های کارگری برای رفع 
مشکل کارگران

ــوی، مدیرکل  ــوسـ ــژاد مـ ــن ن ــدی ــرال ــخ ــدف ــی س
سازمان های کارگری و کارفرمایی وزارت تعاون، 
ــاه اجتماعی در گفت وگویی گفت:  رف و  کار 
کارگر یکی از مهم ترین انرژی هایی است که 
در تولید می تواند سبب توسعه شود؛ کارگران 
و کارفرمایان در کنار هم دو بال تولید را تشکیل 
می دهند و سه رکن اصلی نظام اسلامی باید کار 
خود را به نحواحسن انجام دهند تا این دوبال 
بهترین توسعه را برای کشور در کوتاه ترین زمان 

به ارمغان آورند.

ــاره به تأکید رهبر معظم انقلاب به  وی با اش
موضوع امنیت شغلی بیان کرد: وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی موضوع امنیت شغلی را به 
طور جدی دنبال می کند و از سال گذشته در 
قالب گفت و گو با شرکای اجتماعی در سطح 
عالی جلساتی را برگزار کردیم اما اصلاح این 
موضوع مهم تنها بر عهده این وزارتخانه نیست.
نژادموسوی تصریح کرد: نمایندگان مجلس 
نقش مهمی در حل مسأله امنیت شغلی ایفا 
دولت  نگاه  از  همه جانبه  حمایت  می کنند. 
سیزدهم به رفع مسائل کارگری و کارفرمایی، 

امری اجتناب ناپذیر است.
ــت به مسائل  ــزود: نگاه دول نژاد موسوی افـ
کارگری و کارفرمایی نگاه عادلانه و توجه به رونق 
تولید در کشور است؛ برای اینکه به اهداف 
چهارچوب  در  باید  برسیم  کشور  اقتصادی 
قوانین و برابر به دو بال تولید یعنی کارگران و 

کارفرمایان نگاه کنیم.
مدیرکل سازمان های کارگری و کارفرمایی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل تشکل های 
را یک موضوع بین المللی دانست و  کارگری 
کشورهای  کار  بین المللی  سازمان  در  گفت: 
مختلفی عضویت دارند و ایران به عنوان رئیس 
دوره ای گروه آسیا اقیانوسیه به عنوان متولی 

امور تشکل ها در این سازمان معرفی شد؛ این 
مسأله اتفاقی نیست و نشان از رشد کشور در 
زمینه حل و فصل مسائل کارگری و کارفرمایی 

دارد.
غ از  وی با اشاره به اینکه تشکل های صنفی فار
سیاست هستند، عنوان کرد: این مسأله که از 
تشکل ها به عنوان ابزار سیاسی استفاده شود 
کاملاً اشتباه است و نباید خواسته به حق کارگر 
و کارفرما درگیر مسائل سیاسی شود؛ کارگران 
و کارفرمایان زمانی که نیاز بوده برای دفاع از 
منافع کشور به میدان سیاست آمده و کمک 

حال نظام جمهوری اسلامی ایران شدند.
ــژاد موسوی، تشکیل تشکل در کارگاه های  ن

مشمول را منوط به درخواست کارگر و کارفرما 
تا زمانی که کارگران  ــرد:  دانست و تصریح ک
خودشان برای تشکیل تشکل اقدام نکنند، 
نمی توان آنها را مجبور به کاری کرد؛ یکی از 
دلایل عدم استقبال برخی کارگران از تشکل ها 

نبود شناخت کافی از نوع عملکرد تشکل دارد.
وی ادامه داد: اغلب بر این باورند که تشکل ها و 
اعضای شورای اسلامی کار، کارگران و کارفرمایان 
را رو درروی هم قرار می دهند در صورتی که 
این موضوع صحت ندارد؛ در واقع عملکرد 
تشکل های تشکیل شده در شرکت ها می تواند 
پیام منفی یا مثبت برای دیگر شرکت ها 

بفرستد.

مدیرکل سازمان های کارگری و کارفرمایی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مطرح کرد 

تأکید دولت بر امنیت شغلی کارگران با مشارکت شرکای اجتماعی
خبر
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مشکل کمبود شکر در 
بازار حل می شود

اتحادیه  رئیس  کنگری،  رضا 
در  غذایی،  مواد  بنکداران 
اشاره  با  میزان  با  گفت وگو 
به کاهش ۳۰ الی ۳۵ درصدی 
اظهار  بازار  در  برنج  قیمت 
کرد: تولید بالای این محصول، 
کاهش  و  برداشت  فصل  آغاز 
ــت  ــش قیم ــب کاه خ ارز موج ــر ن
شده  اخیر  ماه  یک  در  برنج 

است. 
به  ادامه  در  همچنین  وی 
اشاره  چای  قیمت  افزایش 
به  توجه  با  گفت:  و  کرد 
سفارش  ثبت  ماهه   ۶ توقف 
و عدم تخصیص ارز به چای، 
زمینه افزایش قیمت این کالا 
ــی  ــت و پیش بین ــده اس ــم ش فراه
عدم  صورت  در  می شود 
روند  واردات،  مشکلات  حل 
افزایش قیمت ادامه دار باشد. 
چای  بسته  هر  وی،  گفته  به 
تومان  هزار   ۵۰ نیم کیلوگرمی 
و هر بسته چای یک کیلوگرمی 
ــت  ــش قیم ــان افزای ــزار توم ۱۰۰ ه

است.  داشته 
در  ادامه  در  همچنین  کنگری 
رابطه با وضعیت بازار شکر، 
هر  مصوب  قیمت  گفت: 
کیلوگرم شکر ۲۸ هزار تومان 
واردات  به  توجه  با  که  است 
آتی  روز های  در  شده  انجام 
این محصول در بازار، توزیع و 
ــرف  ــن کالا برط ــود ای ــکل کمب مش

شد.  خواهد 
ــه بنکداران  ــادیـ ــحـ ــیس اتـ رئـ
ادامه  در  غذایی  مواد 
تصمیمات  ــاس  ــراسـ بـ ــزود:  ــ ــ اف
در  هم  وارداتی  شکر  اتخاذشده، 
زنجیره ای و هم  فروشگاه های 
قیمت  با  عمده فروشان  توسط 
ــد.  ــد ش ــواهـ ــع خـ ــوزیـ مصوب تـ
قیمت  کاهش  از  همچنین  وی 
حبوبات و روغن خبر داد و گفت: 
ارتباط  در  دلار  با  که  کالایی  هر 
قیمت  کاهش  به  توجه  با  است 
قیمت  افت  با  روز ها  این  ارز  خ  نر

همراه بوده اند.

اخبار

 
 
 

یک  سالانه  تولید  آمار  به  توجه  با 
غ  میلیون و ۲۰۰ هزارتن محصول تخم مر
در کشور، مدتی است تولیدکنندگان 
افت  جدی  مشکل  با  محصول  این 
ــه رو شده اند، هرچند این  قیمت ها روب
موضوع باعث نگرانی تولیدکنندگان 
مصرف کنندگان  همچنان  اما  شده 
راضی  بازار  در  قیمت ها  ثبات  از 
هستند، البته از آنجایی که باید قیمت 
غ در بازار همزمان با کاهش آن  تخم مر
ــی  ــد کاهش ــدی، رون ــای تولی درب واحده
ــه  ــت ک ــب اینجاس ــا جال ــد ام ــته باش داش
درب  محصول  این  قیمت  کاهش  با 

واحدهای تولیدی قیمت این محصول 
چندانی  کاهش  خرده فروشی ها  در 
نداشته و همچنان هر شانه ۳۰ تایی 
غ بین ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزارتومان به  تخم مر

می رسد. مصرف کنندگان  دست 
این در حالی است که فروشگاه های 
را  غ  تخم مر شانه  هر  زنجیره ای 
به  تومان  هزار   ۳۰ بعضاً  کاهش  با 
طوری  به  می کنند  عرضه  مشتریان 
در  غ  تخم مر شانه  هر  قیمت  که 
بازرگام ۶9 هزار تومان و در  فروشگاه 
تا 94  هزار  نیز ۸۲  فروشگاه ها  باقی 
هزار تومان است. با همه این اوصاف 
مصرف کنندگان مدتی است اگر شاهد 
کاهش قیمت ها نیستند، اما شاهد 

هستند. قیمت ها  ثبات 
ــری  ــه سراس ــره اتحادی ــس هیأت مدی رئی
بیان  با  میهن  تخم گذار  مرغداران 
هرکیلوگرم  قیمت  همچنان  اینکه 

درب  مصوب  زیرقیمت  غ  تخم مر
واحدهای تولیدی به فروش می رسد، 
ــرای  غ ب ــر ــازار تخم م ــش در ب ــت: آرام گف

است. برقرار  مصرف کنندگان 
»حمیدرضا کاشانی« با بیان اینکه نرخ 
غ 4۷  مصوب خرید هرکیلوگرم تخم مر
هزارو ۳۰۰ تومان تعیین شده است، 
تولیدکنندگان  حاضر  درحال  افزود: 
زیر  درصد   ۳۰ را  غ  تخم مر محصول 
فروش  به  دولتی  مصوب  قیمت 
اخیر  هفته های  طی  که  می رسانند 
حتی قیمت به ۳۵ تا ۳۸ هزارتومان 
را  بود که ضرر هنگفتی  نیز رسیده 

برایشان در پی داشته است.
ــری  ــه سراس ــره اتحادی ــس هیأت مدی رئی
اضافه  میهن  تخم گذار  مرغداران 
کرد: البته وزارت جهاد کشاورزی برای 
به  اقدام  تولیدکنندگان  از  حمایت 
توسط  محصول  این  تضمینی  خرید 

شرکت پشتیبانی اموردام کرده است، 
غ را  اما شرکت نیز هر کیلوگرم تخم مر
با کرایه حمل و نقل کیلویی 4۳ هزارو 
۵۰۰ تومان خریداری می کند که حدود 
4 هزارتومان یعنی ۱۰ درصد زیرقیمت 

مصوب دولتی است.
ــت  ــی رود دول ــار م ــت: انتظ وی اظهارداش
حجم بیشتری از این محصول را با نرخ 
ــداری  ــان خری ــزارو ۳۰۰ توم ــوب 4۷ ه مص
کند نه اینکه محصول تولیدی را حتی 

زیرقیمت مصوب بخرد.

غ  لزوم خرید ۲۰ هزارتن تخم مر
برای جلوگیری از ضرر 

تولیدکنندگان
دولت  که  است  باور  براین  کاشانی 
باید  تولیدکنندگان  از  حمایت  برای 
از  را  مازاد  محصول  از  هزارتن   ۲۰
تولیدکنندگان خریدحمایتی کند تا در 

کاهش قیمت ۱۵ میلیون 
تومانی پژو ۲۰6 در بازار

به گزارش سلام نو، قیمت ۲۰۶ 
آزاد  بازار  در   ۱4۰۱ صفر  دو  تیپ 
خودرو در کمتر از ۷ روز گذشته 
۱۵ میلیون ریخته است. قیمت 
ــز ۲۰  ــدل ۱4۰۲ نی ــا ۲۰۶ م ــژو پانورام پ
میلیون تومان در این مدت ارزان 
شده است.  قیمت پژو ۲۰۶ تیپ 
۳ پانوراما مدل ۱4۰۱ نیز ۱۰ میلیون 
تومان ارزان شده است. گفتنی 
است با توجه به کاهش قیمت ارز 
در بازار داخل یک ماهی است که 
شاهد کاهش محسوس قیمت 

ــتیم. ــازار هس ــودرو در ب ــواع خ ان

‌بازار‌تخم‌مرغ برقراری‌آرامش‌در
غ در مرغداری ها به 3۵ تا 38 هزار تومان رسیده است قیمت هر کیلوگرم تخم مر
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آینده نه چندان دور تولید دچار مشکل 
نشود.

 افت حجم صادرات به دلیل تشدید 
گرما

ــری  ــه سراس ــره اتحادی ــأت مدی ــس هی رئی
گفت:  میهن  تخم گذار  مرغداران 
حال  در  غ  تخم مر صادرات  همچنان 
انجام است اما به دلیل تشدید گرمای 
به  نسبت  نیز  صادرات  میزان  هوا، 
امر  یافته که همین  گذشته کاهش 
ــذار  ــل اثرگ ــدات داخ ــازاد تولی ــم م در حج

است.
وی افزود: اکنون هفتگی بین ۲ هزار تا 
غ به  ۲ هزارو ۵۰۰ تن محصول تخم مر

ــود. ــادر می ش ــدف ص ــورهای ه کش

نگرانی تولیدکنندگان به دلیل 
تداوم کاهش قیمت ها

 کاشانی با بیان اینکه تولیدکنندگان با 
مشکل تأمین نهاده ها روبه رو هستند، 
اظهارداشت: اکنون تولیدکنندگان هر 
کیلوگرم کنجاله سویا را در بازار آزاد با 
 ۱۳ را  ذرت  و  هزارتومان   ۲۶ تا   ۲۵ نرخ 
می کنند  خریداری  تومان   ۵۰۰ هزارو 
درحالی که قیمت مصوب این نهاده ها 
ــان  ــزار و ۲۰۰ توم ــویا ۱۷ ه ــه س ــرای کنجال ب
اما  است  تومان   ۵۰۰ هزارو   ۱۰ ذرت  و 
در  را  طیور  نهاده های  تولیدکنندگان، 
بازار آزاد با قیمت هایی بیش از نرخ 

مصوب تهیه می کنند.
وی تصریح کرد: تداوم کاهش قیمت ها 
شده  تولیدکنندگان  نگرانی  موجب 
است زیرا اخیراً برخی تولیدکنندگان 
غ  مر گله های  حذف  به  اقدام  خرد 
ــرای  ــد ب ــن رون ــه ای ــه ادام ــد ک ــادر کرده ان م

بخش تولید خطرناک است.
در  افزود:  ادامه  در  صنفی  مقام  این 
صورتی که ضرر تولیدکنندگان ادامه 
بیشتر  حذف  شاهد  باید  کند  پیدا 
صنعت  این  در  مادری  غ  مر گله های 
برای  را  کشور  می تواند  که  باشیم 
ــه رو  ــدی روب ــش ج ــا چال ــده ب ــای آین ماه ه
کند. وی تصریح کرد: از ابتدای سال 
ــه  ــازاد ب غ م ــر ــن تخم م ــزار ت ــون ۳۰ ه تاکن
کشورهای هدف صادر شده که این 
امر به متعادل شدن بازار داخلی کمک 
کرد:  خاطرنشان  کاشانی  می کند.  
ــن  ــزار ت ــش از ۵۵ ه ــز بی ــته نی ــال گذش س
 ۱۰۰ ارزش  به  مازاد  غ  تخم مر محصول 
ــادر  ــدف ص ــورهای ه ــه کش ــون دلار ب میلی
بازار  متعادل سازی  بر  علاوه  که  شد 
داخلی برای کشور ارزآوری نیز به همراه 
مدیره  هیأت  رئیس  است.  داشته 
اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار 
پیگیری های  با  کرد:  اضافه  میهن 
صادرات  در  وقفه  مشکل  اتحادیه 
برطرف شده است که در صورت ابلاغ، 

صادرات از سر گرفته خواهد شد.

 فروشگاه های زنجیره ای 
غ را با  هر شانه تخم مر

کاهش بعضاً ۳۰ هزار 
تومان به مشتریان عرضه 

می کنند به طوری که 
غ  قیمت هر شانه تخم مر

در فروشگاه بازرگام ۶9 
هزار تومان و در باقی 

فروشگاه ها نیز ۸۲ هزار تا 
94 هزار تومان است

 
 

مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: با توجه به شرایط 
مساعد تولید و انبوه دام روی دست دامدار، کمبودی 
در توزیع دام عید قربان نداریم. افشین صدر دادرس 
 ۱۶۰ تا   ۱۵۵ حدود  دام  هرکیلو  کنونی  قیمت  گفت: 
هزارتومان بوده که نسبت به اواخر سال گذشته ۲۰ 
تا ۳۰ هزارتومان کاهش داشته است  . وی با بیان اینکه 
کمبودی در عرضه دام نداریم، افزود: با توجه به انبوه 
عرضه دام، خطر کشتار دام ها به صورت نارس ناشی 
از کمبود نقدینگی وجود دارد که در نهایت عرضه دام 
به صورت نیم گوشت، آسیب جدی به تولید می زند. 
مجوز  دام،  انبوه  رغم  به  داد:  ادامه  دادرس  صدر 
صادرات دام صادر نشده و خرید حمایتی متوقف شده 
است، درحالی که قاچاق دام کماکان در حال انجام 
است. مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: با وجود 
کاهش نرخ دام زنده، قیمت گوشت تغییری نداشته و 

همچنان بالاست. در این میان برخی افراد غیرمسئول 
بحث هایی همچون امتناع دامداران در عرضه را مطرح 
حد  از  بیش  دام  داشت  نگه  که  درحالی  می کنند، 
معقول به سبب افزایش هزینه های تولید ضربه مهلکی 
به اقتصاد و کشور می زند. او گفت: دام در مدت زمان 9۰ 
تا ۱۲۰ روز باید پروار شود تا به وزن لازم برای عرضه و 
کشتار برسد، درغیراین صورت نارس است و تنها کشتار 

آن منجر به تلف کردن منابع کشور می شود.

مشاور عالی اتحادیه مرغداران گوشتی ضمن اشاره به 
کاهش قیمت جوجه یکروزه از افزایش جوجه ریزی و 

غ در کشور خبر داد. به تبع آن افزایش تولید مر
محمدعلی کمالی در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ به 
آیا قیمت جوجه یکروزه کاهش یافته است؟  اینکه 
گفت: قیمت جوجه یکروزه نسبت به اوایل ماه گذشته 

ــت. ــه اس ــل یافت تعدی
بر اساس آمارها در خردادماه حدود ۱۱۵ میلیون قطعه 
تا ۱۲۳  که  جوجه ریخته شده و پیش بینی می کنیم 
ــازار جوابگو باشد. وی در پاسخ به  میلیون قطعه هم ب
غ با قیمت مصوب  اینکه آیا در ماه های آینده عرضه مر
هر کیلو ۷۳ هزار تومان افزایش می یابد؟ تصریح کرد: 
غ با  با توجه به افزایش تولید به طور قطع قیمت مر
نرخ مصوب عرضه خواهد شد. کمالی در ادامه عنوان 
غ زنده گذاشته شده  کرد: قیمت مصوبی که برای مر

کیلویی ۵۲ هزار تومان است. این قیمت اگر چه با 
ــی آن  ــه دارد ول ــداران فاصل ــه مرغ ــا و هزین ــت م ــرآورد قیم ب
مدعی  توزیع کنندگان  و  کشتارگاه ها  پذیرفته ایم.  را 
غ برای مصرف  کننده  هستند قیمت ۷۳ هزار تومان مر
ــور  ــه ط ــه را ب ــت لاش ــتار و اف ــای کش ــت و هزینه ه ــن اس پایی
و  ذیربط  مسئولان  بنابراین  نمی دهد.  پوشش  کامل 
توزیع کنندگان عمده و خرد باید این موضوعات را مورد 

بررسی قرار دهند.

کمبودی در عرضه دام عید قربان نداریمکاهش قیمت جوجه یکروزه در بازار
بازار دامبازار طیور


